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Kjære leser 
Landskapet vi omgir oss med har en lang 
historie. Både fast fjell og løsmasser har 
vært gjennom mange omskiftninger i sin 
utvikling - og endringer pågår stadig. 
Ulike bergarter er blitt foldet, presset sam- 
men og forskjøvet, og isbreer har om- 
formet landet gjennom en serie av istider 
og hevet og senket landområder. For 
omkring 13 000 år siden slapp isen igjen 
sakte men sikkert sitt favntak, og stadig 
større arealer av norskekysten ble isfrie. 
Like etter at iskappen trakk seg tilbake 
vandret de første dyrene inn i landet. -Og 
deretter kom menneskene. Etter titusener 
av år der landet var blitt formet av geo- 
logiske påvirkninger, møter vi steinalder- 
mannen i <<historiens tidligste grålys)). 
Men i det lange tidsrommet før den første 
nordmann satte sin fot i dette nordlige ter- 
ritoriet, er det ennå mye som ligger skjult. 
Gjennom forskning i ulike fagdisipliner blir 
likevel stadig mer viten tilgjengelig. 

Norden lå i et område som oldtidens klas- 
siske forfattere omtalte som verdens ytter- 
grense. Eksempelvis skriver grekeren 
Pytheas, ca 300 f Kr, blant annet at <ti strø- 
kene nær den kolde zone mangler det paa 
finere frugter og er der faa dyr,,. Men 
lenge før deres tid hadde de første nord- 
boere vandret mot nord langs randen av 
iskanten, langs kysten. For dem fortonte 
dette landområdet seg nok helt anner- 
ledes. På den smale landstripen foran 
isdekket fant de gunstige steder der de 
kunne slå seg ned - for kortere eller 
lengre opphold. 

Hva søkte de så her nord i isen og kulden? 
Vi vet at de jaktet på rein og annet vilt som 
trakk langs brekanten. Dette var en av år- 
sakene til at veien gikk nordover - de var 
drevet av jakten på mat og fulgte etter 

Forsidebilde: 
Der hav moter land. Arkeolo- 
gistudenter oppå en av de 

matfatet. Men uavhengig av hvilken tid 
menneskene lever i har alle en trang til å 
tre inn i det ukjente. Vitelyst, et ønske om 
å gjøre seg kjent på nye steder og søken 
etter nye utfordringer kan også ha spilt en 
rolle. 

Norge har en kystlinje på mer enn 21 000 
km, og kysten - der hav møter land -var 
den mest produktive sone fra naturens 
side. For den første bosetning i de nord- 
lige strøk var fangst og jakt i kystsonen 
eksistensgrunnlaget. Men også senere, 
da folk begynte å høste fra åker- og fedrift, 
var ressursene fra havet av stor betyd- 
ning. I kryssningspunktet mellom hav og 
land, hvor det var gode vilkår for et sikkert 
utkomme, valgte man derfor sitt tilholds- 
sted. 

I et så brattlendt land som Norge, med 
lange og dype fjorder, har det vært en for- 
utsetning for handel og annen kommuni- 
kasjon at man kunne ta seg frem til vanns. 
Helt frem til det siste århundre har sjø- 
leden vært riksvei nummer en - og båten 
fremskomstmiddelet. Folk har seilt i skuter 
over store hav og trosset alle naturens lu- 
ner. Dette var et element man behersket. 
Likevel fantes det hindringer, og om nød- 
vendig dro man båtene på kavler over land 
for å unngå de farligste havstrekningene. 

Båten hadde mange anvendelsesmulig- 
heter - som handelskip, krigsskip og fiske- 
båt. Folk har måttet tilpasse seg de hard- 
føre forholdene langs kysten, og det ble 
utviklet en høyt oppdrevet teknikk både 
hva angår båtenes utforming og mennes- 
kenes sjømannskap. Spor fra fortiden som 
opptrer i denne sonen rommer derfor 
svært mye av menneskenes liv og virke 
gjennom hele vår forhistorie. 
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P! ISNEDSMELTING OG STRANDFOR,- 
- metoderedskap i utforskingen av strandnær bosetning gjenno1 
av Jakob J. Møller 

Når var det mulig for mennesker å 
komme til Kyst-Norge etter at siste 
innlandsis begynte å smelte ned? 
Har det på noe tidspunkt vært tørt 
land utenfor de ytterste kystøyene? 
Hvordan var naturforholdene som 
møtte de første innvandrerne i 
Midt-Norge? 

I denne artikkelen rettes søkelyset 
på hvordan innlandsisens ned- 
smelting og endringer i det relative 
havnivået i Midt-Norge kan benyt- 
tes som et redskap i utforskningen 
av den strandnære bosetningen 
gjennom tidene. 

En grunnleggende forutsetning for tidlig 
innvandring og bosetning i Kyst-Norge må 
være at det eksisterte isfrie landområder 
ved havet. Skjelldateringer fra like over 
dagens havnivå på nordspissen av An- 
døya viser at det her var isfrie forhold da 
innlandsisen var på sitt største for omlag 
20 000 år siden. Vesterålen og Lofoten var 
også de områdene av landet som først ble 
isfrie og lå tilrette for bosetning. 

Største utbredelse av innlandsisen i Midt- 
Norge antas å ha vært ved Egga, som er 
overgangen mellom kontinentalsokkelen 
og skråningen ned mot dyphavet. Mens is- 
nedsmeltingen var slutt i Midt-Norge for 
omlag 9000 før nåtid, har strandforskyv- 

Flint av dansk 
type funnet i 
Skrolsvik i 
Troms. 

Hittil nordlig- 
ste funn av 
dansk flint er 
fra Gamvik i 
Finnmark. 
En ungdoms- 
skoleelev 
plukket 24 
flintstykker pA 
15 minutter i 
dagens 
strandsone 
(fra samlinge- 
ne ved Trom- 
sø Museum). 

ningen, eller netto landhevning (differan- 
sen mellom landhevning og havstigning), 
pågått hele tiden, dog betydelig avtakende 
over de siste 5000 år. I Trondheim er den 
nå omlag 4,5 millimeter pr år. Selv om vår 
viten om isnedsmelting og strandlinjer fra 
en svunnen tid er begrenset, er det i geo- 
logisk litteratur hittil beskrevet og diskutert 
såpass mye om forholdene i Midt-Norge, 
og om Kyst-Norge for øvrig, at vi kan pre- 
sentere en grov modell som viser is- og 
havhistorien over de siste 20 000 år. En 
slik modell kan være et nyttig redskap å 
bruke om man er på leting etter boset- 
ningsspor fra forskjellige tidsperioder. 

Land, is og hav 
De ytterste kystøyene Smøla, Frøya, Vik- 
na og Vega smeltet sannsynligvis fram av 
isen for omlag 14 000-1 3 000 år siden. Det 
høyeste relative havnivået, marin grense, 
på Frøya antas å ha vært omlag 75 meter 
over dagens. Her foreligger ingen date- 
ringer. På Vega har man funnet skjell som 
er datert til ca 13 400 år. 

Store landområder fra ytre til indre del av 
Trondheimsfjorden ble isfrie i tidsrommet 
13 000-1 1 000 før nåtid. Det relative hav- 
nivået lå på slutten av denne perioden 50- 
175 meter over dagens, slik at betydelige 
arealer som i dag er tilgjengelige, den 
gang var havbunn. Ved overgangen til 
Preboreal tid (10 000 før nåtid) var indre 
deler av Trondheimsfjorden isfri. Innover i 
dalene var havets høyeste posisjon i land- 
skapet, marin grense, opp mot 200 meter 
over dagens. 

Nedsmeltingen av innlandsisen og end- 
ringer i det relative havnivået i Midt-Norge 
skapte både muligheter og begrensninger 
for innvandring og bosetning. Naturland- 
skapet fikk gjennom disse prosessene til- 
ført Iøsmassene som er grunnlaget for ve- 
getasjonen. Økende tykkelse av innlandsi- 
sen mot grensestrøkene førte til en skjev 
landhevning under og etter isned- 
smeltingen. Dette er den direkte årsaken 
til at gamle havnivå (strandlinjer) stiger fra 
kysten mot innlandet, de eldste stiger 
mest. Strandforskyvningen i Midt-Norge 
fram mot vår tid kan fortelle om den høy- 
este mulige alder den strandnære boset- 
ningen kan ha hatt i de landområdene 
som har vært oversvømt av havet. Kunn- 
skaper om høyde og alder på de gamle 
strandlinjene kan derfor være til stor hjelp 
når man er på leting etter gamle boplas- 
ser, båtplasser, helleristninger og spor et- 
ter andre aktiviteter ved strandkanten. 
Hvordan denne metoden kan anvendes i 
konkrete undersøkelser, vil det bli gitt ek- 
sempler på utover i artikkelen. 



Bodasser DA bankene? det. Dersom det har eksistert tørt land ~å S~ekulasioner om at det under nedsmel- 

Forlenges de eldste strandlinjene (1 3 000- 
12 000 før nåtid) som er rekonstruert på 
land i Midt-Norge utover mot Egga, får vi 
vanndyp på omlag 70 m på Haltenbanken 
og omlag 150 m på Frøyabanken. Lignen- 
de situasjon får vi utenfor Nord-Vestlan- 

bankene, må derfor disse områdene i-ia 
hatt en nedsynkning (nedforkastning) i for- 
hold til landområdene i denne størrelses- 
orden fram til i dag. Hittil er ikke en slik 
nedsynkning påvist noe sted utenfor Vest- 
og Midt-Norge. 

tingen a; siste innlandsis kunne ha vært 
tørre landområder og mulighet for tilhold 
for mennesker på bankene utenfor kysten 
av Norge, ble fremsatt allerede tidlig i det- 
te århundret. Arne B. Johansen og Kåre 
Rokoengen tar opp igjen denne diskusjo- 





nen i Spor nr 111994 og hevder at det bur- 
de være mulig å finne boplasser på ban- 
kene. Antakelsen bygger på funn av en 
merkelig stein og et stykke flint på 160-1 70 
meters dyp utenfor hhv Stadt og Måløy. 
Flintstykket har flater som er typiske ved 
spalting og avslag under tillaging av red- 
skaper fra steinalderen. Forfatterne anser 
det som sannsynlig at steinene ble etter- 
latt av mennesker på havbunnen før den 
ble oversvømt av havet. Selv om analysen 
av flintstykket er riktig, er antydningen om 
at funnstedet kan ha vært en boplass 
meget dristig. Muligheten for transport 
med drivis fra Danmark nevnes, men det- 
te blir ikke diskutert nærmere. 

Langs kysten har man funnet flintknoller 
av dansk type så langt nord som til Gam- 
vik i Finnmark, og de er høyst sannsynlig 
transportert med isflak. Det synes derfor 
ganske nærliggende å tenke at flintstykket 

enten kan ha blitt av Strandlinjediagram for profilet P - P: Alle tidsangivelser i hele tusen år før nåtid. 
mennesker oppå eller frosset fast under et 
isflak i strandsonen i Danmark, og så frak- 
tet med kyststrømmen nordover og drop- 
pet. Johansen og Rokoengen har også li- 
ten tro på at flintstykket kan være mistet i 
sjøen av en steinalderfisker. Forfatterne 
synes her å undervurdere steinalderfisker- 
nes bruk av flintredskaper når de hevder 
at =folk trolig ikke hadde med seg mye slikt 
i båt,). De var neppe så upraktisk og lite 
forberedt ved tap av redskaper og bruk. I 
en slik situasjon var de ganske sikkert i 
stand til å lage nye flintredskaper i båten. 

Isobaser for gamle havflater 

områder var tilgjengelige både lenger nord 
i Nord-Norge og i Sørvest-Norge. Landnå- 
met av Norge kunne på denne tiden fore- 
gå både fra øst over Kola/Kvitsjøen til 
Nord-Norge og fra sør over -Nordsjølan- 
det*/ Norskerenna til Sørvest-Norge. Hvor 
etablerte de første menneskene seg? Var 
det i nord eller i sør? 

12 000-1 1 000 før nåtid. I ~erioden Aller- 

sering må likevel anses mulig, fordi det på 
begge kyststrekningene var isfrie øyer og 
nes i synsavstand. 

11 000-10 500 far nåtid. På denne tiden 
er store områder i Midt-Norge smeltet fram 
av innlandsisen, feks ytre og midtre 
Trondheimsfjorden. Havflaten lå i høyder 
over dagens nivå fra omlag 30 m på ytre 
Frøva til 170 m ved Trondheim 

ød (1 1 800-1 1 000 før nåtid) 5pnes hele 
Kyst-Norge. På kysten av Hordaland og 10 000-9000 før nåtid. I denne perioden 

Beliggenheten til gamle havflater i et om- h ord land-stod imjdlertid ennå innlandsi-- smeltet innlandisen ned i de indredalstrøk 
råde, som Midt-Norge, kan framstilles på sen stedvis helt ute i de ytre fjordstrøk, og av Midt-Norge. Det relative havnivå i indre 
kart som likehevningslinjer, kalt isobaser. en innvandring til Midt-Norge på denne ti- deler av Trondheimsfjorden hadde et be- 
Isobaslinjene på hver tidssekvens er høy- den måtte være svært krevende. En pas- tydelig fall, en regresjon, på fem meter pr 
dekoter som viser stigningen på havflaten 
i området. De gamle havflatene i Midt-Nor- 
ge avspeiler i store trekk tykkelsen og for- 
løpet i nedsmeltingen av innlandsisen. 

13 000 før nåtid. Øyene Vega, Vikna, 
Frøya og Smøla var de første isfrie lan- 
dområdene i Midt-Norge. De høyeste 
merkene etter havet, marin grense, er hhv 
1 15, 1 10, 75 og 60 meter. Vega hadde 
bratte fjellskråninger og topper på 6-700 m 
over datidens havnivå, og på øygruppen 
Vikna var det 35-50 m høye koller. Frøyas 
høyeste punkt i dag på 76 m var et skjær 
som ble overskyllet under storm. Smøla 
var en holme med en høyde på 10 meter. 
Som det fremgår, var naturbetingelsene 
for bosetning på denne tiden meget be- 
grensete. 

12 500-12 000 før nåtid. Innlandsisen 
smeltet raskere tilbake på øyene og i fjor- 
dene i sørvest sammenlignet med områ- 
dene i nordøst. Spor etter havflaten finnes 
i stigende høyde fra 40 m på yttersiden av 
Frøya, Smøla og halvøya Fræna til 110 m 
på Ørland og Tingvoll. Her var betydelige 
landområder tilgjengelige for bosetning. 
Midt-Norge var imidlertid ganske isolert på 
denne tiden. Innlandsisen dekket store 
deler av kysten i Hordaland, Sogn og Fjor- 
dane og Nordland, mens store isfrie kyst- StrandforsyvningakurvB fdr We valgte steder; H~,IVnekik, TingvoU og Sistranda. 
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Havflaten i rom og tid for Midt-Norge fremstilt ved bruk av dataprogram (Møller, 1989). 
Modellen viser bdde strandlinjer (regionalt) og strandforskyvningskun/er (lokalt). Strand- 
forskyvningskun/en for Ålesund er vist. T-lsobas 16 betyr at Tapesstrandlinja (7000 år 
før nåtid) har en høyde på 16 m ved Ålesund. Fl-10 gir faste oppseti for de tre aksene. 
Isobas mindre enn 8 gir druknete områder i ytre kyststrøk. 

hundre år, mens Frøya hadde en regre- 
sjon på noe over tre meter. Dette førte til 
at store områder av tidligere havbunn et- 
ter hvert ble tilgjengelige. 

9000-6000 før nåtid. Regresjonen i det 
relative havnivået fortsatte i indre fjord- 
strøk på grunn av høy landhevning. I ytre 
øystrøk, som Frøya og Smøla, begynte 
imidlertid landhevningen å avta. Havstig- 
ningen ble etter hvert større enn landhev- 
ningen. Dette resulterte i en drukning av 
tidligere tørt land, en transgresjon. På 
Frøya var transgresjonen i størrelsesor- 
den fem meter, og kunne derfor berøre 
den mest strandnære bosetningen. Til 
sammenligning var transgresjonen i ytre 
strøk av Lofoten og Vesterålen femten til 
tyve meter, og det kan sannsynligvis for- 
klare hvorfor man her ikke finner like gam- 
le boplasser som ellers langs kysten. 

Siste 6000 år. Midt-Norge har i denne pe- 
rioden hatt en noenlunde jevn regresjon i 
størrelsesorden 20 m i ytre øystrøk og 50 
m i indre fjordstrøk. 

kurver (høyde-alder) for de steder man 
ønsker. Som eksempel er kurver tegnet 
for stedene Hommelvik i Malvik kommune, 
Tingvoll i Tingvoll kommune og Sistranda 
i Frøya kommune. Høyder og alder er fun- 
net på isobaskartene ved meterinndeling 
mellom isobasene, såkalt interpolering. 

Strandforskyvningskurvene viser i hvilket 
høydenivå strandsonen (middelvann- 
stand) lå på forskjellige tidspunkt. Ønsker 
man for eksempel å lete etter spor etter 
mennesker fra 10 000 år før nåtid i om- 
rådet ved Tingvoll, må undersøkelsene 
foregå langs traseer som ligger like over 
90-meterkoten på kartet. Dette var høy- 
den for strandnære aktiviteter og tilhold 
den gang. Ved Hommelvik og Sistranda 
må tilsvarende undersøkelser foregå like 
over hhv 150- og 40-meterkoten. Ved 
planlegging av undersøkelser i større om- 
råder, for eksempel kommuner, er det 
nødvendig med flere strandforskyvnings- 
kurver og inntegning av de aktuelle lete- 
høyder på topografiske kart. 

tillegg til todimensjonale framstillinger, hhv 
strandlinje-diagrammer og strandforskyv- 
ningskurver, kan programmet kombinere 
disse i en tredimensjonal framstilling som 
viser havnivåendringene for Kyst-Norge i 
rom og tid. Programmet inneholder også 
en kartbase som framstiller israndstadier 
og isobaser for gamle havflater for lands- 
deler og for hele landet. 

Metodens nøyaktighet 
Metoden som her er beskrevet, er behef- 
tet med flere usikkerheter. Datagrunnlaget 
fra geologisk side er for spinkelt. Det har til 
nå vært problemer med å fremskaffe nok 
daterbare prøver som med nødvendig 
grad av sikkerhet kan knyttes til et bestemt 
nivå i den samtidige strandsonen. Usik- 
kerhet er også knyttet til selve konstruk- 
sjonen av modellen for gamle havflater. 
Under landhevningen i postglasial tid kan 
mindre forkastninger i jordskorpa ha inn- 
truffet. Slike forkastninger ville kunne ska- 
pe høydeforskjeller både langs og på tvers 
av isobasene og gjøre justeringer av mo- 
dellen nødvendig. Skal man kunne avslø- 
re eventuelle forkastninger i Midt-Norge, 
både på land og på sokkelen, krever det et 
stort datagrunnlag. Ved større arkeologis- 
ke undersøkelser av strandnær bosetning, 
vil det derfor være nødvendig med kvar- 
tærgeologiske undersøkelser for å kunne 
konstruere best mulige strandforskyv- 
ningskurver. 

For bruk i lokale historielag og undervis- 
ning vil metoden som her er beskrevet, 
være tilstrekkelig for å få en første innfø- 
ring i hvordan nedsmeltingen av siste inn- 
landsis og endringer i det relative havnivå 
har vært bestemmende for bosetningsfor- 
hold i de siste tretten tusen år i Midt-Nor- 
ge. 
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Dataprogram Forfatter: 

Strandforskyvningen p& valgte Det foreligger et dataprogram som kan re- Jakob J. Møller er professor ved Geolo- 
konstruere strandforskyvningen i Kyst- gisk avdeling, Tromsø Museum, Universi- 

steder Norge. Programmet er basert på publiser- tetet i Tromsø, og arbeider med isneds- 
Med basis i de rekonstruerte havflater er te data om høyde, alder (dateringer) og melting, strandforskyvning og klima i Nor- 
det mulig å framstille strandforskyvnings- sted (koordinater) for gamle strandnivå. I ge og på Kola. 



125 ÅR SIDEN 
Arkeologisk avdeling ble til av Kalle Sognnes 

I denne spalten har vi hittil skrevet 
om virksomheten ved Vitenskaps- 
museet eller om oldsaker som kom 
inn til museet for hundre år siden. 
Denne gang går vi enda lenger til- 
bake - til 1870, da grunnsteinen ble 
lagt til det som i dag er Vitenskaps- 
museets arkeologiske avdeling. 
Avdelingen kan således i 1995 
markere sitt 125 års jubileum. 

Den 28. mai 1870 la Det Kgl. Norske Vi- 
denskabers Selskabs bibliotekar, B. Mos- 
ling, fra seg pennen etter å ha undertegnet 
et dokument - Beretning om Det kongeli- 
ge norske Videnskabers-Selskabs Sam- 
ling af oldsager ved Udgangen af 1869 - 
som kom til å få avgjørende betydning for 
organiseringen av den arkeologiske virk- 
somheten i Midt-Norge. 

Videnskabsselskabet hadde fått hånd om 
sine første oldsaker allerede hundre år tid- 
ligere, men noe særlig omfang hadde den- 
ne samlingen av oldsaker ennå ikke fått. 
Den første katalogen, som ble skrevet av 
Selskabets daværende sekretær, C.N. 
Schwach, omkring 1840 inneholdt 11 7 
numre. Ved utgangen av 1869 var den økt 
til omkring 600 numre. Adjunkt Karl Rygh 
- en yngre bror av historieprofessor Oluf 
Rygh, som noen år seinere ble Norges før- 
ste professor i arkeologi - hadde tidligere 
på året tatt på seg å systematisere sam- 
lingen og ajourføre katalogen. Oldsak- 
samlingen var på denne tiden et av biblio- 
tekarens ansvarsområder, men Mosling 
mente at den var blitt for stor til at denne 
ordningen kunne fortsette. Han innså vel 
også at han ikke var den rette til å ta vare 
på samlingen slik det burde gjøres. Sam- 
lingen var i 1866 flyttet inn i nye lokaler, og 
ved den anledning var en del merkelapper 
blitt borte. Mosling var selvsagt lite glad for 
dette, men, som han skriver, flyttingen 
måtte skje så raskt at han bare hadde fått 
mulighet til å revidere biblioteket. 

I sin beretning til Videnskabsselskabets 
direksjon skrev Mosling at <<Samlingen vel 
for Eftertiden bør udvikles til en almindelig 
Historisk Samling>>. Og dette skjedde. 
Samlingen ble etter hvert forøket ikke bare 
med oldsaker, men også med kulturhisto- 
risk materiale fra nyere tid, blant annet av 
inventar fra de mange kirkene som de 
nærmeste tiårene ble revet ogleller res- 
taurert. 

<<Den virkelige videnskabelige Ordning af 
Samlingen vil nu kunde begynde,, avslut- 
tet Mosling. Han fikk rett i dette. Viden- 

Adjunkt Karl Rygh bestyrte Viten- 
skapsselskapets Oldsaksamling fra 
1 870 til sin død i 191 5. 1 nesten 30 
år var dette en bistilling, men i 1899 
ble bestyrerstillingen en heltids vi- 
tenskapelig stilling, vel den første i 
Trondheim. Rygh sto sentralt i 
arbeidet med å omforme Det Kgl. 
Norske Videnskabers Selskab til en 
museal institusjon i begynnelsen av 
1870-årene. Han arbeidet ved Old- 
saksamlingen i 45 år. En tid var 
han også stortingsrepresentant. 
Under Ryghs ledelse vokste 
Oldsaksamlingen fra en beskjeden 
samling av antikviteter til et 
moderne arkeologisk museum. 

skabsselskabets direksjon bestemte at 
oldsaksamlingen nå skulle få sin egen be- 
styrer, slik den naturhistoriske samlingen 
allerede hadde hatt i mer enn et tiår. Veien 
framover var staket ut, men, skulle det 
vise seg, alt var ikke bare rosenrødt. Sær- 
lig de første årene, var det et anstrengt for- 
hold mellom Karl Rygh, som kom til å be- 
styre oldsaksamlingen i mer enn førti år, 
og Videnskabsselskabets direksjon. 

Oppgaven som samlingsbestyrer var de 
første tiårene bare en bistilling, og Rygh 
måtte bruke det meste av skoleferiene til 

sin omfattende arkeologiske virksomhet 
som omfattet både utgravinger og inn- 
samling av oldsaker. I begynnelsen av 
1870-årene brukte også Norges første in- 
ternasjonalt kjente arkeolog, Ingvald Und- 
set, mye av somrene på feltarbeid i Trøn- 
delag. Først i 1899 ble bestyrerstillingen 
gjort til en heltids vitenskapelig stilling, og 
Rygh kunne vie hele sin tid til arkeologien. 
Fram til begynnelsen av 1950-årene var 
dette den eneste arkeologstillingen i 
landsdelen. 1 1983 ble bestyrerstillingen 
endelig omgjort til et fast professorat ved 
Universitetet i Trondheim. 

Theodor Petersen var også i ut- 
gangspunktet lærer. Han begynte 
alt i studietiden i 1890-årene syste- 
matiske utgravninger av jernalde- 
rens gravfelt i Namdalen. Han var 
Vitenskapsselskapets bibliotekar i 
en del år, f m  han ved Ryghs død 
ble bestyrer av Oldsaksamlingen. 
Som Rygh var han den eneste 
arkeologen ved museet. Etter at 
han ble pensjonert i 1947 ble han 
medlem av DKNVS Museets direk- 
sjon. Han arbeidet således for 
Vitenskapsmuseet og arkeologien i 
Midt-Norge i omkring 60 år. 



ELVEEROSJON OG LEIRSKRED I FJORDDALEI 
av Harald Sveian og Arne J. Reite 

Landhevningen etter siste is- 
tid har gitt oss mye nytt land. 
Hvordan var de nye landarea- 
lene som steg opp fra havet? 
Var det gråberg eller fruktbar 
jord? Fra naturens side er Iøs- 
massene - selve grunnlaget 
for plante- og dyreliv og boset- 
ning - meget ujevnt fordelt i 
landskapet. Kysten domineres 
av nakne berg, lokalt med 
frodige områder der hvor man 
finner Iøsmasser. I indre fjord- 
strøk er det mer produktiv jord 
og store arealer med tykke 
Iøsmasser, særlig i hoveddal- 
farene. 

I disse dalførene har landhev- 
ningen medført dramatiske 
landskapsendringer i løpet av 
etteristiden. Her har vi i tillegg 
til strandlinjens forflytning hatt 
en omfattende Iøsmasse- 
erosjon som har gitt mange 
unge landskapsformer. Denne 
erosjonen langs vassdragene 
har utvilsomt fjernet mange 
fornminner, men det er ikke 
alltid lett å fastslå når dette har 
skjedd. 

Gammel fjordbunn 
Kartet under viser at store landområder i 
Trøndelag lå under havnivået etter istida. 
Ytterst på kysten slapp isen taket alt for 
12-1 3 000 år siden. I midtre og indre strøk 
av Trøndelag var det for drøyt 10 000 år 
siden en hurtig isavsmeltning med mye 
smeltevann og breslam, en høyere marin 
grense enn på kysten, og store lavlands- 
områder som havet kunne trenge inn over 
fordi landet enda var sterkt nedpresset av 
istyngden. 

Dette førte blant annet til at Fosen ble en 
stor øy i litt mer enn tusen år, etter at den 
var blitt helt isfri, og mens det var fjordfor- 
bindelse mellom Trondheimsfjorden og 
Namsfjorden over Namdalseidet fra til 
knapt 9000 år før nåtid. Inntil dette tids- 
punktet gikk m.a.0. fastlandslinjen øst for 
Trondheimsfjorden, hvor det var lange 
fjordarmer innover i dalførene. Her fikk vi 
tykke leirlag på havbunnen og store sand- 
og grusavsetninger. Når disse arealene 
senere steg opp av havet, fikk vi vår rikes- 
te landbruksjord. I Trøndelag finner vi tro- 
lig så mye som 80-90% av all bosetning og 
dyrket mark på gammel fjordbunn. 

Begrepet fjorddal brukes om daler som var 
fjordarmer ved slutten av istida, og hvor 
dalbunnen senere har blitt tørrlagt på 
grunn av landhevningen. Her skal vi se 
spesielt på landskapsutviklingen i de stør- 
ste fjorddalene som munner ut i Trond- 

I heimsfjorden. 

Den marine grense i et område defineres 
som høyeste havnivå etter at isen forsvant 
fra området siste gang. I dalene sør og øst 
for Trondheimsfjorden sto havnivået un- 
der isavsmeltningen 180-200 m høyere 
enn i dag. Høyest marin grense fins i Sel- 
bu med 200 m. Trondheimsfjorden nådde 
helt inn til Rennebu, Singsås, Selbu, Me- 
råker, Helgådalen og Snåsa. At den mari- 
ne grense varierer noe i høyde fra sted til 
sted, skyldes dels ulike avsmeltningstids- 
punkt og dels at landhevingen var sterke- 
re i øst enn i vest (se artikkel side 4). 

Hav- og fjordavsetninger består av finkor- 
nig materiale (leire) som ble bunnfelt i hav- 
områder eller fjorder. Smeltevannet fra 
isen førte med seg mye sand og slam. 
Større grus- og steinpartikler ble også til- 
ført, dels fra breelver med stor vannføring, 
dels ved utsmelting direkte fra breen og fra 
isfjell. Grus og sand ble avsatt like utenfor 
munningen av breelvene (breelvavset- 
ninger) og dannet rygger på fjordbunnen 
eller delta med toppflate i marin grense. 
Det fineste breslammet holdt seg (<sve- 
vende>> i sjøvannet og ble sakte bunnfelt 
over store områder. Derfor er leire den do- 
minerende jordart i fjorddalene. Den fins 
også på dypet under mange elvesletter og 
myrer. Hos de første åkerbrukerne var lei- 
ra neppe populær. Den er en tett ((<tung,)) 
jordart som var vanskelig å bearbeide med 
den tids redskap. Leiravsetningene består 
mest av materiale finere enn 0,06 mm (silt- 
og leirfraksjon), men de kan også innehol- 
de litt finsand i tynne lag dersom de er lag- 
delt. Tykkelsen på leirene i dalbunnen i 
den nedre delen av hoveddalførene er ofte 
mer enn 150 m. Mesteparten av leirene 
ble avsatt under isavsmeltningen, men 
noen få meter yngre leire kan være avsatt 
under strandforskyvningen. I dalbunnen er 
leirene som regel dekket av elveavset- 
ninger, dels med et overilatelag av skred- 
leire. 

Strandforskyvning 
Strandforskyvningen i indre Trondheims- 
fjorden er undersøkt på Frosta og Verdals- 
øra. De eldste strandlinjene er noe i over- 
kant av 10 000 år gamle og ligger ca 175 
moh på Frosta og såvidt i overkant av 180 
moh i Verdal. Disse representerer starten 
på strandforskyvningskurven. Såpass 
langt inne i landet har landhevningen hele 
tiden vært større enn havstigningen, og 
kurven viser derfor en senkning av det re- 

A. Kartutsnitt som viser landarealer dekket av hav etter siste istid. Strandforskyvningen i lative havnivået (regresjon) gjennom hele 
den vestligste delen av området begynte noen tusen år fnr innlandsisen smeltet bort i etteristida. Men hastigheten på strandfor- 
indre del av Trondheimsfjorden. Etter Sørensen, Bakkelid & Torp 1987. skyvningen har variert mye, fra omtrent 6 
B. Strandforskyvningskun/e for Verdalsøra. Etter Sveian & Olsen m pr hundreår i den første tusenårsperio- 



den, til nesten ingenting for mellom 7000 
og 8000 år siden, for så å tilta igjen 7000- 
6000 år før nåtid, og deretter avta gradvis 
fram mot dagens verdi på ca 4 mm pr år 
(40 cm pr hundreår). 

Strandforskyvningen førte til at mye gam- 
mel havbunn ble tørt land. Strandlinjens 
forflytning over lange avstander ned gjen- 
nom dalførene spiller dermed en avgjø- 
rende rolle for når bosetning kunne finne 
sted. Helleristningene ved for eksempel 
Hammer i Beitstad, Bøla ved Snåsavatnet 
og Steinmohaugen på Hell ble trolig hogd 
inn nær datidens strand. Ved Hammer er 
til og med deler av helleristningene be- 
gravd av strandgrus, trolig avsatt under en 
stormflo. Andre helleristninger med båt- 
motiver, for eksempel Leirfall ved Hegra, 
må være hogd inn nær elvebredden mens 
strandkanten lå ved Værnes, ca 10 km 
lenger vest. Her finner vi deltaavsetninger 
som viser at Stjørdalselva alt i yngre stein- 
alder munnet ut i dette området. 

Elveerosjon og skred 
former landskapet 
Hav- og fjordavsetningene har vært utsatt 
for en sterk erosjon og omlagring av mas- 
ser både ved elve- og bekkegraving, små 
utglidninger og store leirskred, og trans- 
port av materiale til dagens fjorder. Vo- 
lumberegninger vi har foretatt tyder på at 
elveerosjon og skred etter isavsmeltning- 
en har ført med seg 2,5 km3 og 6 km3 lei- 
re ut i Trondheimsfjorden fra henholdsvis 
Orkdalen og Gauldalen. Denne erosjonen 
har vært styrt av strandforskyvningen for- 
di havnivået hele tiden bestemmer hvor 
dypt elvene graver seg ned i de gamle 
fjordbunnsavsetningene. 

Elvene graver seg dypt ned 
i Iøsmassene 
Etter hvert som landet steg, flyttet elve- 
osene seg ned gjennom dalene mot 
dagens strandlinje, og nye elvedelta ble 
avsatt i stadig lavere nivåer. Elveneds- 
kjæringene innover i dalbunnen og langs 
sideelver ble stadig mer omseggripende. 
Tilbake ligger et landskap med elveterras- 
ser, dels i mange nivåer, eller et oppskå- 
ret og ujevnt leirterreng, stedvis også med 
et lag av rasleire i dalbunnen eller på top- 
pen av enkelte eldre terrasser. Mye av tid- 
ligere tiders terrasselandskap i dalene er 
borte. For den som søker etter fortidsspor 
er det avgjørende å kjenne landskapsut- 
viklingen, noe som kanskje har vært for 

Lagdelte hav- og fjord- 
avsetninger. Materialet 
består av lag som 
veksler mellom leire, silt 
og finsand. Denne av- 
setningstypen er vanlig i 
dalfører som har vært 
trange fjordarmer. I fjor- 
der med starre bredde 
ble det som regel avsatt 
silt og leire uten tydelig 
lagdeling. 
Foto: H. Sveian 

TRONDHEIMSFJORDEN 

Omfanget av elveerosjon og skred i leiravsetninger i fjorddaler har ført til 
svært store endringer i landskapet. A - Verdal, B - Stjørdal, C - Orkdal, Gaul- 
dal og Nidelvas dalføre. Mørkt raster viser leirområder sterkt påvirket av el- 
veerosjon og skred. Lysere raster viser leirområder hvor den gamle havbun- 
nen er lite påvirket av slike prosesser. På delfigur A er arealene for det store 
Verdalsraset i 1893 angitt med eget raster, og punktene viser kjente skred i 
historisk tid. 



Leirådalen, 
en sidedal '-* til Verdalen. 
Tykke hav- 

I skredgroper 
og spor 
etter elve- 
nedskjærinc 
dominerer 
landskapet. 
Foto: 
H. Sveian 

lite påaktet. Om det viser seg at det finnes 
få spor fra enkelte epoker, kan det rett og 
slett skyldes at landskapet er blitt offer for 
senere elveerosjon. 

Når det relative havnivået synker vil elve- 
ne alltid arbeide for en tilsvarende senk- 
ning av sitt løp. Elvene forsøker å holde 
tritt ved at de graver seg ned i de hevete 
fjordbunnsavsetningene og frakter materi- 
ale ut i fjordene. Såfremt det ikke stikker 
fram fjellblotninger i elveløpet, er det 
grunn til å tro at de vil greie å skjære seg 
ned omtrent i takt med landhevningen. Da 
vil elveløpene noen tusen år bakover i tid 
ha hatt omtrent samme fall som i dag. Det- 
te er av stor betydning for rekonstruksjon 
av tidligere tiders terreng. Når elvene går i 

store svinger og arbeider over hele dal- 
bunnens bredde, vil de grave i yttersving- 
er der farten er størst og legge igjen grus i 
innersvinger. Slik flytter de alltid sitt løp, og 
på en effektiv måte fjerner de dermed el- 
dre tiders terreng og planerer dalbunnen, 
gang på gang. Hver gang elva kommer 
igjen på samme sted vil den arbeide på litt 
lavere nivå enn før. Den høvler på en måte 
ned dalbunnen. 

Alderen på elveterrasser 
Vi kan finne elveterrassenes alder dersom 
vi har en strandforskyvningskurve for det 
aktuelle området. Hvis vi er sikre på at en 
terrasse er en deltaavsetning i en fjord, er 
den bygget opp til datidens havnivå, og vi 

Skjematisk tverrprofil med typisk lagfølge og overflateformer for 10smassene i en 
fjorddal. 

kan lese av alderen direkte. Er terrassen 
dannet som en elveslette i dalbunnen 
langt innenfor elveosen, må vi ta hensyn til 
elveløpets helning som har gitt en viss 
høydeforskjell mellom terrassen og det 
korresponderende havnivået. I begge til- 
felle er det havnivået vi må føre inn på kur- 
ven for å lese av korrekt alder. Terrasser 
kan også dateres direkte med 1%-meto- 
den dersom det i avsetningene finnes or- 
ganisk materiale som er dannet samtidig 
ined terrassene. Gjennom detaljert kart- 
legging kan en skaffe seg oversikt over 
gamle elveløp og alder på terrassene i en 
fjorddal. Nye undersøkelser i Stjørdal i 
Nord-Trøndelag, viser at elva har formet 
det aller meste av dalbunnen nedenfor 
Hegra så sent som etter vikingtid. Eldre ti- 
ders kulturlandskap i dalen finner man 
derfor kun ved Værnes kirke, Kongshauen 
og noen mindre terrasseområder langs 
dalsidene. 

Leirskred 
Elveerosjonen har undergravd bratte skrå- 
ninger og utløst utallige store og små 
skred. I Verdal kommune kan vi med stor 
sikkerhet si at det har gått minst 100 stør- 
re leirskred, og det svarer til gjennomsnitt- 
lig ett pr hundreår. 

Kvikkleire dannes i enkelte soner av salt- 
vannsleirene når det opprinnelig salte po- 
revannet i leira blir vasket ut og erstattet 
med ferskvann. Lagdelte leirer kan være 



mer utsatt enn massive fordi ferskvannet 
lett kan følge tynne lag av fin sand. Det 
kan også finne sted utvasking av salt po- 
revann mellom berggrunnen og overlig- 
gende leiravsetninger. Bindingene mellom 
de enkelte leirkorn svekkes. Ved overbe- 
lastning og omrøring vil kvikkleire bryte 
sammen fordi de flakformede leirkornene 
ligger i en slags korthusstruktur, og det blir 
overskudd av porevann når leirkorn blir 
orientert mer parallelt. Kvikkleire kan bli 
flytende som en velling og bevege seg 
langt av gårde på nesten horisontalt un- 
derlag. Utløsende årsak er ofte elveero- 
sjon og mindre utglidninger i elvemeler, i 
nyere tid også menneskets aktivitet med 
anleggsarbeid. 

Datering av leirskred 
De fleste kvikkleireskred har funnet sted i 
førhistorisk tid. Vi kan regne med at de eld- 
ste skredene i de høyestliggende marine 
leirornrådene kan ha funnet sted så tidlig 
som for 9000 år siden, kanskje enda tidli- 
gere på kysten. Få skred er datert, men 
mange kan sikkert dateres. Det er funnet 
torv, trerester og stokker under skredleire 
flere steder, og det er sannsynlig at en vil 
gjøre flere slike funn. Datering av slikt ma- 
teriale vil gi en maksimumsalder for skre- 
det. 

Ved gården Re i Stjørdal ble det funnet 
skredleire fra to forskjellige kvikkleireskred 
på samme lokalitet, begge ble 1%-datert 
til bronsealder. Fra historiske kilder kjen- 
ner vi alderen pa en del kvikkleireskred fra 
1100-tallet og framover mot vår tid. Ek- 
sempler på store kvikkleireskred i dette 
tidsrommet er Gauldalsskredet i 1345, Til- 
lerskredet i 1816, Verdalsskredet i 1893 
og Rissaskredet i 1978.1 Verdalen har Øy- 
stein Walberg prøvd en indirekte metode 
for datering av leirskred fra middelalderen 
ved å se på plutselige endringer av lands- 
kylden for gårder som ligger ved tydelige 
skredkanter (se Spor nr 211 993). 

Sikringstiltak 

Landskapsendringene i nedre del av en fjorddal skjer i takt med strandforskyvningen: 
A. Lengdeprofil med 1) delta og dalbunn dannet i en tidligere fase med høyere havnivi! 
enn i dag, og 2) dagens delta og dalbunn. Hvis vi holder oss kun til siste del av etteristi- 
da og forutsetter at elva har hatt tilnærmet samme fall hele tiden, vil de to linjene som 
beskriver dalbunnen bli tilnærmet parallelle. Da ser vi at den hoyden (h) som elva sen- 
ker seg i øst ved punkt P blir nesten like stor som strandforskyvningen (H) i samme tids- 
rom. 
B. Tverrprofil som viser hvor mye elva har senket seg og gravd ut dalbunnen i øst ved 
punkt P i tidsrommet fra fase 1 til nåtid. 
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ke undersøkelse 391. 
Reite, A.J. 1983: Orkanger. Beskrivelse til kvartærge- 
ologisk kart 1521 1 - M 1 5 0  000. Norges geologiske Forfattere: 
undersøkelse 392. 
Reite, A.J. 1986: Stjørdal. Beskrivelse til kvartærgeo- Arne J. Reite og Harald Sveian er geolo- 
logisk kart 1621 I - M i:50 000. Norges geologiske "n- ger ved Norges geologiske undersøkelse 
dersøkelse. Skrifter 72. 
Sveian, H. 1989: Stiklestad. Kvartærgeologisk kart 

(NGU) i Trondheim, og har i en årrekke ar- 
1722 IV - M 1 :50 000. Beskrivelse. Noraes aeoloaiske beidet Ined kvartærgeologisk kartlegging . , -  .. 
undersøkelse. Skriiter 89. og delvis også med ingeniørgeologiskel 
Sveian, H. og Olsen, L. 1984: En strandforskyvnings- 
kurve fra Verdalsøra, Nord-Trøndelag. Norsk Geolo- anvendte ~ ~ ~ ~ l ~ ~ ~ ~ ~ l l ~ ~ g ~ ~  knyttet til areal- 
gisk tidsskrift 64. disponering og utnyttelse av løsmasser. 

De geologiske prosessene vi her har om- 
talt pågår fortsatt. Elveerosjonen vil gå sin 
gang så lenge vi fortsatt har landhevning, 
men dagens elveforbygninger hindrer si- 
deveis forflytninger av løpene. Elvene Ved siste århundre- 
kommer derfor til å senke seg dypere stort skifte gikk Verdalsel- 
sett langs nåværende leier. Det er også li- va i en stor sving inn 
ten grunn til å tro at det er helt slutt på mot nordre dalside 
leirskredaktiviteten i Trøndelag. Undersø- ved Reppe. I forgrun- 
kelser utført etter 1980 av Norges geolo- nen ser vi at den 
giske undersøkelse (NGU) og Norges ge- undergraver bratte 
otekniske institutt (NGI) har påvist hvor vi leirskrenter slik at 
har leiravsetninger, spor etter gamle mindre utglidninger 
skred, og vurdering av skredfaren i ulike finner sted. Det er slik 
leirområder er utført. Denne vurderingen graving og små ut- 
bygger både på bedømmelse av terreng- glidninger som har 
former og boringer med prøvetaking og utløst de store kvikk- 
analyser for å påvise eventuelle Større leireskredene. Vi får 
partier med skredfarlig kvikkleire. Ved at også et godt inntrykk 
kommunene tar hensyn til disse dataene av at elva planerer en 
ved arealplanlegging og framtidige natur- ny dalbunn lavere 
inngrep, og ved sikring mot erosjon i ut- enn det gamle land- 
satte områder (elver og bekker), kan en skapet. 
forhindre at kvikkleireskred utløses. Foto: H. Reusch 



av Kari Støren Binns og Bjørg Gjeset 

Gjennom en årelang kartleg- 
gingsvirksomhet av spor fra 
forhistorisk tid er i alt 52 kom- 
muner i Midt-Norge blitt regis- 
trert, og vi kjenner nå til om- 
kring 10 000 enkeltminner og 
funnsteder som ligger rundt 
om i landskapet. Dette har gitt 
et grunnlagsmateriale som 
blant annet kan være med på å 
nyansere, eventuelt tydelig- 
gjøre det bildet man hittil har 
dannet seg om forløpet i land- 
hevningsprosessen i Midt-Nor- 
ge. Fornminnenes plassering 
kan gi en indikasjon på strand- 
linjenes alder, selv om selvsagt 
ikke alt som ble skapt av spor i 
fortiden var strandrelatert. 

Oversikt over beliggenheten for de kom- 
munene som er brukt i analysen. 

Usikkerhetsmomenter og problem man 
må ta i beraktning under behandlingen av 
det registrerte materialet i denne Sam- 
menhengen er at få faste fornminner har 
sikre dateringer. Stort sett bygger vi på 
grovdateringer basert på fornminnenes 
form, plassering og sammensetning. 
Stedsnavn kan også være til hjelp her. 
Særlig i forbindelse med spor fra steinal- 
derbosetningen er det viktig å unngå ring- 
slutninger, siden dateringen av disse ofte 
støtter seg på plasseringen over havnivå 
og strandlinjedateringer. Vi må også reg- 
ne med at endel fornminnekategorier som 
er vanskelig gjenkjennbare, som for ek- 
sempel boplassrester og avfallssplasser 
for redskapstilvirking, er underrepresen- 
tert i dette materialet. Slike spor krever 
mer bevisst og ressurskrevende leting. 

Spørsmål det kan være av interesse å be- 
lyse ved en slik undersøkelse er: Har land- 
hevningen endret seg såpass mye i løpet 
av eldre og yngre jernalder at de nivå som 
jernaldersporene ligger på har noen 
betydning for vurderingen av fornminnets 
alder, eller er det bare i forbindelse med 
steinalderspor at beliggenhet i forhold til 
havnivå har noen betydning? Videre kan 
man spørre om det i så fall er visse kyst- 
strekninger langs Midt-Norge som er mer 
brukbare i denne sammenhengen enn an- 
dre. I forbindelse med spor fra steinalder- 
bosetningen vil det være av interesse å se 
om de grupperer seg på en måte som ty- 
der på om de er strandrelatert, eller om det 
er andre faktorer som kan ha vært avgjø- 
rende for plasseringen. Dersom boplasse- 
ne for eksempel har en tendens til å grup- 
pere seg langs bestemte høydekoter i ter- 
renget, er sannsynligheten større for at 
nærhet til sjøen har spilt en viktig rolle. 

Å skaffe en oversikt over alle fornminne- 
nes plassering over havnivnå er et kre- 
vende arbeid, og må vente til vi har fått all 
informasjon over på data. I denne om- 
gangen har vi valgt ut tre fjordkommuner 
og tre ytterkystkommuner, fordelt på Nord- 
land, Trøndelag og Møre og Romsdal, for 
å se om dette kan gi et mønster som kan 
synes å være i overensstemmelse med 
det bildet av landhevningsprosessen man 
hittil har dannet seg. Et såvidt spinkelt 
datagrunnlag vil likevel ikke kunne gi noen 
sikre svar på de spørsmål som er stilt, men 
kanskje vil det vise om denne måten å be- 
lyse problemet på har noe for seg. I denne 
fremstillingen har vi heller ikke synliggjort i 
hvilket antall fornminnene opptrer i over 
tid, noe som svekker muligheten til å vur- 
dere representativiteten av materialet. 

Kommunene vi har gjennomgått er Leir- 
fjord og Herøy i Nordland, Frøya og Inder- 
øy i Trøndelag og Fræna og Nesset i Møre 
og Romsdal. Herøy, som bare har spor fra 
jernalderen, er supplert med steinalder- 
funn fra Dønna. Utvalget av kommuner gir 
en spredning i materialet som i noen grad 
fanger opp de store variasjonene i land- 
hevningen som var tilstede mellom ytter- 
kyst og innland og fra nord til sør langset- 
ter kysten. Landhevningen generelt har 
vært kraftigere jo lenger inn fra kysten 
man kommer, siden vekten av ismassene 
økte innover land. Det var også variasjo- 
ner i ismassene langs kysten; Møreregio- 
nen ble isfri forholdsvis tidlig i avsmel- 
tingsfasen og har hevet seg lite i forhold til 
gjennomsnittet. Stedvis har det også vært 
slik at havnivået har steget hurtigere enn 
landmassen, noe som førte til at tidligere 
tørt land for en viss periode ble oversvøm- 
met (transgresjon). 

I oversikten på neste side vil resultatene vi 
har fått ved denne undersøkelsen fremgå, 
og som et hovedinntrykk kan vi si at det er 
et ganske godt samsvar mellom de land- 
hevningsprosessene som er registrert og 
fornminnenes plassering. I noen tilfeller 
får vi en uoverensstemmelse i forhold til 
antatt havnivå, og særlig påfallende er 
dette for spor fra yngre steinalder i Leir- 
fjord og på Dønna og Frøya. På Dønna er 
det for eksempel observert steinalderspor 
helt ned til 5 moh. En nærliggende forkla- 
ring kan være at de lokalitetene som tilsy- 
nelatende ligger for lavt riktignok er fra 
steinbrukende tid, men at denne perioden 
på mange steder har strukket seg helt ned 
til omkring Kristi fødsel. Dette er en krono- 
logi som forsåvidt er etablert for situasjo- 
nen i Nord-Norge, men som kanskje i fle- 
re tilfeller kan trekkes lenger sydover. Fra 
Inderøy er det endel Iøsfunn fra yngre 
steinalder/bronsealder, men få av disse er 
høydebestemt og er derfor utelatt i dia- 
grammet. 

Et annet hovedinntrykk er at fjordkommu- 
nene stort sett mangler funn fra eldre 
steinalder. Dette er rimelig å forvente si- 
den disse områdene var preget av bratt- 
lendte berg og fjellsider der hav møtte land 
på denne tiden, løsavsetningene lå stort 
sett under vann. I senere tider har det 
dessuten vært mindre aktivitet i de høy- 
ereliggende nivåene hvor folkene i eldre 
steinalder oppholdt seg. Sporene etter 
dem vil dermed heller ikke så lett bli opp- 
daget. 

Det vi ellers kan tolke ut av det bildet vi har 
fått frem her, er at landhevningen i alle fall 



i kystkommunene neppe kan brukes som 
hjelpemiddel til å skille mellom bosetning 
fra eldre og yngre jernalder. Med funn fra 
yngre steinalder på ned til 5-6 moh, slik til- 
fellet er på Dønna og Frøya, er det klart at 
endringer i havnivået har hatt lite å si for 
jernalderbosetningen i disse områdene. 
På Inderøya synes mulighetene å være 
bedre. I løpet av jernalderen sank havni- 
vået fra 15 til 5 moh, og ved overgangen 
fra eldre til yngre jernalder var nivået på 8 
m. Funn og strukturer i nivåer på mellom 5 
og 8 moh burde derfor etter alt å dømme 
kunne antas å være fra yngre jernalder. 
Her kan det synes å være en viss forskjell 
mellom kyst- og fjordkommuner, og når vi 
studerer situasjonen i Møre og Romsdal 
fremkommer også en forskjell langsetter 
kysten. På Tustna og i Nesset ligger 
laveste funn både fra eldre og yngre jern- 
alder rundt 5 moh, men i Iøpet av jern- 
alderen falt havnivået i begge disse områ- 
dene fra omkring 8 til 2 m over dagens 
vannstand, så her burde det være mulig å 
skille ut eventuelle lavtliggende forekom- 
ster til yngre jernalder. 

Ved sammenligning av de to kommunene 
lengst syd i undersøkelsesområdet, Tust- 
na og Nesset, får vi her langt mindre for- 
skjeller i nivåene på bosetningsspor på yt- 
terkyst og i indre fjordstrøk. Dette henger 
først og fremst sammen med at kystlinjen 
går mer på tvers av isobaseretingen enn 
den gjør lenger nord, slik at områder in- 
nenfor samme isobase kan omfatte både 
kyst- og fjordkommuner. På Boggestranda 
i Nesset ligger helleristningsfelt med blant 
annet elg og hjort. Feltet var trolig i bruk i 
seneste del av eldre steinalder og i yngre 
steinalderlbronsealder, og strekker seg 
over et område i nivåer fra 22 til 6 moh. 
Ifølge geologiske resultater skal havnivået 
her inne skal ha ligget på omkring 25 moh 
ved overgangen til yngre steinalder, slik at 
dette i så fall vil måtte influere på date- 
ringen av de øverste figurene. 

Denne type spekulasjoner kommer vi like- 
vel ikke lenger med uten at vi foretar ek- 
sakte dateringer av kulturspor sammen 
med nøyaktige høydemålinger. Jo flere 
data vi samler inn med det mål for øyet å 
bygge opp en best mulig dokumentert 
landhevningsprosess, jo mer gjensidig 
nytte vil arkeologer og kvartærgeologer 
(evt botanikere, zoologer) ha av hveran- 
dres resultater. Denne gjennomgangen 
har likevel tydeliggjort at det ligger et pot- 
ensial også i udatert materiale, og at det 
har sin styrke i sitt store antall og nøyakti- 
ge lokalisering. 

Diagrammer som viser forholdet mellom registrerte funn og fornminner og landhev- 
ningsprosesser i tre kystkommuner og tre fjordkommuner i Midt-Norge, fra nord til sør 
langs kysten. Høyden over havet er markert langs de vertikale linjene for hver 10. me- 
ter. Utviklingen over tid både for havnivå og fornminner er vist langs den horisontale lin- 
jen. Tallet 2000 tilsvarer tilnærmet Kr f. Det arkeologiske materialet er grovdatert innen- 
for de forhistoriske hovedperiodene, og er markert med de maksimums- og minimums- 
verdiene som er målt for høyden de befinner seg i over havnivået, markert med stiplet 
grå linje og pil. Gjennomsnittsverdien for nivåene er markert med en svart linje og pil. 
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HAVET OG LANDET FØR RIKSVEI 68 
av Kristine Johansen og Paula Utigard Sandvik 

Nordøst for Kristiansund og 
sør for Smøla ligger Tustna, et 
blikkfang for alle reisende 
langs kysten. Naturen er prakt- 
full med storhavet regjerende 
utenfor en lun skjærgård på 
nordsiden av øya og med brat- 
te fjell på øyas sørside som 
rager 900 meter nærmest rett 
opp fra sjøen. En smal brem av 
øya er dyrket opp. Havet, med 
alte dets ressurser, har likevel 
gjennom generasjoner vært 
den viktigste inntekts- og 
næringskilden og også den 
viktigste ferdselsåren. 

Den gamle hovedveien over 
Tustna har fulgt en smal og 
svingete trase på nordsiden av 
øya. Gjennom tiden har deler 
av den blitt utbedret. Etter lang 
tlds debatt ble det besluttet å 
fullføre arbeidet og utbedre 
den siste delen, som går over 
Leira, til glede for såvel tilrei- 
sende som for fastboende. 
Funn som allerede var gjort i 
området som ville bli berørt av 
veiarbeidet, tydet på at man 
ville forstyrre spor som våre 
forfedre hadde etterlatt seg 
gjennom et tidsrom på mange 
tusen år. Det var risiko for at 
sporene kunne gå tapt, og en 
arkeologisk undersøkelse ble 
gjennomført med sikte på å 
sikre kunnskapen om hlstori- 
en som gikk forut for den nye 
riksvei 68. 

Isen som dekket Norge begynte å trekke 
seg tilbake ca 10 000 år før nåtid. Store 
områder som var sjøbunn ble etter hvert 
lagt tørre og landet hevet seg, og men- 
neskene kunne slå seg ned i disse områ- 
dene. Et av dem var på Leira, nær dagens 
tettsted av samme navn. Utgravningene 
viser at menneskene som kom dit etterlot 
seg spor i form av kulturlag bygd opp av 
forskjellige typer materialer; steinredska- 
per, avfall fra redskapsproduksjon, trekull 
og en nokså begrenset mengde matrester 
blandet med stein, sand og grus. Arkeo- 
logiske og naturvitenskapelige analyse- 
metoder ble tatt i bruk for å undersøke kul- 
turlagene både med hensyn til innhold og 
alder. Steinredskapene og avfallet fra pro- 
duksjonen ble analysert og klassifisert 
blant annet med hensyn på mineralinn- 
hold, produksjonsmetoder og kronologi. 
Mengden av organisk materiale og fossi- 
linnholdet ble analysert. Sist, men ikke 
minst viktig var de radiologiske dateringe- 
ne. Resultatene av de radiologiske date- 
ringene av hasselnøttskall og trekull fra 
kulturlagene på boplassen og torva i de 
dypeste lagene i myra like ved, tidfestet de 
ulike lagene som ble avdekket. Dateringe- 

ne gir oss grunnlag for å dele livet på 
Leira inn i flere bolker. 

Det første besøk av mennesker 
på Leira 
Omkring 7400-7000 år f Kr var forholdene 
ved Leira blitt velegnet som boplass. Ste- 
det lå ved en lun vik skjermet av lave berg- 
rygger på alle kanter, og rett utenfor, få 
meter unna, lå den viktige transportveien 
og ressursgiveren: havet. De mest tallrike 
sporene etter datidens mennesker på Lei- 
ra består av steinredskaper og avfall etter 
redskapsproduksjonen. Råmaterialet til 
redskapene ble hentet i det nærliggende 
område selv om det også er mulig at de 
har bragt med seg en viss mengde råma- 
teriale fra andre steder. 

Flint som var deponert, blant annet i stran- 
da, var ett av råmaterialene som ble be- 
nyttet til redskapsproduksjon. Også 
kvarts, kvartsitt og bergkrystall ble brukt, 
men i lite omfang. Det mest fremtredende 
råmaterialet som ble brukt i denne første 
bosetningsfasen på Leira, var porfyr. Det- 
te er, så vidt vi vet, ikke tidligere funnet i 

Boplassen med 
gården Leira i bak- 
grunnen. Foto: 
P. Utigard Sandvik 



Norge i bosetning av tilsvarende høy al- 
der. Porfyren som ble funnet er en såkalt 
syenittporfyr som er satt sammen av en 
mengde ulike mineraler, men med feltspat 
som hovedmateriale i bergarten. I Norge 
er denne bergarten best kjent fra Oslofel- 
tet som har en alder på 300 millioner år. 
For vel 20 år siden fant geologer en sye- 
nittporfyrgang på Tustna med samme al- 
der som Oslofeltet. Berggrunnen på Nord- 
vestlandet er i hovedsak prekambrisk 
gneis og ca 1400 millioner år eldre enn 
denne porfyren! Syenittprofyrgangene 
som er funnet på Tustna inneholder imid- 
lertid ikke samme type syenittporfyr som 
den som ble funnet på boplassen. I frem- 
tiden blir det spennende å se om en grei- 
er å finne ut hvor porfyrmaterialet som ble 
funnet i boplassen har sin opprinnelse. 
Kan det være flere forekomster av syenitt- 
porfyr på Tustna, eller måtte menneskene 
på Leira ha hentet dette råmateriale fra 
andre steder, og i så fall - hvor er kilden? 

Det ble funnet ytterst få steinredskaper fra 
denne eldste bosetningsfase. En tange av 
en pilespiss og en mikrolitt er faktisk de 
eneste to redskapene sammen med en 
knakkestein, dvs hammeren som ble brukt 
i produksjonen av steinredskapene. Mes- 
teparten av steinmaterialet, som totalt er 
ganske stort, består av avslag, dvs avfall 
fra redskapsproduksjonen. Men også av- 
fallsmaterialet inneholder mye informa- 
sjon, blant annet om produksjonsmetoder 
som igjen kan gi muligheter for datering. 
Blant avfallet peker et relativt stort antall 
mikroflekker av flint seg ut, produsert fra 
spesialiserte mikroflekkekjerner som også 
er funnet. Dette er velkjente produkt fra 
denne delen av eldre steinalder. 

I porfyrmaterialet er det vanlige avslag og 
flersidige kjerner som dominerer. Dette er 
ikke uvanlig for redskaper laget av grove- 
re bergarter. Dette betyr likevel ikke at por- 
fyr ikke er brukt som redskap. Det er 
mulig at disse redskapene ikke trengte 
noen videre bearbeiding. 

Kulturlagene var rike på organisk materia- 
le og skilte seg gjennom dette klart fra la- 
gene over og under som var helt dominert 
av sand og grus. De organiske restene var 
svært omdannet og finfordelt og opphavet 
lar seg vanskelig bestemme. Robuste 
plantefossiler som pollen og sporer, var 
det lite av. Det som likevel går klart fram, 
er at det ble avsatt mye organisk materia- 
le - rester av planter ogteller dyr, mens 
boplassen var i bruk. Vi fant mange frag- 
ment av forkullete hasselnøttskall i kultur- 
lagene. Disse nøttene kan være høstet i 

skogen på øya hvor hassel gjorde sitt inn- 
tog i vegetasjonen ca 8000-7500 f Kr. Vi 
fant ikke andre gjenkjennelige rester av 
mat. Men vi vet at de hadde sjøen med 
rike ressurser like ved, og landområdene 
kunne by på muligheter til jakt og innhøs- 
ting av andre ressurser som for eksempel 
bær. 

Hasselnøttskallene som ble funnet, er av 
stor interesse fordi de gir en svært god 
mulighet til mer eksakte dateringer enn 
det datering av trekull fra ildsteder gir. År- 
sakene til dette er at trekull kan være 
rester av trevirke som var gammelt allere- 
de da det ble brent, mens hasselnøttene, 
som ble dannet i løpet av et år, ble konsu- 
mert som ferskvare. 

Det som hittil er omtalt, er for det meste 
gjenstander vi kan studere og sette inn i 
rammer med hensyn til tid og bruksområ- 
de. I tillegg til gjenstandsfunnene ble mye 
viktig informasjon samlet under utgrav- 
ningsprosessen. Blant annet kunne en ob- 
servere den tredimensjonale fordelingen 
av gjenstander i kulturlagene. Denne viser 
hvordan menneskene har brukt boflaten 
horisontalt, for eksempel hvilket område 
de har konsentrert de enkelte aktiviteter til. 
I den vertikale oppbyggingen av kulturla- 
gene kommer tidsaspektet inn. Et tykt kul- 
turlag gir indikasjoner på lengre tids opp- 
hold på stedet. På Leira var utbredelsen 
av boplassen ca 30x12 m i strandvollens 
lengderetning, m.a.0. ca 360 m2. Kultur- 
laget var på sitt tykkeste ca 20 cm og eks- 
tremt svart og fettaktig. Kulturlagets 
tykkelse, utstrekning og det relativt rike 
gjenstandsmaterialet viser at aktiviteten 
på Leira har vært noe mer enn et tilfeldig 
besøk. Hvor lenge har menneskene holdt 
til her - og har de vært her flere ganger? 
Har boplassen vært i sammenhengende 
bruk eller har det vært en sesongboplass 
knyttet til fangst eller lignende? Tilsam- 
men syv radiologiske dateringer av has- 
selnøttskall avgrenser tilholdet til tidsrom- 
met mellom 7475 og 6720 f Kr. En mer inn- 
gående analyse av utgravningsresultate- 
ne kan gi muligheter for å diskutere detal- 
jene her. 

Havets gjenerobring 
Leira ble brukt som boplass fram til ca 
6700 f Kr. Deler av boplassen ble senere 
dekket av et sandlag. I denne perioden 
kan en omfattende naturkatastrofe ha 
rammet området. En stor flodbølge - en 
tsunami- oppsto da deler av kontinental- 
sokkelen på Storegga utenfor kysten av 
Sunnmøre raste ut ca 6000 f Kr. Denne 

Kjerner og avslag i det uvalinge materialet 
porfyr og avslag av flint (nederst). 
Foto: P. E. Fredriksen 

Det eldste kulturlaget var svært mørkt og 
fettaktig, fullt av trekullrester og hassel- 
n0ttskall som ble brukt til datering. 
Foto: K. Johansen 

Prøvetaking i myr er både spennende og 
tungt, her ser vi Anne Stalsberg i aksjon 
Foto: P. Utigard Sandvik 
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til langs 
kystleden. 

flodbølgen kan ha satt spor etter seg over 
store deler av kysten i Midt-Norge, og Lei- 
ra er et av de områdene som kan ha blitt 
rammet. Flodbølgen medførte at store 
mengder løsmasse ble kastet opp på land, 
og sandhorisonten kan være et resultat av 
denne dramatiske hendelsen i vår forhis- 
torie. Men sandlaget kan også være rester 
etter sand som havet skylte opp på land 
ved flo sjø i en periode da havet kan ha 
stått høyere enn da boplassen var i bruk. 

Over sandlaget ble det etter hvert dannet 
en ny markoverflate som ved utgravingen 
ble identifisert i form av en 10 cm tykk hu- 
mushorisont. Denne horisonten indikerer 
at området ikke lenger var i en strandsone 
direkte påvirket av havet. Denne situasjo- 
nen varte en tid fremover, inntil strandni- 
vået ble endret og havet gjenerobret lan- 
dområder som tidligere var blitt tørrlagt. 
Sand, grus og stein ble skylt inn over de- 
ler av boplassområdet og formet etter 
hvert en strandvoll som med sitt høyeste 
nivå, i dag 22 moh, viser hvor høyt havet 
nådde før det avsluttet sin generobring av 
landet under tapestransgresjonen. 

Leira igjen et attraktivt sted 
Landet fortsatte på ny å stige, og fra ca 
5500 f Kr ble det etablert en ny bosetning 
på toppen av strandvollen. Som sine for- 
gjengere høstet også disse menneskene 
hasselnøtter, produserte steinredskaper 
og utnyttet de naturressurser som var til- 
gjengelige. Også fra denne bosetningfa- 
sen er det funnet noen få steinredskaper; 
skrapere, pilespiss, flekker og avslag. Rå- 
materialet var flint og litt bergkrystall, 
kvarts og kvartsitt. Det er ikke funnet por- 
fyr fra denne perioden. En av skraperne 
var laget av bergkrystall, de øvrige av flint. 
Gjenstandsmaterialet består i hovedsak 
av enkle avslag med noen flekker og mi- 
kroflekker. Karakteristiske elementer fra 
denne siste perioden av eldre steinalder, 
som bipolare kjerner, dominerer. De radi- 
ologiske dateringene av hasselnøttskall 
indikerer at det i perioden ca 5600 f Kr til 
ca 5000 f Kr har vært bosetning på Leira - 
sannsynligvis gjentatte bes0 k. 

Boplassområdet var større i denne fasen 
enn i den eldste og dekker et areal på ca 
50x15 m eller ca 750 m2. Også nå synes 

Ved hjelp av 
Statens Veg- 
vesen fjernet 
man de store 
steinene i 
strandvollen for 
A komme ned 
til det nedre 
kulturlaget. 

det som om aktivitetene konsentrerte seg 
midt på strandvollen. Kulturlaget besto av 
steingjenstander og noen hasselnattskall, 
men ikke med samme svarte og fettaktige 
konsistens som det eldre kulturlaget. Fun- 
nene lå i nærmest ren grus og sand ispedd 
noe trekull. Kanskje har besøkene i denne 
perioden vært av kortere varighet og om- 
rådet mer ekstensivt brukt. - Etter hvert 
ble avstanden til havet større og Leira ble 
ikke lenger attraktivt som bosted. I en lang 
periode blir nå Leira forlatt av menneske- 
ne, og vegetasjonen blir enerådende. 

Vegetasjonshistorien 
Analyser av torv og innsjøsediment gir oss 
kunnskapen om vegetasjonsutviklingen. I 
tillegg til å være karakteristiske elementer 
i landskapet, fungerer myrer og tjern også 
som naturhistoriske arkiver som vi kan lete 
i når vi ønsker kunnskap om vegetasjonen 
gjennom tidene. Rester av vegetasjonen i 
omliggende områder blir avsatt sammen 
med materialet som danner torvlagene i 
myra og sedimentene i innsjøen. De mest 
hardføre av planterestene er pollen og 
sporer som kan gjenkjennes selv etter 
mange tusen års lagring i myr. Gjennom 
analyser av polleninnholdet i torv eller se- 
dimenter fra ulike dyp, får vi et bilde av 
hvordan vegetasjonen var sammensatt til 
ulike tider. Ved hjelp av radiologiske date- 
ringer kan en som tidligere nevnt fastsette 
alderen på torv eller annet organisk mate- 
riale. Avsetninger som ble dannet gjen- 
nom et tidsrom på flere tusen år blir derfor 
sammenhengende naturhistoriske arkiv. 

Undersøkelsene som er gjort på Tustna 
gir oss dessverre ingen sammenhengen- 
de vegetasjonshistorie, men glimt fra av- 
grensete tidsrom. Vegetasjonshistoriske 
undersøkelser fra de eldste avsetningene 
fra to lokaliteter, Jørgenvågvatnet og Gol- 
rna, har vist at den første vegetasjonen et- 
ter at isen forsvant var åpen og urterik. Et- 
ter hvert ble det et større innslag av bus- 
ker og trær, og det treslaget som først eta- 
blerte seg var bjørk. Dette skjedde ca 
8500-9000 år f Kr. Furua kom til noe se- 
nere og ca 8000 år f Kr kom hassel inn i 
vegetasjonen. Naturen forandret seg og 
bød etter hvert på nye ressurser både i 
form av mer skog til brensel og redskap og 
næringsrike hasselnøtter. Andre foran- 
dringer fant også sted. 

Nær boplassen i sørvestlig retning er det 
myrdrag som ligger 24-30 moh. Dannel- 
sen av denne myra startet ca 3665-3660 f 
Kr, da området ikke lenger var strandnært. 
Myrdannelsen førte til at både landskapet 
og naturgrunnlaget i området ble foran- 
dret. Samtidig ble et naturhistorisk arkiv 
etablert i nærheten av vår lokalitet. Da 
myrdannelsen startet var skogen sam- 
mensatt av flere treslag med bjørk som 
den dominerende typen. Or, som i følge 
en hel rekke vegetasjonshistoriske under- 
søkelser, kom inn i vegetasjonen i Midt- 
Norae for ca 7000 år f Kr var forlenast eta- 
blerther. Ved siden av bjørk, furu og or var 

Foto: det innslag av varmekjære treslag som 
K. Johansen hassel, alm og eik. Blant disse hadde utvil- 
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somt hassel størst næringsmessig inter- 
esse, noe hasselnøttskallene i prøvene fra 
boplassen viser. Buskvekster som einer, 
vier, krossved og pors fantes også. 

Resultatet ble en blandingsskog av bjørk 
og furu og med innslag av hassel, alm, eik, 
einer og krossved og or, vier og pors som 
vokste på de våteste stedene. Urtefloraen 
var dominert av ulike typer lyngpollen: 
krekling, røsslyng, tyttebær\blåbærl blok- 
kebær og andre arter fra lyngfamilien. 
Gress og storr er registrert i alle prøvene. 
En del andre urter er mer sporadisk tilste- 
de. Blant disse har både krekling og andre 
bær næringsmessig interesse, men til 
tross for at de fantes i vegetasjonen mens 
kulturlagene ble dannet, ble det ikke fun- 
net rester av dem. Analysene av de ne- 
derste lagene fra myra antyder en endring 
i vegetasjonsbildet i den første tiden etter 
at myra ble dannet. 

Tid 

og naturhistorikere. For B bruke re?rulWm av denne d ~ ~ d a n  tnng- 
er vi ikke nødvendgvls skjønne t e k h i i  mm ligger b+ l%-d&er'mger, heiier 
Ikke hvordan en ved hjelp av Aning&vver omregnor resultaet av diingene 
oppgitt i "C-& til kalenderar. Disse arbekkoppgavene kai vl uverleie tii spesi- 
alistene ved Laboratoriet for radiologisk datering. 

kommet borti en kokegrop eller lignende 
fra denne perioden. slike spor fra yngre 

I jernalder er et ikke helt uvanlig fenomen 
på steinalderboplasser som ligger på 
strandvoller i Midt-Norge. Trekullet var det 
eneste sporet etter menneskene i jern- 
alderen på Leira. Hva de har gjort foruten 
å tenne ild, vet vi ikke, men menneskene 
fant altså tilbake hit mer enn 5000 år etter 
forrige bes0 k. 

I Tiden ghr 
Strandvollen på Leira ble så liggende ube- g> bodd i lang tid. Likevel var ikke området 
ute av bruk, utviklingen medførte etter 
hvert nye typer inngrep. Telegrafen kom til 

1 Tustna rundt siste århundreskifte, og den- 
ne teknologien krevde inngrep som satte 

u sine spor i landskapet. Sentralen ble lagt 
10 micron til sentrum på Leira, og derfra ble linjen ført 

til abonnentene på øya. Ingen som vi har 
Hasselpollen og -nøtier. Tegning: Ruth vært i kontakt med på Tustna, husket nøy- 
Waadelund og Thyra Solem aktig hvor stolpene hadde stått. Den arke- 

ologiske utgravningen viste i hvert fall hvor 
en av dem var satt ned, nemlig i strand- 
vollen på Leira. 

veien ligger det fremdeles igjen en del av 
boplassen som framtidige arkeologer kan 
undersøke. Vår historie har bokstavelig 
talt kommet til veis ende -for denne gang. 
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Det ble en overgang fra en vegetasjon 
preget av tre og busker til et åpnere land- 
skap med urter og i særlig grad lyng. Av- 
skogning med etterfølgende lyngheidan- 
nelse er et fenomen kjent fra flere steder 
langs kysten av Vest-Norge, blant annet 
Haramsøy lenger sør på Mørekysten. En 
undersøkelse derfra tyder på at årsaken til 
forandringen var avsviing, store andeler 
trekullstøv og trekull i myra tyder på det. I 
analysene fra Leira er det ikke påvist noen 
økning i andelen av trekull og trekullstøv i 

I lang tid brukte gårdene i nabolaget om- 
rådet ved boplassen som beitemark. For å 
drenere området og derved bedre beitek- 
valiteten, ble det gravd en dreneringsgrøft 
gjennom området på slutten av 1970- 
tallet. Det var nettopp i veggene i denne 
grøfta, og i massen fra grøftegravingen, at 
arkeologen fant de første sporene etter en 
mulig steinalderboplass. Disse sporene 
førte til at arkeologene i 1991 og 1992 ut- 
førte undersøkelser i området. 

myra og en kan derfor ikke peke på avsvi- 
ing og dermed menneskelia påvirkninq kommer 
som &sak til endringene i vegetasjon. 

Jernalder 
I forbindelse med forundersøkelsen på 
Leira året før utgravningen, framkom det 
en sterkt trekullholdig konsentrasjon iblan- 
det avslag av flint og bergkrystall i den 
nordvestlige delen av boplassen. En tre- 
kullprøve ga alderen 390-600 e Kr, altså 
eldre jernalder. Sannsynligvis hadde vi 

Neste og foreløpig siste fase i utviklingen i 
landskapet på Leira ble innledet da vei- 
byggingen startet. Ikke før var arkeologe- 
ne reist, så var anleggsarbeidene i forbin- 
delse med den nye veien i gang, og i 1993 
kunne den nye parsellen av riksvei 68 over 
Tustna åpnes. I dag passerer de reisende 
den gamle boplassen, som nå er dekket 
med grus og asfalt, uten å vite hvilken 
spennende forhistorie som en gang har 
ligget i skjul under torva. Like ved siden av 

De fleste dateringer i denne adikkelen er fra The 
Svedberg Laboratory, Uppsala. Nr T 10878 er fra 
Radiologisk datering, Norges tekniske hogskole. 

14C-dateringer fra Leira: 
Ua-3477 6955+\-90 
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FELTARBEID PÅ KONSERVERINGSVIS 
av Elizabeth Peacock, Roar Sæterhaug og Anne Sommer-Larsen 

I løpet av høsten 1994 fikk mange 
museer i Trøndelag besøk av en 
hvit Ford Transit ført av Konserve- 
ringsteamet fra Vitenskapsmuseet. 
Hensikten med besøket var å skaf- 
fe tilveie en generell oversikt over 
hvilken tilstand de kunst- og kultur- 
historiske samlingene befinner seg 
i ved museene i Trøndelag, og den 
beste måten å gjøre dette på var å 
sende fagkvalifiserte folk ut i felt. 
Dette var noe nytt og interessant 
for de fleste - også for teamet. 

Konserveringsteamet bestod av tre ansat- 
te fra Konserveringsseksjonen ved Fakul- 
tetet for arkeologi og kulturhistorie: Roar 

Sæterhaug (leder for seksjonen), Anne 
Sommer-Larsen (teknisk konservator for 
nyere kulturhistorisk gjenstandsmateriale) 
og Elizabeth Peacock (forsker). 

Bevaringsprosjektet ble lansert av Norsk 
museumsutvikling (NMU) som et samar- 
beidsprosjekt mellom NMU, Nord- og Sør- 
Trøndelag fylkeskommuner, Kulturdepar- 
tementets museumsutredning og Viten- 
skapsmuseet. Prosjektet ble ledet og ko- 
ordinert av NMU. Prosjektet hadde som 
oppgave å kartlegge bevaringsforholdene 
for den kulturhistoriske gjenstandsmas- 
sen i Trøndelag. Dette innebar kartlegging 
av status og fremtidige behov innen regis- 
trering, forebyggende konservering (pre- 
ventiv konservering) og direkte konserve- 
ring (interventiv konservering) av alle 
gjenstandene. I tillegg ønsket man en kart- 

Skaun er eie- I re. oa det fri- 
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legging av oppbevaringsforholdene for 
materialet. 

For å sette det hele i et forståelig og hånd- 
terlig perspektiv måtte vi beregne restan- 
ser og løpende arbeid innenfor registre- 
ring og konservering i form av antall års- 
verk. Andre forhold som kunne ha blitt 
evaluert lå utenfor NMUs mandat. Foto og 
arkivmateriale ble ikke vurdert, heller ikke 
restauringsbehovene i samlingene. Siden 
konserveringsteamets rolle var av rent 
faglig karakter, kom vi ikke inn på hverken 
museets innsamlingspolitikk, prioritering 
eller kassering. 

Målet var å kartlegge ca 50% av museene 
i Trøndelagsfylkene og samtidig dekke 
størsteparten av gjenstandsmassen. Un- 
dersøkelsen skulle være representativ for 
regionen. Hvilke museer skulle så inngå i 
prosjektet? Museene i Trøndelag er av 
svært ulik kategori. Vi har landsdelsmuse- 
er og regionale museer, spesialmuseer, 
etatsmuseer og by- og bygdemuseer. Og 
det var naturlig at alle kategorier ble med i 
undersøkelsen. Blant museene finnes det 
dessuten forskjellige typer samlinger, som 
for eksempel kunst, kystkultur, bergverk 
og kunstindustri. Disse måtte med i under- 
søkelsen. Det er en betydelig geografisk 
spredning av museene i Trøndelag, fra by 
til bygd og kyst til fjell. Undersøkelsen måt- 
te også avspeile dette, samtidig som den 
skulle ha en overføringsverdi for hele lan- 
det. 

Innsamlingsarbeidet foregikk ved at vi selv 
besøkte museene og samlet inn data. De 
museene som endelig ble utvalgt, ble opp- 
søkt i perioden oktoberlnovember 1994. 
Programmet var tøft og dagene lange. To 
museer måtte kartlegges pr dag. Vanligvis 
innebar dette at matpakken ble spist un- 
derveis til neste sted. I alt kjørte vi 26 000 
km fra Røros og Frøya i sør og vest til 
Røyrvik og Leka i nord. Planen var å få 
gjennomført feltarbeidet før vinteren satte 
inn, så vi så ikke lyst på vinterens tidlige 
ankomst i månedskiftet septemberlokto- 
ber. 

Dataene ble innsamlet på spørreskjema 
som var utviklet av konserveringsteamet, 
der det inngikk generelle opplysninger om 
museet. Disse ble senere vurdert av tea- 
met. Kartlegging foregikk ved at vi under- 
søkte alle bygninger hvor man hadde 
gjenstander oppbevart - enten i form av 
magasinllager eller utstilling. Det ble også 
tatt fotografier som fungerte som huske- 



lapp for senere bruk. Selve bygningen ble 
undersøkt først, der taktekkingsmateriale, 
bygningsmateriale, vedlikehold, adgang til 
elektrisitet, sikkerhetstiltak, brannrisiko, 
osv ble registrert. Bygningens tilstand er 
avgjørende for gjenstandenes velferd. Er 
ikke bygningen akseptabel stand, kan en 
heller ikke forvente at gjenstandene som 
er lagret eller stilt ut der har det spesielt 
bra. 

I arbeidet videre så vi på magasinene og 
utstillingene. Hvordan var klimaet? Sto 
gjenstandene godt og stabilt i montrene? 
Var de utsatt for for mye lys? Var utstil- 
lingen holdt ren? Var det for mange gjen- 
stander utstilt? Fantes det hyller i magasi- 
net eller var gjenstandene bare stablet 
opp på hverandre slik at de stod i fare for 
å falle ned på gulvet? Var det lenge siden 
noen hadde skjekket lokalet? Her var det 
viktig å se på gjenstandenes omgivelser - 
både fysisk, klimatisk og sikkerhetsmes- 
sig. Hvor mye arbeid var nødvendig for å 
forbedre lokalet slik at gjenstandene fikk 
tilfredstillende forhold? 

Til slutt tok vi for oss selve gjenstandene, 
i hvilket antall, om de var registrert, hva 
slags materiale de bestod av. Var de av or- 
ganisk materiale (dvs tekstil, tre og skinn) 
eller uorganisk (for eksempel metal, kera- 
mikk, glass) eller var de sammensatt av 
flere typer materiale, noen ganger be- 
malt? Trengte gjenstandene rengjøring, 
fantes det tegn til mugg-, skadedyr- eller 
rustangrep? Og hva med skader fra fysisk 
håndtering? 

I desember, etter høstens turne, begynte 
etterarbeidet med bearbeiding av de inn- 
samlete dataene. Feltskjemaene ble over- 
ført til PC-skjerm ved hjelp av database- 
programmet -Superbase,>. Alle opplys- 
ninger ble tastet inn og kontrollert. Denne 
omfattende databasen ble til slutt lastet 
over til et regnearksystem, <<Excel,,, slik at 
en kunne komme i gang og bearbeide da- 
taene statistisk. I første omgang er det 
NMU som tar seg av dette arbeidet. 

I alt ble 29 museer besøkt - 12 i Nord- 
Trøndelag og 17 i Sør-Trøndelag (inklu- 
dert Vitenskapsmuseet). Ved opptelling 
viste det seg at teamet hadde kartlagt 264 
magasiner og utstillinger. Godt over to mil- 
lioner (2.222.427) gjenstander var med i 
undersøkelsen, hvorav nesten to millioner 
fra Vitenskapsmuseet. 85% av gjen- 
standsmassen i Nord-Trøndelag og 63% i 
Sør-Trøndelag (med unntak av Viten- 
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skapsmuseets gjenstander) ble gjennom- 
gått. 

I tillegg til alle tall og statistikk sitter vi igjen 
med mange inntrykk. Det er mye arbeid 
som blir gjort av frivillige og folk som er 
lønnet gjennom arbeidsmarkedstiltak. 
Ved museene i Trøndelag ga mange ut- 
trykk for frustrasjon over dagens situasjon. 
Når Trøndelag ble valgt til dette pilotpro- 
sjektet betyr det at museene har startet 
første etappe i arbeidet med å bevare mu- 
seumssamlingene. Ved de fleste institu- 
sjoner kunne ting vært bedre, men arbei- 
det med å få orden på alt er ikke uover- 
kommelig. Konsulentbesøk som gir opp- 
læring og rådgiving, er enkle tiltak som vil 
kunne gi raske forbedringer. Det ville ha 
vært en stor fordel om museene utarbeidet 
en bevaringsplan for sine samlinger. I Iø- 
pet av året får hvert museum som var med 
i undersøkelsen en utskriftskopi av de ut- 
fylte skjemaene som gjelder det enkelte 
museum samt et forslag om anbefalte til- 
tak. 

Forfattere: 
Elizabeth E. Peacock er forsker, Roar Sæ- 
terhaug overingeniør og Anne Sommer- 
Larsen teknisk konservator. Alle er ansatt 
ved Fakultet for arkeologi og kulturhisto- 
rie, UNIT Vitenskapsmuseet. 

Konserveringsteamet ved Vitenskapsmu- 
seet takker Norsk museumsutvikling for 
muligheten til å bli med i dette spennende 
og utfordrende prosjektet, og ikke minst 
for den anledning det ga til å bli kjent med 
museene i vårt distrikt. Vi takker alle Vitenskapsmuseet,zoologiskavdeling. 
museer som tok imot oss, viste oss rundt, OgsA fuglesamlinger egner seg til maga- 
vartet oss opp og svarte på spørsmål. sinering i kompaktreolsystemer. Bildet vi- 
Innsamling og kartlegging kunne ikke ha ser avdelings nye magasin hvor arealet 
funnet sted, eller vært så vellykket, uten blir utnyttet maksimalt. 
dette samarbeidet. Foto: E. E. Peacock 



SJØ OG LAND I BRONSE 
av Geir Grønnesby 

Trøndelag som et sentralområde for 
Når vi tenker på forholdet mellom folk og hav i helleristninger 
Norges forhistorie, føres tankene raskt mot vi- 
kingtidens vakre skip og lange farefulle ferder til Midt-Norge er et av sentralområdene for hellerist- 

sjøs. Det var imidlertid ikke bare i vikingtiden at ninger i Skandinavia. Den største konsentrasjonen 

båten og sjøen var viktig. Gjennom hele forhisto- ligger i Stjørdal, men også andre områder som f eks 

rien finner vi vitnesbyrd om at sjøen spilte en Steinkjerdistriktet, har betydelige mengder ristninger 
fra bronsealderen. Det er to forhold som knytter rist- 

viktig rolle, både som ferdselsvei og som spis- ningene til sjøen. Det ene er det faktum at de fleste 
kammer. Med sine helleristninger, gravrøyser og er hogget inn i nærheten av kysten. Dette er karak- 
bronsefunn blir bronsealderen tradisjonelt sett på teristisk for jordbruksristninger i hele Norge. 
som et jordbrukssamfunn. Helleristningene blir 
kalt "jordbruksristninger", og båten, som er et av Det er vanskelig å forklare hvorfor helleristningene 
de vanligste motivene på bronsealderens rist- synes å "klumpe" seg sammen i visse områder. I 
ninger, blir paradoksalt nok først og fremst sett Trøndelag har det bodd mennesker over store om- 

som et fruktbarhetssymbol. En kan lure på om råder, det vet vi pga funn av bronsegjenstander, flint- 

ikke alle disse kategoriene egentlig er vitnesbyrd og steinredskaper fra bronsealderen, og pga spred- 

om en sterk kontakt med sjøen, og da først og ningen av gravrøyser som kan knyttes til denne pe- 
rioden. Allikevel er helleristningene konsentrert til 

fremst som ferdselsvei. Alle de tre funnkategorie- spesielle områder. En mulighet er at bronsealderens 
ne som er typiske for bronsealderen, kan på en samfunn hadde et rituelt hierarkisk system, der vis- 
eller flere måter knyttes til sjøen. se ritualer bare ble utført på bestemte steder. Dette 

kan ha vært ritualer som har involvert mennesker fra 
et større område enn selve helleristningsområdet. 
På disse stedene kan det det f eks ha foregått et ri- 
tuelt bytte av ulike varetyper, f eks bronsegjenstan- 
der. Stj~rdalsområdet kan ha vært et slikt område. 

Båten som det viktigste motivet 

Det andre forholdet er båtens betydning som rist- 
ningsmotiv. Av et stort antall forskjellige motiver sy- 
nes det som om båten er et av de viktigste, kanskje 
det viktigste motivet. Det store antall båtristninger og 
den komposisjonsmesige plassering de har på rist- 
ningsberget, understreker båtens betydning som 
symbol. 

Ofte finnes grupper av båtfigurer plassert sammen 
som flåter på tokt ute på havet. Det gir dermed 
grunnlag for undring når en ser at båten stort sett blir 
tolket som et fruktbarhetssymbol knyttet til jordens 
avkastning. Det vi kan si er at båten må ha vært vik- 
tig i samtiden, siden den har fått en så sentral rolle 

Karl Ryghs som symbol. Det er lite sannsynlig at båten har fått 
kart over Told- denne viktige symbolrollen pga fiske. At folk på den- 
neshalvøya, ne tiden fisket, er det ikke tvil om, men det er lite i det 
Sparbu i Trm- arkeologiske materialet som tyder på at fisket har 
delag, med hatt en så stor betydning i de aktuelle områdene. Det 
gravrøysene er mer sannsynlig at båten har fått denne rollen som 
avmerket. følge av dens betydning som kommunikasjonsmid- 
Rundt år- del, og da først og fremst i forbindelse med handel. 
hundreskiftet På bakgrunn av de arkeologiske funnene er det 
gravde han grunn til å tro at denne handelen i hovedsak har gått 
her ut 21 grav- med båt sørover langs kysten. Spredningen av hel- 
røyser fra leristninger støtter en slik oppfatning av kysten som 

ÆkviclMlance =J Om. bronse- en betydningsfull handelsvei. 
alderen. Sene- 
re er enda fle- 
re røyser Bronsealderens båter 

1: 15000. registrert i om- Hvordan bronsealderens båter har sett ut i virkelig- 
- - rådet. heten, vet vi egentlig lite om. Ut fra helleristningene 



ALDEREN 

kan vi se at det i løpet av bronsealderltid- 
lig jernalder fantes mange forskjellige ty- 
per båter. Noen kan ha eksistert samtidig 
og i kortere tidsrom, og noen kan ha vært 
i bruk gjennom lengre tid. Mange arkeolo- 
ger har diskutert hvordan bronsealderens 
båter så ut. Det største uenigheten mellom 
disse er om båtene var laget av skinn eller 
tre. Arkeologen Sverre Marstrander disku- 
terte bronsealderens båttyper med ut- 
gangspunkt i helleristningene. Han mente 
at de tidligste båtene i bronsealderen var 
skinnbåter som bygde på tradisjoner fra 
steinalderen. 

Det neste utviklingstrinnet er representert, 
i følge Marstrander, ved den eneste virke- 
lige båten vi kjenner som kan knyttes til 
helleristningenes båttyper, Hjortspringbå- 
ten. Det er en sydd plankebåt som kunne 
romme over 20 besetningsmedlemmer. 
Den ble funnet i en myr i Danmark og er 
datert til før-romersk jernalder, dvs ca 300 
f Kr. På samme måte som de foregående 
typene er denne båttypen karakterisert 
ved at relingsstevnen og bunnplanken 
ikke møtes, noe som gir Hjortspringbåten 
dens særpregete utseende. Den siste, og 
antatt yngste av helleristningenes båtty- 
per, er karakterisert ved at relingsstevn og 
bunnplanke møtes. Dette er den båttype 
som er dominerende i jernalderen og for- 
løperen for vikingtidens skip. Sannsynlig- 
vis var både skinnbåter og båter av hjort- 
springtypen gode båter, men lite egnet til 
havseilas. Bronsealderens funn viser at 
handelsforbindelsene synes å gå langs 
kysten og over til Jylland. Det er lite som 
tyder på kontakt med de britiske øyer. 

Gravrøyser langs kysten 
Vender vi oss mot gravrøysene, tenker vi 
fremdeles på sjøen. Røysene er vanligvis 
plassert på høye bergknauser med god ut- 
sikt mot sjøen. I dag er disse røysene gjer- 
ne helt gjengrodd, men den gangen havet 
sto minst 15 m høyere, ruvet røysene i 
synsfeltet når en passerte dem i båt. Ofte 
er de lagt på forhøyninger i terrenget slik 
at de gir et inntrykk av å være større enn 
de egentlig er. Langs kysten vår er det 
mange slike røyser. Ikke alle kan dateres 
til bronsealderen, men utvilsomt en stor 
del. 

Bronsealderens gravskikk 
En del av gravrøysene er sannsynligvis 
bygget av stein hentet fra stranden. I til- 
legg finner en ofte skjell i gravene. Som re- 
gel ligger de i selve gravkammeret, men 
de er også funnet utenfor graven. De van- 

ligste typene er strandsnegl, blåskjell, 
kongssnegl i tillegg til østersskall. Det in- 
teressante med noen av disse skjellene er 
at de fra naturens side er "dekorert" med 
en spiral. Slike spiraler finner vi også som 
helleristninger. Dette kan være en tilfeldig 
sammenhengen, men i primitive samfunn 
er det vanlig at symboler og tegn som blir 
oppfattet som hellige også blir det når de 
opptrer i naturen.Grunnen til at disse skjel- 
lene er plassert i gravene kan nettopp 
være denne "dekoren". I religionshistorisk 
sammenheng er det vanlig å oppfatte spi- 
raler, konsentriske sirkler og labyrinter 
som symboler for en rituell/mytologisk rei- 
se. Et godt eksempel i denne sammen- 
heng er reisen fra dette livet til dødsriket 
eller det hinsidige. Som en forlengelse av 
båtreisen til det hinsidige kan en anta at 
båtreisen også var viktig som et symbol på 
andre "reiser" i tilværelsen. Kanskje be- 
grunnet en sin egen tilknytning til geogra- 
fien med at forfedrene kom til dette stedet 
med båt engang i fjern fortid. Slike opp- 
havsmyter som rettferdiggjør sin egen rett 
til et område har de fleste folk. 

Det er flere trekk ved gravskikken som får 
oss til å tenke på sjøen. Ofte er gravkam- 
rene fylt med fjæresand. Flere slike er fun- 
net andre steder i landet. I Danmark er det 
funnet gravhauger fra bronsealderen hvor 
det er lagt tang over kistene. I Midt-Norge 
finnes det flere graver med ristninger. For 
en stor del er det snakk om skålgroper, 
men det er også funnet en steinhelle med 
båtmotiv. Selv om det er få av dem, kan en 
anta at båten her er et symbol på den dø- 
des reise til dødsriket. Om båten symboli- 
serer det samme på helleristningsberget 
er usikkert. Imidlertid er det klart at båten 
og sjøen er nært knyttet til gravkulten. 

Alle disse trekkene ved begravelsen - 
kystnærhet, spiral på skjell, strandsand og 

Rakekniv 
og/eller båt? 
Denne er fun- 
net på Holan i 
Sparbu av Karl 
Rygh under 
hans gravning- 
er i 1905. 
Foto: P. E. Fre- 
driksen 

Spiralmotivet er et svært utbredt religi~st 
symbol som blant annet kan symbolisere 
reisen til det hinsidige. 
Foto: P. E. Fredriksen 

båt - kan muligens knyttes til en mytolo- 
gisk sjøreise til det hinsidige. På denne 
måten kan de også sees som en indika- 
sjon på hvor viktig reisene med båt var i 
det virkelige liv. Når en utrustet en "ekspe- 



disjon" for å reise lange strekninger, gjor- 
de en det i tråd med en mytologi som opp- 
fattet båtreiser som et av livets mest be- 
tydningsfulle foretagender. 

Bronsefunnene 
Helt siden steinalderen har det foregått 
bytte av varer med land lenger sør. I bron- 
sealderen kommer dette lettest tilsyne 
gjennom bronsegjenstander funnet i gra- 
ver og som Iøsfunn. Sannsynligvis er det 
pga denne handelen at båten har fått en 
så spesiell plass i bronsealderens symbol- 
ske uttrykk. 

Bronse er i seg selv en indikasjon på kon- 
takt over lange strekninger. Sammenlignet 
med Danmark og Skåne er det ikke funnet 
mange bronsegjenstander i IVorge. Like- 
vel er det nok til å anta at det har vært ut- 
strakt kontakt med det sørlige Skandina- 
via. Gjenstandene kan i utgangspunktet 
deles i to; de som er funnet i graver og de 
som er funnet som Iøsfunn. En del av de 
siste kan en anta er såkalte offerdepoter, 
dvs gjenstander nedlagt som et offer til en 
guddom. Slike offernedleggelser er vanli- 
ge i forhistorisk tid, men de er spesielt ty- 
delige i bronsealderen siden det synes å 
være et regelbestemt mønster i fordeling- 
en av gjenstander i hhv. graver og depo- 
ter. 

Handel med bronser 
som grunnlag for prestisje 
Tilgangen på bronsegjenstander har nok 
vært svært avgjørende for den status og 
prestisje et menneske kunne ha. Dette for- 

Øverst ser vi 
en rakekniv 
funnet i Dan- 
mark. Den blir 
vanligvis pre- 
sentert som 
<<rakekniv med 
utskjært an- 
sikt>,. Under 
ser vi et helle- 
ristningsmotiv 
fra Swrdal. 
Kan begge to 
avblide det 
samme - båt 
og fotsåler? 
Foto: Etter H.C 
Broholm ..Dan- 
ske Oldsaker- 
Kalkering: 
Kalle Sognnes 

holdet kan ha hatt større betydning enn 
den praktiske bruken av bronsegjenstan- 
dene. Dette gjelder spesielt i Midt-Norge 
hvor antallet bronser er lavt i forhold til i 
Sør-Skandinavia. Sannsynligvis hadde en 
et rangert samfunn, dvs et samfunn hvor 
"rikdommen" var ujevnt fordelt mellom 
mennesker. Hva som var det egentlige 
grunnlaget for en persons rikdom, eller en 
gruppes, vet vi ikke. Vi vet heller ikke hvor- 
dan denne handelen har foregått. En kan 
tenke seg større "ekspedisjoner" som dro 
sørover for å tilegne seg bronser og evt 
andre statusvarer. Hva som ble brukt som 
bytte, er også usikkert. En mulighet er 
fangstprodukter, men det har også vært 
foreslått at kleberstein var et byttemiddel. 

Utrustning av en båtferd sørover har nok 
hatt stor betydning, både for den enkelte 
og for samfunnet som helhet. Dette bidro 
til å gi båten, sjøen og selve båtreisen en 
sterk rolle innen mytologi og ritualer, noe 
som gjenspeiles i helleristningene. 

Rakekniver og båter 
Noen av gjenstandene fra skandinavisk 
bronsealder er direkte knyttet til båt og sjø. 
Dette gjelder f eks rakekniver. Ved Viten- 
skapsmuseet finnes det tre rakekniver 
med dyrehode i skaftet. To av disse er fun- 
net på Toldnes og Holan i Sparbu (se bil- 
de øverst på side 23.) Den tredje er funnet 
på Skjeggesnes i Nordland. Formmessig 
sett ligner disse på en del av hellerist- 
ningsbåtene. Selv om dette blir gjetninger, 
kan det tenkes at disse rakeknivene be- 
visst er formet som båter. I Danmark er det 
funnet rakekniver med inntegnede bilder 

av båter. I tillegg er det funnet en rakekniv 
som blir beskrevet som "rakekniv med ut- 
skjært ansiktform". Denne utskjæringen 
minner om de motivkombinasjoner en fin- 
ner på helleristningene og kan sees som 
en understrekning av forholdet til sjøen og 
dens betydning. 

Felles verdensforståelse 
Gravrøysene, helleristningsbåtene og 
bronsegjenstandene, indikerer alle en my- 
tologi sterkt orientert mot sjeren, sannsyn- 
ligvis som orienteringspunkt for hvor en 
kom fra og hvor en skulle etter dette livet. 
Både gravrøysene og helleristningene kan 
sees som religiøse markeringer av viktige 
begivenheter i samfunnet. Helleristninge- 
ne kan trolig knyttes til ritualer ved fødsel, 
død, ekteskap, overgangen fra barn til 
voksne osv. En kan også tenke seg ritua- 
ler knyttet til større sosiale feiringer f eks i 
forbindelse med årstidenes gang, seremo- 
nier knyttet til alliansedannelser og vare- 
bytte med andre større sosiale grupper. 
Alle folk har et felles sett av religiøse nor- 
mer, mytologier, historier osv. Disse er 
med på å skape en felles plattform for 
hvordan folk forholder seg til omgivelsene. 
I bronsealderen var sannsynligvis båten 
og sjøen et viktig element i en slik felles 
"verdensforståelse". Båten er et viktig 
symbol i hele det skandinaviske hellerist- 
ningsområdet. Kanskje har båtsymbolet i 
hele dette området representert en slik fel- 
les bå er dens forståelse" og vært et uttrykk 
for en oppfatning av at en har vært et "fel- 
lesskap" eller en eller annen form for en- 
het. 

Denne mytologiske orienteringen hadde 
sannsynligvis ikke vært mulig hvis ikke 
sjøen også hadde en viktig funksjon i det 
virkelige liv. Det meste taler i retning av at 
det var handelsreisene som dannet dette 
grunnlaget. Disse reisene skapte og opp- 
rettholdt en nærhet mellom folkene i det 
sørlige Skandinavia, ikke bare gjennom 
handelsforbindelser men også gjennom f 
eks slektskap. Med jevne mellomrom, ved 
spesielle anledninger og på spesielle ste- 
der møttes utvalgte deler av befolkningen 
for å utveksle varer, informasjon og for å 
inngå allianser. For å opprettholde et slikt 
system var man avhengig av båten og sjø- 
en. 
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NYTT PA BOKMARKEDET! 
Aschehougs Nor es historie 
bd I. Fra jeger til onde - inntil 
800 e Kr. 

[l 
Atten år er gått 
siden sist det ble 
skrevet en Sam- 
let framstilling av 
norsk forhistorie. 
Nå har vi fått første 
bind i en ny norges- 
historie på i alt tolv 
bind. 

Det første bindet er 
skrevet av arkeo- 

log Arnvid Lillehammer og dekker tidsrom- 
met ca 11 000 f Kr til 800 e Kr. Boka er delt 
inn i tre hovedkapitler - jeger og samlere (før 
2300 f Kr), bønder og bronse (2300 f Kr - 200 
f Kr), jern og høvdinger (200 f Kr - 800 e Kr). 
Forfatteren følger derved ikke den tradisjo- 
nelle periodeinndelingen i stein-, bronse- og 
jernalder. Selv om dette i første omgang kan 
virke lite oversiktlig og forvirrende, gir det nok 
leseren et mye bedre bilde av forhistorien 
enn de klart avgrensede kronologiske perio- 
dene. Lillehammer har lagt vekt på å få fram 
et kulturhistorisk helhetsbilde, noe han stort 
sett har lyktes med. 

Forfatteren bygger i stor grad på nyere forsk- 
ning, og han har bestrebet seg på å dekke 
hele landet. Eksempel er kapittelet [(Jeger 
og samlere,,. Det omfatter mange nye forsk- 
ningsresultat som ikke er blitt presentert 
samlet tidligere. Trøndelag har også fått sin 
dass i boka, men forfatteren hadde nok tient 
på en litt nærmere kontakt med landsdeien. 
Vi savner for eksempel henvisning til nyere 
litteratur om jernproduksjon enn en artikkel 
fra 1984, med tanke på den aktive forskning- 
en som har pågatt i løpet av de siste ti årene. 
Noe av det samme gjelder helleristnings- 
forskningen. En påstand om at de tre grav- 
haugene på Bertnem i Namdalen <<utgjør 
den mest monumentale samling av gravmin- 
ner vi kjenner fra trøndelagskysten~> viser 
også at kunnskapen om området er noe 
mangelfull. Henvisning til aktuell litteratur er 
samlet bak i boka. Vi får inntrykk av at dette 
viser all den litteratur som er bakgrunnsma- 
teriale for boka. På tross av en omfattende 
liste er det en del titler vi savner. 

Boka gir et tiltalende inntrykk med en vellyk- 
ket layout. Et stort format gir rom for et om- 
fattende bildemateriale, og kvaliteten på bil- 
dene er stort sett svært bra. Men nærmere 
gjennomsyn viser at flere av bildetekstene er 
feil, og det finnes også gjenstandsfoto som 
er feilplassert i forhold til hovedteksten. I en 
bok hvor bildematerialet spiller en så viktig 
rolle, burde slikt ikke forekomme. Dessverre 
er det også denne gangen fotos av de sjeld- 
ne <(praktfunnenen som dominerer. Lille- 
hammer får i teksten fra et relativt nyansert 
bilde av samfunnsforholdene og illustrasjo- 
nene burde derfor ha fulgt teksten bedre. Og 
for den som ikke kjenner gjenstandsmateria- 

let mangler en antydning om størrelsen på 
~ekonstriksjonste~nin~er bi- 

drar på en fin måte til å levendeaiøre teksten. 
  ar to^ diagrammer er også et viktig supple- 
ment til teksten. 

Redaksjonen har fire mål med sin norges- 
historie - se Norge i en global sammenheng, 
legge vekt på det økologiske perspektivet, 
skrive hele befolkningens historie og gi et 
innblikk i menneskenes tanke- og forestil- 
lingsverden. Stort sett har Lillehammer klart 
å oppfylle disse målene. Men det sier seg 
selv at det ikke er mulig å behandle alle sider 
ved de forhistoriske samfunn innenfor de 
rammene som er satt. Det er et paradoks at 
bare 200 sider er satt av til 12 000 år av vår 
historie. De neste 700 årene er tildelt tre 
ganger så stor plass. 

Likevel - en viktig og tiltalende bok som bur- 
de være obligatorisk for alle med interesse 
for vår historie. 

Ingrid Smestad 

Helgelands historie, bind Il. Fra 
middelalderens begynnelse ca 
1030 til reformasjonen 1537 

Dette er en interes- 
sant bok, og jeg 
nøler ikke med å 
anbefale den for 
lesere med inter- 
esse for Helgeland 
i middelalderen. 
Det er dessuten en 
pent utformet bok, 
med slitesterkt ut- 
styr og en rimelig 
balanse mellom 
bilder og tekst. 

Boken har åtte forfattere fra ulike fagfelt. Bir- 
gitta Berglund, bokens redaktør, har skrevet 
det største bidraget om Saga, sentra og kyst- 
bosetning. Dette er Berglunds spesialfelt in- 
nen arkeologi, noe man merker i den sikker- 
het hvormed materialet behandles i dette 
bredt tegnede bildet av livet langs kysten. Ar- 
tikkelen gir innføring ikke bare i Helgelands 
middelalderhistorie bygget på arkeologiske 
kilder, men er også en fin innføring i hvordan 
en arkeolog arbeider. I tillegg gir artikkelen 
en verdifull vurdering av påliteligheten i sa- 
gaene. Hun er mer positiv enn mange svært 
kritislce historikere, og jeg er enig med hen- 
ne i å spørre om vi har råd til ikke å bruke sa- 
gaene, noen er vederheftige. 

Utviklingen i innlandsbosetningen tar Kjell 
Jacobsen seg av. Denne artikkelen er mer 
preget av skrevne kilder. Han understreker 
at det hele tiden var en to-kulturell bosetning 
der: samer og nordmenn. Det ligger mye 
spennende stoff i det han skriver om at bo- 
faste samer og nordmenn kanskje ikke skil- 

te seg så sterkt fra hverandre som i senere 
tid. Understreking av etnisk særegenhet 
knyttes gjerne til skjerpet konkurranse om 
ressursene, så her kan noe ha skjedd. Inger 
Storli tar også opp forholdet mellom samer 
og nordmenn og spørsmålet om bofaste sa- 
mer som hun mener har eksistert allerede i 
vikingetiden. Hun påpeker at i sagaene er 
ikke samene noen svak part. Jeg minner om 
det Jacobsen skrev om likheten mellom bo- 
faste samer og nordmenn, og at det kan tyde 
på at de to folkegruppene kunne leve side 
om side uten konkurranse om ressursene. 
Det skal bli spennende å lese hva disse to 
forskerne skriver når nyutgaven av Helge- 
landshistorien kommer om noen år og de har 
fått forsket mer omkring sine spørsmålstegn. 

Reidar Berthelsen skriver interessant om VA- 
gan i Lofoten og dens betydning for helge- 
lendingene. Med så mange sider ville jeg nok 
brukt noen av dem på å drøfte også Trond- 
heims og Bergens betydning for helgelen- 
dingene. - Artiklene om stedsnavnene (Al- 
fred Jakobsen og Knut Bergsland) fant jeg 
vanskeligst tilgjengelige. Det er mye lingvis- 
tisk stoff som er vanskelig å popularisere. 
Bergsland knytter stoffet sitt opp mot kultur- 
historie og historie, slik at det blir levende 
hvis man leser oppmerksomt. - Øystein 
Ekroll skriver om Guds hus i stein og tre. Jeg 
savner en fremstilling av hvordan kirken og 
troen påvirket både virkedag og helg i den 
katolske tid. For det gjorde den og på en mer 
variert måte en den lutherske kristendom. 

Generelt savner jeg et helhetlig bilde av dag- 
liglivet på Helgeland, med redsel for makter, 
tusser og troll, mennesker og myndigheter. 
Straffene var barske, var det hekseproses- 
ser på Helgeland? De mørke sidene av livet 
må med. 

Bokens åtte forfattere har alle fått beholde 
sitt særpreg. Det er bra og aksentuerer vari- 
asjonen i stoffet og landskapet. Men det er litt 
slitsom å lese variasjonen fra sobert riksmål 
til samnorsk i ulike varianter. - Litt pirk: Kar- 
tene er vonde å lese fordi vann og land ikke 
er separert med farger slik som kartet på side 
185. Et par trykkfeil er lette å oppdage og føl- 
gelig uvesentlige. Det er et solid verk, med 
god diskusjon av materiale og tolkninger av 
det. Jeg er imidlertid ikke helt sikker på om 
verket er myntet på faghistorikere eller for 
lege lesere. Boken krever både forkunnska- 
per og lokalinteresse med lokalkunnskap. 
Den eneste virkelig populariserte artikkelen 
er Arne B. Johansens om ([Kilder og kunn- 
skaper>). 

Men til alle som vil vite mer om Helgelands 
historie: Les boken! Og les første bind også, 
for å få med forhistorien. Jeg ser frem til nes- 
te bind om dette spenningens land. Boken er 
utgitt av Helgeland historielag, 1994, og 
koster kr 300,-. 

Anne Stalsberg 



LAN D OG H AV - data- og kildespektrun 

av Marek E. Jasinski 

m 

det flere artikler med konkrete 

eksempler hoved- 
Midt-Norge. Det er 
ppgave a skrive et 
legg om et så far- 

Vi lever alle på en planet som er dekket av 
2/3 deler vann. Det meste av vannet er 
saltvann, dvs hav. Resten utgjør fersk- 
vann - som elver og innsjøer. Det er ikke 
bare fornuftig, men også nødvendig at 
mennesker utnytter både ferskvann og ha- 
vet i mange forskjellige sammenhenger. 
Siden alle må drikke, er ferskvann en av 
de absolutt viktigste naturressurser som 
finnes på kloden. Mange samfunn er di- 
rekte avhengige av maten som hentes fra 
vannet. Vi utnytter vannet også i flere an- 
dre sammenhenger, for eksempel som 
transport- og kommunikasjonsveier, i 
forsvarsanlegg, industri, til rekreasjon osv. 

Når en folkegruppe eller et samfunn bru- 
ker noe i stor skala, blir det også uunngå- 
elig at symbolikk kommer i bildet. Dette er 
også tilfelle med vannet, igjen både hav og 
ferskvann. I våre arkeologiske studier blir 
vi ofte konfrontert med store mengder data 
som viser nettopp denne problematikken 
- dvs symbolske ytringer av forholdet mel- 
lom mennesker og vann. Et av de beste 
eksempler på slike ytringer er de forhisto- 
riske helleristningene som fremstiller bå- 
ter, fiske og sjøfangst. 

Havet og arkeologi 
Når vi først har klart for oss hvilken rolle 
vannet spiller i menneskenes liv, og derfor 
også i kulturutviklingen, blir det ikke van- 
skelig å forstå at et stort antall spor etter 
fortidssamfunn befinner seg ved havet, el- 
ler stammer fra hav eller ferskvann. 

Vi skal her videre se litt på de havrelaterte 
problemstillingene innen arkeologisk 
forskning. Som nevnt har mennesket gjen- 
nom tidene utviklet sin relasjon til havet 
med svært ulike motiver, intensitet og re- 
sultater. Forholdet menneske - hav er der- 
for blitt mangfoldig og sammensatt. Det 
samme kan sies om moderne arkeologisk 
forskning innenfor feltet. Forskningen på- 
går på flere nivåer (epistemologiske nivå- 
er) og angår forskjellige sfærer av men- 
neskelige relasjoner til havet. 

Det finnes flere benevnelser på den arke- 
ologiske forskningen som er relatert til det 
vi kaller maritim kultur. De mest kjente be- 
grep angående denne delen av arkeologi- 
en er undervannsarkeologi, marin arkeo- 

Utgravning 
av et min- 
dre vrak 
funnet i 
sjøkanten 
under 
bvggene 
pA han- 
delsstedet 
Hopsjø PA 
Hitra. 
Foto: M. E. 
Jasinski 

logi og maritim arkeologi. Disse begrepe- 
ne brukes ofte om hverandre uten at deres 
innhold er riktig forstått. Det kan derfor 
være på sin plass med noen korte defini- 
sjoner: 

Unden/annsarkeologi er et begrep som 
tilhører metodikkens felt, dvs undervann- 
sarkeologi er en av de arkeologiske felt- 
arbeidsmetodene. Undervannsmetodikk 
(innsamling av data gjennom dykking, el- 
ler andre former av undervannsarbeid) an- 
vendes i arkeologisk forskning der det er 
nødvendig eller ønskelig, uavhengig av 
om problemstillingen er havorientert eller 
landorientert, og uavhengig av om under- 
søkelsene pågår i havet eller i ferskvann. 

Marin arkeologi omfatter den delen av 
arkeologisk forskningspraksis som er kon- 
sentrert rundt arkeologiske lokaliteter på 
havbunnen. Begrepet er særlig relevant 
for kulturminnevernet, hvor marin arkeolo- 
gi har sitt største virkefelt innen undersø- 
kelser og vern av undersjøiske kulturmin- 
ner. 

Maritim arkeologi er benevnelse på en 
arkeologisk faggren med et vesentlig bre- 
dere forskningsspektrum enn marin arke- 
ologi. Maritim arkeologi studerer alle sfæ- 
rer av menneskelig relasjon til havet, både 
de tekno-praktiske og de symbolske. Ma- 
ritimarkeologisk kildesprektrum omfatter 
materielle, og til en viss grad ikke-materi- 
elle spor, uavhengig av om de finnes un- 
der havoverflaten eller på land. 

Vi må være oppmerksomme på forskjellen 
mellom adjektivene marin og maritim i 
denne sammenheng. Ifølge Bokmålsord- 
boka betyr marin <<det som tilhører havet)), 
mens maritim betyr <<det som er knyttet til 
hav, strand, eller sjøfart,,. Forskjellen mel- 
lom å tilhøre, og å være knyttet til er et 
nøkkelproblem for å forstå forskjellen mel- 
lom den marine og maritime arkeologien. 
Termen marin arkeologi betyr rett og slett 
arkeologi i havet, mens maritim arkeologi 
betyr forskning på havrelaterte arkeologis- 
ke problemstillinger. 

Oppgaver for norsk maritim 
arkeologi 
Norge skiller seg klart fra andre europeis- 
ke land når det gielder den maritime kul- 
turarven som delnorske samfunn eier og 
forvalter. Landet har en enorm kystlinje, til- 
sammen 21 189 km - den nest lengste i 
Europa (etter Grønland). En stor del av 
bosetningsmønsteret i Norge er maritimt 
preget. Store deler av landet kan rett og 
slett defineres som Skandinavias kyst - 
dette gjelder særlig Midt-Norge og Nord- 



ror maritim arkeologi 

Norge hvor det meste av landets territori- 
um består av kyststripen. Norges kyst 
danner også en betydningsfull led - veien 
til arktis - fra det europeiske kontinentet til 
ishavet i det fjerne nord. 

Denne situasjonen har preget landets kul- 
turutvikling fra pionerbosetningstiden en 
gang i steinalderen og frem til i dag. En del 
kulturfenomen som ble utviklet her i landet 
har fått et særnorsk preg. Andre er mer 
universelle. Flere elementer av begge ka- 
tegorier er bevart kun her i landet. Derfor 
har Norge et særlig stort ansvar når det 
gjelder forskning og vern av den maritime 
kulturarven. I denne prosessen spiller ma- 
ritim arkeologi en viktig rolle gjennom å 
skaffe nødvendig forskningsmateriale, 
samt gjennom å forme et vitenskapelig 
grunnlag for kulturminnevernpolitikken. 

Kategorier av arkeologiske 
data under og i tilknytning 
til vann 
Som ethvert fag trenger arkeologi data- 
materiale for å utføre sine studier. Maritim- 
arkeologiske datatyper, dvs materielle 
spor fra fortiden, tilhører tre forskjellige ka- 
tegorier avhengig av deponeringsmiljøet, 
dvs om de befinner seg på havbunnen, i 
grensesonen mellom hav og land, eller på 
tørr jord. 

1. Undersj~~isk kategori: Generelt sett kan 
vi dele arkeologiske data som vi finner på 
havbunnen inn i to hovedgrupper: 
A. Objekter eller gjenstander som ble in- 
tensjonelt plassert i vannet, for eksempel 
stolper til moloanlegg, ulike former for for- 
svarsanlegg, rester etter fortøyningssy- 
stemer, fiskeinnretninger, dumpet skips- 
ballast og ikke minst avfall. 
B. Lokaliteter og gjenstander som er hav- 
net i vannet tilfeldig eller som resultat av 
en uønsket hendelse. Typiske eksempler 
fra denne kategorien er: 
- skipsvrak med last og skipsutstyr 
- oversvømte lokaliteter - for eksempel 

steinalderboplasser som pga havstig- 
ningen nå befinner seg på havbunnen 

- gjenstander som ble mistet fra båter 
eller skip 

- gjenstander tatt av storm fra stran- 
den,osv 

2. Mellomkategori: Maritimarkeologiske 
lokaliteter som befinner seg delvis under 
vann og delvis på land. Typiske eksempler 
her er havneanlegg (f eks lokaliteten Kong 
Øysteins havn på Agdenes som har flere 
elementer under vann, men også på land), 
ulike typer båtstøer eller båtdrag osv. 

Sonarbilde og 
videoutskrift av 
treverket fra 
vraket til Jedi- 
norog - et rus- 
sisk marine- I 
fartøy som for- 
liste ved Sæ- 
buøya ved 
Hitra i 1760. 
Bildene er tatt 
ved hjelp av en 
undervanns- 
farkost i en 
dybde på over 
250 meter. 

3. Arkeologiske data funnet på land, men 
som likevel har en sterk maritim indikator. 

Maritim indikator dannes av disse karakte- 
ristiske trekk som viser at en lokalitet eller 
gjenstand hadde en sterk tilknytning til ha- 
vet eller til maritime aktiviteter. Begrepet 
er av en meget stor betydning siden gra- 
den av indikator definerer om en bestemt 
datatype faller innenfor området for mari- 
tim forskning eller ikke. Her treffer vi <tet 
hav>> av datatyper på forskjellige nivåer - 
fra de enkleste gjenstandsfunn, for ek- 
sempel et anker liggende på stranden, 
åboler (dvs fortøyningssteiner), ballastste- 
der, gjennom mer kompliserte konstruk- 
sjoner, for eksempel en nausttuft eller 
serier med båtgraver, til de mest 

Konstruksjo- 
ner fra tidlig 
middelalder 
ved Kong 
Øysteins havn 
på Agdenes. 
Foto: 
M. E. Jasinski 

sammensatte fenomener som for eksem- 
pel maritime kultsteder og maritim boset- 
ning. 

For ikke å forvirre leseren og for å unngå 
å gjøre hele den norske arkeologi til mari- 
tim arkeologi (en stor del av landets bo- 
setning er jo konsentrert ved kysten og har 
i hvert fall noe maritimt preg), skal jeg de- 
finere hva jeg mener med maritim boset- 
ning. Det er altså en bosetning med så- 
pass sterk maritim indikator at den på en 
naturlig måte faller inn under forsknings- 
området for maritim arkeologi. Med mari- 
tim bosetning mener jeg den bosetningen 
som har hatt en eller annen relasjon til ha- 
vet som hovedgrunn for å eksistere - for 
eksempel tufter etter middelalderske 



Karf over nausttuffene på i samspill med andre kategorier. Tilblivel- 
Sjøstranda i Sømna. Teg- sen av en havn forutsetter at det eksiste- 
net av H. E. Lund i 1956. rer en skipsled. Skipsleden vil som oflest 

forårsake at et system med sjømerker blir 
etablert, eller at gjestgiverier og skyssta- 
sjoner oppstår. 

Sammenhengen kan bli mer komplisert 
enn dette. Kulturutvikling i innlandet kan 
forårsake store ringvirkninger på kyststri- 
pen gjennom for eksempel produksjon av 
ettertraktede varer som transporteres til 
kysten for å eksportere dem til utlandet el- 
ler distribuere videre innenlands. En slik 
utvikling vil igjen forårsake behov for ut- 
skipningshavner, og disse vil i sin tur gi 
grunnlag for en bosetning. - I tillegg til de 
materielle spor vil samfunnet, eller en fol- 
kegruppe, sette ikkematerielle spor i form 
av stedsnavn, muntlig tradisjon, sagn og 
fortellinger og lignende i det landskapet de 
utnytter . Denne kildekategorien er meget 
vanskelig å oppspore og vanskelighets- 
graden øker mens vi beveger oss lengre 
og lengre tilbake i tiden. De er likevel me- 
get viktige for vår forståelse av fortiden. 

fiskevær, fangststasjoner for selfangere 
eller hvalfangere fra den arktiske kyst, 
bosetninger forbundet med havner, 
fergesteder, verft eller maritime handels- 
plasser. 

Som sagt kan graden av maritim indikator 
variere fra kategori til kategori og fra niva 
til nivå. En havn eller et båtdrag har selv- 
følgelig maritim indikator av sterkeste 
grad. Hustufter etter en handelsplass på 
ytterkysten befinner seg litt lavere i hierar- 
kiet siden de maritime funksjoner var de 
primære, men også andre, mer landorien- 
terte sider ved virksomheten spilte en ve- 
sentlig rolle. Enda lavere kan vi plassere 
gravrøyser lokalisert langs skipsleden. De 
fungerte som sjømerker, men den primæ- 
re funksjonen var gravsted. 

Maritimt kulturlandskap 
Disse eksemplene fører oss frem til et av 
de mest fundamentale begrep i maritim ar- 
keologi, nemlig maritimt kulturlandskap. Et 
samfunn, med sin sammensatte struktur 
og funksjon, påvirker landskapet gjennom 
materielle spor etter sin eksistens og virk- 
somhet. Et landskap blir med tiden om- 
dannet til et kulturlandskap hvor disse 
sporene utgjør en kode som arkeologene 
prøver å lese for å skaffe informasjon om 
fortiden. Det karakteristiske for et kultur- 
landskap, også for et maritimt kulturland- 
skap, er at disse sporene som oftest har 
sammenheng med hverandre. De aller 
fleste kildekategorier (arkeologiske lokali- 
teter eller funn) som jeg har nevnt ovenfor, 
vil i et kulturlandskap oppstå og eksistere 

Organisasjonstruktur i Norge 
Maritim-arkeologisk forskningsarbeid om- 
fatter både undersøkelser av enkelte loka- 
liteter samt de mer komplekse studier av 
kulturlandskapet. Denne delen av arkeolo- 
gi opplever en vekstperiode i Norge akku- 
rat nå. Forskningen og vernearbeidet på- 
går ved fem forskjellige institusjoner: 
Norsk Sjøfartsmuseum i Oslo, Stavanger 
Sjøfartsmuseum, Bergen Sjøfartsmu- 
seum, Universitetet i TrondheimNiten- 
skapsmuseet og ved Universitetet i Trøm- 
søfrrømsø Museum. Forvaltningsdelen er 
koordinert og finansiert av Riksantikvaren 
på vegne av Miljøverndepartementet. 

Inntil til ganske nylig manglet norsk mari- 
tim arkeologi et meget viktig element; 
nemlig en akademisk undervisning. Høs- 
ten 1994 ble det satt i gang slik undervis- 
ning ved Universitetet i Trondheim, som 
en vesentlig del av det generelle arkeolo- 
giske undervisningstilbudet ved Viten- 
skapsmuseet. 
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HARPUN FRA HAVET av Kalle Sognnes 

I fler k m  &t til V M -  
m m  Inn en bcklh~un 
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gen u b  sprlb dramatikk. 

De aller fleste steinalderboplassene vi 
kjenner i Midt-Norge ligger ved kysten og 
danner klare vitnemål om hvilken betyd- 
ning kysten og ressursene der hadde for 
menneskene som levde her gjennom tu- 
sener av år. Med få unntak ligger disse bo- 
plassene åpent for vær og vind. Steinred- 
skaper er det eneste vi finner. Redskaper 
laget av organisk materiale er normalt for- 
svunnet. Dette skyldes naturlige kjemiske 
prosesser. Likevel kan vi i heldige øyeblikk 
finne også redskaper laget av tre, bein el- 
ler gevir. 

Harpunspissen som i fjor kom inn til Viten- 
skapsmuseet er 14,5 cm lang med tre 
mothaker på den ene siden. Typen er 
kjent fra tidligere og hører hjemme i eldre 
steinalder, dvs for mer enn 6000 år siden. 
Spissen er overraskende godt bevart, 
men flekkevis var den opprinnelige over- 
flaten borte. 

Spissen ble funnet på Tingvoll kai av Stå- 
le Husby, Meisingset. Selv om fergen mel- 
lom Tingvoll og Angvik sluttet å gå da fast- 
landsforbindelsen til Kristiansund ble åp- 

net, er det forsatt virksomhet på Tingvoll 
kai. Spissen kan ikke ha ligget der særlig 
lenge. Det er i hvert fall ikke der den opp- 
rinnelig kan ha kommet fra! Styreren ved 
Tingvoll Museum, Olav Bekken, som 
sendte spissen til Vitenskapsmuseet, for- 
teller at det er vanlig at sandbåter legger til 
ved denne kaien. Som regel kommer de 
med sand fra Årsund og Averøy. 

Her ligger nok løsningen på vår lille gåte. 
Harpunspissen må være kommet med en 
av disse båtene. Den må opprinnelig ha 
ligget på havets bunn etter at en jeger i en 
fjern fortid har mistet den under jakt på sel 
eller hval, eller kanskje hvalross - i verste 
fall ved forlis. 

Dette bringer oss over til et akutt problem 
innenfor fornminnevernet på kysten - ver- 
net av undersjøiske kulturminner. Fartøy 
og last som er eldre enn hundre år omfat- 
tes av kulturminnelovens fredningsbe- 
stemmelser. Det samme gjelder selvsagt 
alle gjenstander fra middelalder og førhis- 
torisk tid. 

Vrak kan være synlig på havbunnen, men 
ofte er både last og skip i dag dekket av 
sand. Ingen ting er å se på overflaten. Det- 
te trenger i seg selv ikke å representere 
noe problem. Snarere kan sanden tjene til 
å beskytte disse fornminnene. Likevel 
dukker det opp problemer, fordi sandfore- 
komster på grunt vann kan utnyttes kom- 
mersielt. Og da kan det skje - som det 
også skjer på land - at man inne i sandta- 
ket plutselig står overfor et fredet kultur- 
minne. Vrak og andre store ting kan man 
ikke unngå å legge merke til når grabben 
har med seg store tømmerstykker opp til 
overflaten. Men små enkeltgjenstander, 
som en harpunspiss, skal det mye til at 
man ser. 

Derfor kan det da også skje at en spiss 
dukker opp på en losseplass et sted inne i 
fjordene, på et sted som egentlig er en 
mellomstasjon. Herfra fraktes den på biler 
rundt om i distriktet, kanskje langt opp i da- 
lene. Kanskje havner den på et sted der 
det allerede ligger en steinalderboplass - 
en boplass der beboerne aldri ville drømt 
om å bruke en slik gjenstand. Med de kon- 
sekvenser det vil få for tolkningen av den- 
ne boplassen dersom den en gang i fram- 
tiden skulle bli undersøkt. 



ELDRE MARIT[:.: KULTUR OG MP 
av Christer Westerdahl 

I en tid da de maritime næringene raskt berstein i vikingtid og bygningsmateriale I forsvinner. er det arunn til å huske at siø- til middelalderens steinkirker Ellers var 

De nordiske kystene er stort 
sett likeartede. En viktig 
grenselinje gAr likevel mellom 
sør og nord. RI det nordlige 
området regnes her Norge, 
Finland og Sverige nord for det 
gamle danske området (Hai- 
land, Skåne og BlekInge). I 
nord har VI landhevning. 
Lanskapsformene er forholds- 
vis konstante med berg og 
rullesteinsstrender. Sørskan- 
dinavla utmerker seg med se- 
dimenter, sand, grus, scmi sta- 

!y?;!/ 
il It, 

næringer og vanntransport har spilt en 
svært viktig rolle i Nordens historie. Imid- 
lertid påpekte historikeren Sverre Steen 
allerede i 1929, i boken Ferd og fest, at til 
og med i havriket Norge var det vanlig at 
den middelalderske persontransporten 
mellom Trøndelag og Østlandet gikk land- 
verts. Han støttet seg på et historisk kilde- 
materiale, som gjenspeiler den domine- 
rende samfunnsgruppens interesser. Den 
landverts ferdselen betydde først og 
fremst trygghet. 

det først og fremst frakt av tømmer og tørr- 
fisk. Vi kan se en stadig utvikling av disse 
tunge transportene i løpet av senmiddelal- 
deren. Dette ble muliggjort gjennom urba- 
nisering hjemme i Norden og en rivende 
økonomisk utvikling ute i Europa. Trans- 
porten over lange avstander ble overtatt 
av hanseatene. Uansett hvor vakre våre 
hjemlige båter var, hjalp det ikke i den øko- 
nomiske konkurransen med de utenland- 
ske koggene! Også over lengre distanser 
her hjemme var sjøfarten begrenset. 

Sjøveien ble hovedsakelig benyttet til 
transport av tunge varer, eller til politis- 
kelmilitære formål. Det er maktens bilde 
som presenteres - hva som er interessant 
og relevant for maktens representanter. 

Men hvilke varer var imidlertid så uhånd- 
terlige eller fantes i så store mengder at de 
måtte fraktes sjøveien? Bare unntaksvis 
møter vi arkeologiske vitnesbyrd om disse 
varene. Eksempel er brynesteiner og kle- 

Transportsoner og skipsstyper 
Dessverre er det slik at vi ikke alltid har 
klart for oss graden av selvforsyning i de 
fortidige nordiske samfunnene. Det var 
slett ikke slik at man var isolert, men for- 
bindelsene var begrenset til hva man kan 
kalle tradisjonelle transportsoner. 

Innenfor rammene av disse sonene hadde 
man den bevisste virkeligheten, som kan 
betegnes som små <ckognitive,) verdener. 
Det gjaldt ikke minst for det lokale fisket, 

dig flyttes. ~andhevnlngen er entendet foregikk langs havstranden eller 
minimal. Det foregår til og med i innsjøene. Det gjaldt også kontakt med 
en viss iandsenkning I store naboer, nære og fjerne, såvel som folk 

deier av Danmark. med helt andre næringer. 

Båten ble ikke bare brukt på havet. Den 
var like nødvendig i innlandet. Gjennom 
hele historien er båten i det nordlige Skan- 
dinavia og i Russland blitt båret eller dradd 
over land mellom sjøer og elver. Samer og 
nybyggere i veiløst land har alle vært av- 
hengige av denne transportmåten med 
dens veksling mellom land- og vanntrans- 
port. I fortellingen om Ottar fra Håloga- 
land, fra ca 900 e Kr, framgår det at de 
sannsynligvis finsktalende kvenene, som 
var en handelsgruppe snarere enn et 
wfolkn, fra Bottenviken hadde små og 
svært lette båter, som de bar mellom vass- 
dragene. 

Språkforskeren Bengt Hesselman viste al- 

J.',: 
lerede i 1936 hvordan folk utnyttet det mel- 
lomsvenske lavlandet med dets vidstrakte 
vannsystem. Han registrerte det store an- 
tallet stedsnavn på bor(som er spesielt for I området), drag og eid. Man må ha båret og 
slept båtene over vannskillene mellom 

FiskebAten i ytterskjærene, et uunnvær- sjøer og elvedaler og forbi fosser. Båtene 

Tegning: Kari S&&n Binns lig redksap i det økonomiske landskapet. som ble funnet i de kjente båtgravene i 
Fra Stockholms skjærgard. Vendel og Valsgarde synes å ha vært til- 
Foto: Chr. Westerdahl passet disse forholdene. 

- 
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Det er i dette perspektivet man må se 
skandinavenes forhold til båten. Ikke til 
bruk på lange distanser, men som et 
uunnværlig redskap egen for næring, byt- 
tehandel og kontakt innefor de nære om- 
råder. ((Den store sjøfarten)) tilhører en 
annen verden, som i Norden først og 
fremst var knyttet til stormenn. Senere ble 
dette et uttrykk for at man var avhengig av 
avsetning på det kontinentale markedet. 

I Finland er det klare tegn på direkte kon- 
takt over land med hele det nordlige Russ- 
land. Ofte var dette vinterferder, men bå- 
ter kunne brukes i dette området også 
sommers tid. Reisene gikk i stor utstrek- 
ning gjennom ødemarker. Sydde båter var 
vanlige i historisk tid. Årsaken kan ligge i 
at de opprinnelig var ment å skulle deles 
opp og bæres av besetningen over en 
lengre landstrekning, eller de kunne repa- 
reres med materiale man fant i naturen. 

Kyst- og elvemunninger 
Ved kysten ser forholdene ut til å ha vært 
noe annerledes. De eldste ferdselsårene 
har gått nær land. Åpent hav ble unngått. 
Også her var det muligheter for transport 
over land. Fra kysten fører leder innover i 
landet, over fjorder og innsjøer og andre 
farbare vassdrag på det lokale veinettet. 
Ved elvemunningene oppsto viktige sen- 
tra for omlasting mellom kystens og elvens 
transportsoner. 

Med utgangspunkt i landhevningen kan vi 
se en forskyvning utover, nedover elvelø- 
pet. Arkeologen Oddmunn Farbregd har 
tolket funn fra tre storgårder, med vin-navn 
fra eldre jernalder ved Namsen, som min- 
ner om en suksessiv forskyvning i takt 
med forskyvningen av elvemunningen. 
Forholdene ser ut til å ha vært tilsvarende 
ved Ångermanelven i Sverige. Denne 

elvens utløp bør i folkevandringstiden ha 
ligget ved de rike storgravfeltene ved 
Holm og Bjorkå, noen mil oppover elven. 
Vikingtidens og middelalderens munning 
lå antagelig ved Torsåker, som kan ha 
vært Sveriges nordligste kongsgård. Slå- 
ende paralleller til dette finner vi lenger 
nord i Norrland, der elvehavnene fra 
1600-tallet stadig er flyttet østover. 

Dette viser at elvemunningen utgjorde et 
kjernepunkt for maktens transportland- 
skap. Føydale interesser kan ha oppmun- 
tret til tiltak innenfor transportorganisasjo- 
nen ved å oppmuntre til båtb gging og 
utvikling av nye båttyper. Ved n' ngerman- 
elven ble det skapt en spesiell båttype, 
haxen, som ble seilt med doble råseil (som 
nordlandssjektene i Norge) helt frem til ca 
1900. Ved elvemunningen foregikk omlas- 
ting og bytte av farkost. De mange ladber- 
gene (hlad-berg ((flatt berg som er høvelig 

Det maritime 
transport- 
landskapet i 
en fjordlig- 
nende inn- 
ramming. 
Nesset mel- 
lom havet og 
det indre 
sjøsystemet 
til høyre har 
tidligere 
vært et seil- 
bart sund. 
Etter land- 
hevningen 
ble dette 
stengt, og 
pA landtung- 
en oppsto 
bebyggelse 
med havn 
og markeds- 
plass. Nord- 
ingrå, Ång- 
ermanland. 
Foto: Chr. 
Westerdahl w 
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til å laste skip ved,,) som vi finner i Nord- sperrer. Noen ganger har ett sted hatt alle 
Norge, tyder imidlertid på at omlastingen disse funksjonene, men som regel ligger 
av innlandsproduktene også kan ha vært de mer spedt. De må oppfattes som en del 
mer desentralisert. Til viss grad var båte- av næringslandskapet, ikke bare som en 
ne bygget for transport fra en periferi til et del av sjøfartens landskap, transportland- 
sentrum. skapet. 

Maritime kultursentra 
Langs kystleden ligger drageid, sjømerker 
og varder, havner, handels- og markeds- 
plasser, nødhavner, ankerplasser, gjestgi- 
veri, veft og bebyggelse av ulike slag. Ofte 
kunne havner med ulike funksjoner være 
befestet med bygdeborger eller det var 
skanser under vann med påle- og stein- 

Langs ferdselsleden på norskekysten har 
Roald Morcken funnet taverner med jevn 
avstand på 5-6 km, tilsvarende det gamle 
norrøne roermålet vika (svensk veckusjo, 
dansk uge søs). Mellom de maritime kul- 
tursentra i Sverige kan man spore et annet 
vikamål på ca 8 kilometer. Dette stemmer 
med det som Poul Nørlund regnet ut etter 
itinerariet (reisebok) i Kong Valdemars jor- 

debok fra omkring 1300. Dette itinerariet 
dekker Sveriges sørøstre kyst og leden 
over Ålandshavet til Finland og Reval i 
Estland. Avstanden mellom punktene reg- 
nes i ukesjøer. Ofte er det bare en ukesjø 
mellom de angitte stedene. Ukesjø er et 
distansemål som er direkte koblet til båter 
som ble rodd og henspiller på bytte av ro- 
erlag. 

De mulige punktene i området jeg har un- 
dersøkt, ligger for det meste i ca 32 kilo- 
meters avstand, dvs omtrent fire ukesjøerl 
uker. Langs elvene er det noen ganger 
lengre mellom punktene. I det offentlige 
skyssholdet på Ångermanelven kunne 
man nedstrøms tilbakelegge større av- 
stander med samme anstrengelse. På de 
mest interessante stedene finner vi steds- 
namn med snack- (norr. snekkja (tet slags 
langskip,)), som kanskje kan antyde plas- 
seringen av leidangshavner, dvs vinter- 
havner for leidangsskip. På noen av disse 
finner vi kongsgårder fra tidlig middel- 
alder. 

Maktlandskap og leidang 
Etablering av faste transportleder med til- 
hørende anlegg, er en av flere nødvendi- 
ge forutsetninger for en statsdannelse. I 
Norden var dette en føydalstat, selv om 
den på flere punkter skiller seg fra den 
klassiske føydale staten, dvs Frankrike. 
Hovedaktørene er kongen, den katolske 
kirken og riksaristokratiet. Vi bør finne 
noen av disse interessentene sentralt i an- 
leggene langs kysten. Den samme slut- 
ning trekkes av Ingrid Smedstad i hennes 
undersøkelse av veier med kavlebroer på 
land i Trøndelag. 

Av historiske kilder kan man slutte seg til 
at biskopene var den første føydale in- 
stans som effektivt arbeidet for veibyg- 
ging. Dette avspeiles til og med av kirkens 
direkte uttalte interesse for veier og broer 
og runesteinenes vitnesbyrd om vei- og 
brobygging for sjelenes frelse. Selv om det 
er forskjell på landveier og sjøleden, var 
det nødvendig med en lignende organisa- 
sjon til sjøs. Også leidangen, som anses 
primært å ha en ren militær betydning, kan 
faktisk ha fungert som en transportorgani- 
sasjon. Dette ville i så fall bety at bøndene 
hadde plikt til transport - skyss, vognhold 
og vedlikehold av vei tilsvarte skyss også 
til sjøs, sammen med bygging og vedlike- 
hold av båt, lossing og oppsetting av sjø- 
merker. 

Skipsbygging 
Et viktig innslag i ressurslandskapet for 
siøfarten, i kvstens kulturlandskap, erverf- 
tene. Man vii gjerne hevde at de 'i eldre tid 
oftest ble plassert mer eller mindre tilfel- 
dig. Denne vurderingen beror nok på at vi 
oppfatter det som mest naturlig at et skips- 
verft ligger i eller ved en by. I Norrland og 
i nordvestre Finland lå i virkeligheten de 
fleste treskipsverft på landsbygda også 
fram til moderne tid, selv om båtene var re- 
gistrert i en by. 



Dette henger sammen med to faktorer 
som kan kalles materiell og sosial geogra- 
fi. Det skulle finnes kydige skipstømmer- 
menn og tilgang på riktig type tømmer i 
trakten. Virket til bord ble tatt ut gjennom 
klyvning av hele stokker, både i eik og 
furu, noe som innebar et betydelig sløseri 
etter nåtidens vurderinger. Den tradisjo- 
nelle nordiske båtbyggingen krevde før- 
steklasses naturvokst virke. Selv om gjen- 
nomsnittsbonden måtte beherske deler av 
snekkeryrket, i tillegg til andre nødvendige 
binæringer, sto han temmelig hjelpeløs 
mht den erfaring som var nødvendig for å 
bygge fartøyskrog utelukkende på øye- 
mål. 

Hverken de materielle eller de sosiale for- 
utsetningene var selvfølgelige for skips- 
bygging. Vi vet at ressursområdene rundt 
de østbotniske elvene ved midten av 
1700-tallet praktisk talt var helt tomme for 
passende skipstrevirke. Det måtte tas 
høyere opp mot vannskillene og fløtes ti- 
talls mil nedover vassdragene. Det sam- 
me gjaldt tjære, som gikk med i større 
kvantum innen skipsbygging enn i noen 
annen næringsgren. Det er derfor naturlig 
at de få kystnære ressursområdene for 
skipsvirke skiller seg ut ved stedsnavn av 
typen Mastberget, Rotholmen/Rotskar 
(med rot menes naturvokst furu, -kroktal- 
lar>,). Ved noen av byggeplassene arbei- 
det folk på oppdrag fra statsmakten. Verf- 
tene kunne også tilhøre kronen. Her spilte 
også utenrikspolitiske faktorer inn. I året 
1539 påpeker Olaus Magnus, at kareler 
eller russere ulovlig utnyttet tømmerres- 
sursene i det finske innlandet til båtbyg- 
ging. 

Om navnelandskapet 
Det vanligste innslaget i navnefloraen 
knytter seg til havner og fortøyningsste- 
der. I Norrland er det registrert ca 500 
stedsnavn på hamn- eller -hamnen. De 
fleste knytter seg til fisket, altså til næ- 
ringslandskapet. Her framgår det at kun 
en brøkdel av de mulige havneledene er 
utnyttet. Valg av havn er et kulturelt valg, 
gjort utfra tradisjon og erfaring. Et betyde- 
lig antall navn markerer ut- eller innlaste- 
de varer, for eksempel korn-, smør,- jern- 
tømmer- (ved). Andre henspiller på skips- 
typer som skut-, skip- (skepp-), kogg-, 
skonar- og lignende. 

Noen ganger finner vi navn i skjærgården 
som minner om vareslag eller om skipsty- 
per. Av naturlige årsaker kan ikke disse ha 
hatt noen tilknytning til havner. De indike- 
rer trolig steder hvor man har grunnstøtt 
eller forlist, eller det kan være et vraksted. 
I denne gruppen finner vi også et antall 
navn som kan stamme fra fartøynavn eller 
personnavnltitler, for eksempel navn på 
skippere, styrmenn og loser. Også aktivi- 
teter som masting og rigging kan vi finne 
igjen i stedsnavn. Men det meste av den- 
ne kunnskapen forsvant før århundreskif- 
tet 1900. 

Navn i sammensetning med snack- er 
bare ett eksempel pA det brede registeret 

l Tranepoitsystem 

1 Skysstasjon, bser, fwger. bruer, ueier, ornlasilng, 

Maktens kulturlandskap - et forsøk på en modell. Forutsetningen for en statsdannelse 
blant annet en etablering av faste transportleder med tilh~rende anlegg. Hovedaktørene 
er kongen, den katolske kirken og riksaristokratiet. 

som navnelandskapet omfatter. I kystboe- 
rens og innlandsbondens "mentale kart" 
fantes det fastpunkter med spesielle navn. 
De stabile og forholdsvis kontinuerlige bo- 
setningsforhold man hadde i Norden, har 
medvirket til at alderdommelige stedsnavn 
er blitt bevart i uvanlig stor utstrekning. 
Slik er det også innen det maritime kultur- 
landskapet. De første navnetypene knyttet 
til transport stammer trolig fra vikingtidltid- 
lig middelalder. 

et bidrag til kulturhistorien i allminnelighet, 
gjerne forbundet med det lange perspekti- 
vet: hav og land, menneske og natur. 

Sjøbrukerens perspektiv 
Navnegivningen til sjøs følger internasjo- 
nale konvensjoner. Den forutsetter lange 
tradisjoner i fisket. Språkforskeren Peter 
Hallaråker henviste i en diskusjon til usin 
eigen far, som ikkje opererte med noka 
fast grense mellom formasjonane på land 
og formasjonane på havsbotnen. Å skilje 
mellom skjergårdsnamn og andre namn 
langs kysten blir då vanskeleg),. Et annet 
problem er at mange navn i skjærgårdene 
hverken er registrert på landkart eller sjø- 
kart, men er kun kjent i en lokal tradisjon. 
Derfor finner man dem bare i en viss nav- 
nebrukerkrets som også kan lokalisere 
stedene. 

Maritim arkeologi 
- del av en helhet 
Dette er noen spredte betraktninger om- 
kring et meget stort emne som jeg håper 
kan medvirke til at maritim arkeologi vil 
omfatte hele landskapet. De aspekter som 
er påpekt, -transport-, nærings-, makt- og 
ressurslandskap - er nok viktige i dette ar- 
beidet, likeså navnelandskapet som er en 
del av det kognitive landskapet. På sam- Forfatter: 
me måte tror jeg at begrepet transport- Christer Westerdahl er lektor i maritim ar- 
soner med dertil relaterte skipstyper er en keologi ved Institutt for arkeologi og etno- 
fruktbar term. Maritim arkeologi kan slik bli logi, Universitetet i København. 
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SJØVEIEN OVER LAND - on 

av PAI Aage Nymoen 

Vi er blitt flinke til å bygge 
broer i Norge. For å kunne ta 
oss fram med bil langs en 
kyst som vår har vi vært nødt 
til det. Øyer er gjort landfas- 
te og fjorder og sund har blitt 
en del av landeveien. Mange 
steder har veibyggingen 
gjort båten som framkomst- 
middel overflødig. 

Vi kan kjøre med bil eller 
buss som passive, men ofte 
utålmodige trafikkanter 
langs kysten. De eneste 
anstrengelsene vi møter er 
venting i fergekø, bekym- 
ringer for bompenger eller 
for tiden som ikke strekker 
til. Uavhengig av vær og 
vind kan vi krysse den ofte 
dramatiske overgangen mel- 
lom hav og land uten knapt å 
merke det. Den nyåpnede 
tunnelen mellom Hitra og 
fastlandet i Ser-Trøndelag er 
et eksempel på hva vår vei- 
bygging har muliggjort. 
Prisen for at overgangene 
mellom sjøvei og landevei i 
mange tilfeller er blitt nær- 
mest umerkelig, er at spore- 
ne etter veiene, fergekaiene 
og tunnelene vil være synli- 
ge i landskapet i uoverskue- 
lig framtid. 

I det samme landskapet har 
folk ferdes før oss helt siden 
steinalderen. Sjøveien har 
vært hovedferdselsåren og 
båten var framkomstmiddel 
nummer 1 - men hvor er 
sporene etter båtene? 

Havlandet 
Havet har til alle tider spilt en avgjørende 
rolle i kulturutviklingen. Spor fra steinalder 
opp til vår egen tid vitner om at folk har bo- 
satt seg ved og tilpasset seg et liv langs 
kyststripen. Fiske og sjøfangst har vært en 
viktig del av næringsgrunnlaget, og ikke 
minst har de mulighetene sjøen gir for 
transport og kommunikasjon vært utnyttet. 
Så mye har sjøveien betydd for dette lan- 
det at det har fått sitt navn etter skipsleia 
mot nord; Nord-Vegr. 

For arkeologer som arbeider mye på kys- 
ten er sporene etter denne bruken synlig i 

Emange sammenhenger. Noen eksempler 
er gravhauger langs leia, nausttufter, hav- 
neanlegg og boplasser med kulturlag som 
vitner om at bruken av sjøen har stått sen- 
tralt. 

Topografi og landskapsbruk 
Naturforholdene legger premissene for 
ferdselen. Sammenlignet med land som 
Danmark, er Norges kystlinje svært dra- 
matisk i så henseende. Dype fjorder skjæ- 
rer seg inn i landet og former landtunger 
som strekker seg ut mot en værhard ytter- 
kyst. I dette særpregede landskapet har 
menneskene til alle tider måttet tilpasse 
seg topografien for å kunne ta seg fram. 
Men de teknologiske forutsetningene for 
bruken av dette landskapet har gjennom- 
gått store forandringer, spesielt i moderne 
tid. I dag kan vi løse hindringer i landska- 
pet ved å omforme det. Sett med <<bilis- 
tens øyne,, er broer, bilferger og tunneler 
den eneste muligheten for å ta seg raskt 
fram langs kysten. Kystbefolkningen i for- 
tiden derimot, har nok sett på båten som 

det raskeste framkomstmiddel, og ferdse- 
len har i langt større grad enn i dag fulgt de 
naturgitte forutsetninger i terrenget. 

Båtfunn og kunnskap om båttyper utgjør 
derfor en sentral kilde til det å få innblikk i 
mange ulike sider ved folks dagligliv på 
kysten i fortiden. Foruten å være et nød- 
vendig redskap mht fiske og fangst, er 
både handel og all form for ferdsel aktivi- 
teter der båten har spilt en avgjørende rol- 
le - også for innlandsbosetningen. Som 
arkeologisk materiale utgjør båter et spe- 
sialisert og noe at det mest teknologisk 
avanserte byggverk som kjennes fra førin- 
dustrielle samfunn. Studier av hvordan 
fortidens båter ble bygget og brukt kan 
derfor gi viktig informasjon om en tidsperi- 
odes økonomi og teknologi. 

Men kjølvannsstripene etter fortidens bå- 
ter er borte. Med unntak av havnene fin- 
nes bare noen få sjømerker som viser 
hvor den gamle sjøveien gikk. Ser vi bort 
fra skipsvrak og annet arkeologisk materi- 
ale som ligger under vann, er derfor disse 
sporene etter bruken av havet usynlige for 
oss. Det finnes likevel unntak. Et av de 
mer håndfaste og konkrete sporene etter 
sjøveiene er de stedene ferden har gått 
over land; drageidene. 

Eid og drag 
Ser vi nøye et!er på de kartene som dek- 
ker den indre og ytre kysten av Midt-Nor- 
ge, vil vi finne mange steder som har navn 
satt sammen av stavelser på eid- eller 
drag-. Noen steder finner vi også landom- 
råder med navn som Dragseid eller Drag. 
Dette er navneformer som også kan på- 
treffes i innlandet, men her skal vi se litt på 



!id og båtdrag i Midt-Norge 

hvilke tolkninger stedsnavnforskere tilleg- 
ger drag-og eid-navn på kysten. 

Typiske landskapstrekk for steder ved sjø- 
en som har eid-navn, er trange og lave 
landhalser mellom to fjorder, det smaleste 
punktet på en halvøy eller det stedet der 
en øy er smalest og best farbar på tvers. 
På slike steder ilegges oftest stedsnavnet 
Eid betydningen <<et sted der man må gå 
over for å komme fram,,. Vanlige sjønavn 
på områder som grenser til disse stedene 
er Eidsvik, Eidsør eller Eidsvåg. 

Drag-navnet er også et vanlig navn i det 
maritime miljøet. På ytterkysten kan et 
<(drag), for eksempel bety et eksponert 
sjøområde der det ofte blåser eller drar 
mye. Men når dette navnet er satt sam- 
men med eid-navnet tolkes det først og 
fremst som steder som knyttes an til gam- 
le tradisjoner for det å dra båter over land. 

I kystområdene ser det altså ut til at det 
går an å skille ut minst to <<typer,, eid etter 
bruken av dem. Det første er de steder der 
det vil utgjøre en vesentlig tidsbesparelse 
å gå tvers over land i stedet for å seile 
rundt. En måte å tenke seg bruken av dis- 
se eidene, er at de fungerte som et binde- 
ledd som knyttet sammen to seilleder. 
Folk gikk og transporterte skipslasten over 
land og byttet båt på den andre siden av 
eidet. Kanskje bør disse eidene også sees 
i en større sammenheng som del av et 
transport og ferdselssystem langs den 
indre og ytre leden. 

Den andre typen eid er de mindre land- 
tungene ytterst på kysten der det er trolig 
at hele båten ble dratt over. Med den midt- 
norske kysttopografien i bakhodet kan vi 
tenke oss minst tre mulige årsaker til at 
denne løsningen ble valgt. For det første 
kan det ha vært en effektiv måte å korte 
ned reisetiden på. I stedet for å ro eller sei- 
le rundt en stor halvøy kan det å dra båten 
over et lavt eid ha utgjort en vesentlig tids- 
besparelse. For det andre kan drageidet 
ha vært et tryggere alternativ enn det å ut- 
sette mannskap og last for det åpne havet 
i vest ved å måtte forsere særlig farlige 
havstrekninger med små båter. En tredje 
tenkbar forklaring på bruken av drageide- 
ne kan også være det å kunne knytte for- 
bindelser til vannveier i innlandet. 

Trolig er mange av eidene også blitt brukt 
både som gå-eid og drag-eid på samme 
tid. Her kan det tenkes at de mindre og let- 
tere båtene ble dratt over land, mens vå- 
gene på begge sider av eidet ble brukt 
som havn for større fartøyer som ble las- 

tet om på stedet. Tiltereidet i Møre og 
Romsdal et av stedene som kan tenkes å 
ha hatt en slik funksjon. Her er det funnet 
rester av en nær 500 meter lang kavlbro- 
legning tvers over eidet fra Eidsvåg i sør- 
vest til Eidsøra i nordøst. Denne kavlveien 
kan både ha fungert som gå- og ridevei 
mellom to havner, samtidig som nedlagte 
rundkavler eller <<draglunner= i myra har 
gjort transport av mindre båter over eidet 
lettere. Det som kan være rester etter sli- 
ke permanente draglunner, er også påvist 
andre steder, blant annet ved Foldereid i 
Nord-Trøndelag. 

Men det er langt fra sikkert at det ved alle 
drageidene finnes slike faste konstruksjo- 
ner. Om det ble brukt løse kavler eller 
<<lunner,, til å rulle båtene på vil nok spo- 
rene etter denne virksomheten være vis- 
ket ut av tidens tann forlengst. Ved mange 
av drageidene finnes det kanskje ingen fy- 
siske spor fordi vått gras og fast underlag 
i terrenget kan ha gjort samme nytten som 
faste kavlanlegg eller (<draglunner.. Men 
dette vet vi lite om fordi det ikke er foretatt 
noen systematiske arkeologiske undersø- 
kelser på steder som kan ha fungert som 
drageid. Under gravning i myra ved kavl- 
veien på Tiltereidet ble det funnet et for- 

Rekonstruk- 
sjon av Barset- 
båten som ble 
funnet på 
Nord-Kvaløya i 
Troms. Origi- 
nalen er fra 6- 
700-tallet. 
Denne båtty- 
pen hadde ikke 
segl, men var 
lett og rask å 
ro. Trolig var 
dette en ut- 
bredt båttype 
som ble ope- 
rert i kystnære 
områder også i 
Midt-Norge. 
Den har væri 
enkel å frakte 
over land! 
Foto: Olga 
Kvalheim 

seggjort øsekar til en båt. Hvordan havnet 
det der? Ble det kanskje mistet under stra- 
basene med å trekke båt over eidet en 
gang i vikingtid eller middelalder? 

En båt ... 
... som kunne gå like godt til lands som til 
vanns - heter det i eventyret. Men en slik 
båt har nok aldri eksistert. Kanskje er det 
nærmeste vi kommer slike båter de far- 
kostene som kan ha være brukt av stein- 
aldermenneskene, lette kanoliknende bå- 
ter laget av skinn trukket rundt et ramme- 
verk av tre? Hva slags type båter av de vi 
kjenner til kan ha blitt brukt til å ta sjøveien 
over land? Av de eldste båtfunnene vi har 
i Norge er kanskje de lette spesialiserte ro- 
skipene det nærmeste vi kommer. Disse 
båttypene var i bruk både før og samtidig 
med at skikken med å utstyre båter med 
seil ble vanlig en gang i jernalder. 

En slik båt datert til merovingertid er Bår- 
setbåten. Den ble funnet i en myr på Nord- 
Kvaløya i Troms i 1931. En rekonstruksjon 
laget på bakgrunn av de bevarte delene vi- 
ser en lang og smal båt konstruert av nøye 
utvalgte treemner, vesentlig furu. Denne 
farkosten har vært en rendyrket robåt, ut- 



styrt med åtte eller ni par årer. I størrelse 
kan den sammenlignes med en fembø- 
ring, men den har vært både smalere og 
lettere. Denne konstruksjonen har trolig 
gitt en båt som var rask å ro og tilpasset en 
bruk i fjorder og kystnære områder. Bår- 
setbåtens kjøl bar preg av slitasje og et 
stykke av denne var forsterket med et tre- 
emne av bjørk, trolig ved en senere repa- 
rasjon. Kanskje var dette gjort nettopp for 
at den skulle kunne tåle den slitasjen som 
følger av å bli dratt over land? I denne 
sammenheng er det interessant å merke 
seg at i dagens trebåtterminologi blir den- 
ne detaljen kalt -drag),. Et ferdig tilhugget 
kjølemne som trolig var beregnet for en til- 
svarende båt er også funnet i Midt-Norge, 
nedgravd i en myr på Kolvereid i Nord- 
Trøndelag. 

I våre dager betrakter vi det som et stort 
arbeid bare det å få båten ut på vannet om 
våren og opp igjen om høsten. Mye av år- 
saken til det ligger selvsagt i materialene 
moderne båter er bygget av. Selv små 
plastbåter er tunge nok å få ut i sjøen. Vi 
har heller ikke behov for å dra båten over 
land for å korte ned reisetiden. Det ville 
være utenkelig, for selv små båter kan ut- 
styres med kraftig motor slik at det uansett 
vil svare seg å kjøre rundt en odde eller en 
halvøy. Skal vi på langtur, har vi også an- 
dre motoriserte framkomstmidler å ty til. 

I vikingtid og middelalder var båter på stør- 
relse med våre plastbåter ikke bare lette- 
re, de også var også konstuert slik at de 
var lette å dra opp i fjæra. Ogsa på båter 
fra disse periodene er det funnet tydelige 
merker på kjøl og side som vitner om at de 
ikke var laget for å ligge til kai, men at de i 
stedet ble dratt over sand og stein - opp 
på land. Mye tyder også på at de mindre 
båtene også ble snudd opp ned og at båt- 
hvelv og seil deretter ble brukt som bolig 
for eksempel på reiser eller på små han- 
delsstevner. I den båtbyggertradisjonen 
som fortsatt lever videre i båttyper som 
Åfjords- og Nordlandsbåten ligger det 
form og konstruksjonsdetaljer som har 
lange tradisjoner. Båtfunn fra vikingtid og 
middelalder viser store likhetstrekk med 
de trebåter som fortsatt bygges i Nord og 
Vest-Norge. Størrelsen på disse båtene 
angis oftest i antall årer, fra færing (fire 
årer) og oppover. 

Mest sannsynlig må bruken av drageidene 
sees i sammenheng med de mindre båte- 
ne som var bygget først og fremst for bruk 
i fjorder og kystnære områder. Riktignok 
finnes det i sagalitteraturen flere eksem- 
pler på at også større havgående langskip 
ble dratt over land som dette fra Harald 
Hårådes saga: *Kong Harald styrte med 
skibene sine lenger inn i fjorden; der den 
er breiest heter det Lusbrei, (Løgsterbred- 
ningen). Der er det et smalt eid lengst inne 
i viken vest til havet. Dit rodde Harald og 
hans folk om kvelden. Om natten da det 
var blitt mørkt, losset de skibene og dro 
dem over eidet, og alt det hadde de greid 
før dag, og de hadde gjort skibene istand 
før dag.,, Sannsynligvis var det likevel 
bare unntaksvis at større skip ble dratt 

Richelieu tegnet dette kartet i 1764, da 
var fortsatt restene etter kavlbrolegning 
p4 tvers av Tiltereidet synlig (bred, gul 
strek). En bro over land! Foto: Etter origi- 
nalkart, Universitetsbiblioteket, Trond- 
heim 

over land, og det har da muligens hatt an- 
dre årsaker enn bare praktiske. For ek- 
sempel kan <<sjøveien over land,, ha blitt 
valgt for å overraske andre båtlag, eller 
også for å unngå å bli sett ved kontroll- 
poster og sentrale steder langs den -nor- 
male << seilleden. 

To reisebeskrivelser 
Historiske kilder kan ofte gi et spennende 
innblikk i fortiden. Men kilder som forteller 
noe om det å dra båt over land, er få og 
vanskelig å finne. Trolig har dette mer å 
gjøre med at det var et hverdagslig feno- 
men og ikke noe som var særlig verdt å 
skrive om. 

over et lidet eidt ...,>. Et av de stedene som 
kan passe til en slik beskrivelse i dette om- 
rådet er Dragseidet i Åfjord. 

I en senere reisebeskrivelse fra tidlig på 
1800-tallet berettes det om at sjøveien 
kunne gå over land for å unngå et annet 
farlig havområde; Hustadvika i Møre og 
Romsdal. Oberst Jacob Thode Ræders 
skildring av en reise fra Molde over Tilte- 
reidet til Trondheim er en av de få konkre- 
te beretningene om det å bruke et eid som 
«sjøvei»: ((Vi sejlede Lige til enden af 
Langfjorden (Eidsvågen), og her blev Baa- 
den og alle Effekter kjørt over den 314 nor- 
ske miil brede Landtunge, Ejd kaldet, ind- 
til Tingvoldfjorden (Eidsøra), hvor Baaden 
igen blev sat i Vandet og Effecterne ind- 
skibede i den.), Båten ble dratt over land 
med hest og kjerre og årsaken til at sjø- 
veien ble lagt over land på dette stedet for- 
klares litt senere i den samme beretning- 
en med at; << Ved denne Transport undgik 
vi at omsejle den store Halvø, hvorpaa 
Molde By ligger, og hvor vi vilde have væ- 
ret udsatte for det aabne hav.,> Kavlene 
som er funnet DA denne asiøveien over 
Tiltereidet har trolig vært i brbk helt siden 
vikingtid, muligens enda lengre. Reisebe- 
skrivelsen fra forrige århundre gir dermed 
et innblikk i en eldgammel tradisjon for det 
å utnytte trekk ved kystlandskapet i Midt- 
Norge som  båtbr bro er^^ over land. 

Helt til slutt skal vi se på to reisebeskrivel- 
ser som forteller om ferdsel i skillet mellom 
hav og land, en fra slutten av 1500-tallet 
og en fra begynnelsen av forrige århundre. 
I teksten ((Gaandske Nommedalls leens 
beskriffuelse aar 1597,, skrev en ukjent 
forfatter ned sine inntrykk av blant annet 
sjøfart og landskap i Namdalen. Om den 
værharde kysten i vest står det at; <<Folden 
er en stor forfærdelig fjord udover, som er 
et af de farligste fjorde, som findes ved 
gandske Nordlands side; ja, mange mene 
der skal være ingen farligere ...>> .Videre 
står det at havstykket Folla enten måtte Forfatter: 
forseres (<langt til havs eller udi øerne med P41 Aage Nymoen er cand. philol i arkeo- 
stor lisfare>>. Litt senere står det også om logi og ansatt som forskningsassistent ved 
en tredje mulighet som var; <c. . .  fare med Fakultet for arkeologi og kulturhistorie, 
baade derind (til lands), og siden tillands UNIT Vitenskapsmuseet i Trondheim. 

Litteratur: 
Austigard, Bjnrn 1976: Barndomsminne frå Romsda- 
len kring 1800. Dahlt kk Molde. 
Bndtker Pedersen, .!?usinne 1994: Havne og spæ- 
ringer i yngre jernalder. Miljø- og Energiministeriet, 
Skov o Naturslyrelsen. København. 
D K N v ~  1817: En Beskrivelse over Namdalens fogde- 
ri nordenfjelds, a l  aar 1597. Det Kongelige Norske Vi- 
denskabers selskabs skrifter i det 19 de aarhundre. Ed 
1. København. 
Christensen, Arne Emil 1979 (red): The inshore craft 
of Norway. Grøndahl & San. Oslo 
Christensen, Arne Emil (red) 1988: Ferdselen til vanns 
-hva vet vi om baten i forhistorisk tid? Spor nr 111 988. 
Clausen, Julius& Rist, P Fr 1912: Memoirer og breve 
XII. Nordisk forlag. København. 
Gjessing, Guttorm 1941: BAtfunnene fra BArset og 
Øksnes. Tromsø museums årshefter. Vol 58. 
Hødnebn, Finn og Magerny, Hallvard (red) 1992: 
Snorres kongesaga. Gyldendal Norsk Forlag, Oslo. 
Jasinski, Marek E. 1992: Skipsleden og fartøyet - 
norsk-russiske kontakter gjennom tidene. Spor nr 
111992. 
Modeer, Ivar 1936: Fardavagar og sjemarken vid 
Nordens kuster: Namntolkningar. Vilhelm Ekmanns 
universitetsfond. 45, Uppsala, Leipzig, Haag, Cam- 
brigde. 
Rygh, Oluf 1903: Norske gaardsnavne. bind 15. Nor- 
dre Trondhjems amt. Kristiania. 
Sandnes, Jnrn 1965: Namdalens historie til ar 1600. 
Namdal historielag. Namsos. 
Simonsen, Povl 1970: Fortidsminner nord fror polar- 
sirkelen. Tromsø/OslolBergen. 
Smedstad, Ingrid 1988: Etableringen av et or anisert 
veihold i Midt-Norge I tidlig historisk tid. VAR%. Uni- 
versitets Oldsaksamling. Oslo. 
Westerdahl, Christer 1995: Det maritima kulturland- 
skapet - ett Aterseende. Marinarkeologi. Kunnskaps- 
behov. Rapport fra seminar 22-25 september 1993. 
Norges forskningsråd. 



HAVET - MATFAT OG MØTESTED 
av Birgitta Bergiund 

.. 

Alt siden de fsrste mennes 
kene levde langs iskanten 
for 10 000 år sfden, har sjsren 
vært livsnerven for menn-- 
kene. Bosetningen i Norge 
har i alle tider hovedsakelig 
vært konsentrert ut mot kys- 
ten. k r  var tiigangien p4 mat 
sikker, og tn# kunne man lett 
forilytte seg. 

Kysten har med sine lette 
kommunikasjoner vært et 
meitested for folk, enten det 
var folk fra nabobygder som 
mmrttes eller det var kemme- 
de som sBMB havn. Vi skal 
her se på hva have1 som 
matfat kan by p$ og hvor- 
dan fremmede rnstes rundt 
deate. 

Toften på Blomsøya 
- en boplass ved havet 
Boplasser er en viktig kilde til å få vite noe 
om utnyttingen av det store matfatet som 
sjøen er. Ut fra beliggenheten kan vi trek- 
ke konklusjoner om hvor stor betydning 
havets matressurser har hatt. Mange ste- 
der kan vi se hvordan boplassene hele ti- 
den har ligget nær sjøen, men helst i ly og 
hvor det var mulig å trekke opp en båt. I 
enkelte heldige tilfeller er matavfall som 
dyrebein og skjell blitt bevart på boplasse- 
ne. Ved å bestemme hvilke dyr de stam- 
mer fra, får vi greie på hva folk spiste. 

Blomsøya ligger i det store skjærgards- 
området på Helgelandskysten. Her finnes 
en stor boplass med mye bevart beinma- 
teriale. Området kalles Toften. Navnet vit- 
ner om at det har vært kjent på stedet at 
det fantes en gammel boplass her, enda 
den hadde ligget øde i mange hundre år. 
Boplassen ble funnet ved nydyrking av 
området i 191 7 av Ivar Hæsjevik og Kristi- 
an Hoff. Funnet ble meldt til Vitenskaps- 
museet av Johan Beck Slotterøy. Sam- 
men med forskjellige funn som kleber- 
steinsgryter, bryner, fiskesøkker, vevlodd 
og pilespisser hadde man støtt på seks 
runde steinlagte gruer, ca l m i tverrmål. 
Rundt gruene var det en lav steinmur. Fin- 
nernes inntrykk var at gruene dannet sent- 
rum i runde hytte- eller gammetomter, ca 
3 m i tverrmål. Gulvet var til dels dekket av 
steinheller. 

Den første utgravingen på Toften 
En av tomtene ble spart fra dyrking fordi 
det skulle være mulig å undersøke den. 

Boplassen 
på Toften 
på Bloms 
øya ligger 
midt i et 
område 
som nå e, 
eng. Foto 
B. Berglund 

Den ble undersøkt av konservator Th. Pe- 
tersen i 1920. Han beskriver tomten ( tomt 
er begrepet Th. Petersen bruker) før 
undersøkelsen som en lav, overvokst og 
rundaktig røys, ca 6 m i diameter og opp til 
I m høy. Ved undersøkelsen viste den seg 
som en uryddig ruinhaug oppfylt av 
kuppelstein, steinheller, redskaper, kull, 
knokler og muslingskall. Petersen mente 
imidlertid at det var en rund hyttetomt. Det 
fantes et hellelagt gulv i tomten. Døråp- 
ningen vendte mot sjøen. Funnmaterialet 
fra undersøkelsen var fra middelalderen. 
Det besto blant annet av kammer fra 
1200-tallet, fiskekrok, sigdblad, sauesaks, 
bakstehelle, bryner, vevlodd og ildflint. 
Noen keramikkskår fra senmiddelalderen 
ble funnet rett under torva. Th. Petersen 
mente disse ikke hadde med tomten å gjø- 
re, men kanskje med en jekteskipper som 
etter tradisjonen skulle ha bodd på stedet. 

Det ble tatt vare på en del bein og skjell 
både ved nylandsdyrkingen og ved Th. 
Petersens utgravning. De fleste var fra 
husdyr, men det fantes også skjell og bein 
fra flere fiske- og fuglearter, foruten bein 
fra sel og oter, Anne Karin Hufthammer 
ved Zoologisk Museum, Universitetet i 
Bergen, har nylig funnet ut at det ene av to 
bearbeidede stykker gevir stammer fra 
elg. 

Nyere prøvegraving på Toiten 
1 1985 gjorde jeg en mindre undersøkelse 
i boplassområdet. Jeg var så heldig å 
møte en av dem som var med da Th. Pe- 
tersen gjorde sine undersøkelser, og som 
kunne vise oss hvor det var mest sann- 
synlig å finne urørte kulturlag. 1%-date- 
ringer utført etter de nye undersøkelsene 
viste at boplassen trolig ble etablert på 
midten av 600-tallet, og at den var bebodd 
i hvert fall til midten av 1200-tallet. Folk 
kan ha holdt til her i ca 600 år. Hvor konti- 
nuerlig bosetningen var, er det vanskelig å 
si ut fra de små utgravingene som hittil er 
gjort. Funnene tyder på at boplassen var 
bebodd året rundt. Man drev med jakt, fis- 
ke, skjellsanking, fehold og åkerbruk. 

Dyrebein og skjell forteller om mathen- 
ting fra sjøen 
Boplassen er en såkalt gardshaug med et 
metertykt avfallslag av blant annet mat- 
rester. Det aller meste av funnmaterialet 
består av bein og skjell som er undersøkt 
ved Zoologisk Museum i Bergen og viser 
at de viktigste næringene var fiske, fehold, 
seljakt og skjellsanking. Materiale fra sjø- 
en dominerer. I sektordiagrammene er 
den prosentvise fordelingen av de ulike 
dyreslagene regnet etter antallet bein- og 



skjellfragmenter. Fiskebein er underrepre- 
sentert i diagrammet som viser fordeling- 
en av det totale bein- og skjellmaterialet. 
Det skyldes at massene ikke ble såldet 
ved utgravingen. Det er bare ved sålding i 
finmasket nett at alle de små fiskebeina 
kan oppdages. 

En analyse av det utgravde beinmaterialet 
viste at torsk var det dominerende fiske- 
slaget. Også dypvannsfisk som uer var re- 
presentert. Senere ble prøver fra kulturla- 
get såldet. Da fant vi en annen fordeling av 
fiskeslag, blant annet viste det seg at sil- 
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Toften på Blomsøya 
ligger lunt til mellom 
høydedrag og oven- 
for en langstrakt vik; 
Osan. Da man først 
bosatte seg pd Tof- 
ten fortsatte viken 
videre inn i Blomsøy- 
dalen og sjøen gikk 
også lengre opp mot 
boplassen. 

debein var mer vanlig enn vi hadde trodd. 
Beina fra sjødyrene viste at man hadde 
sltitt seg ned nærmest mulig matfatet. I 
den smale og langgrunne vika Osan kun- 
ne man sanke skjell også når været var for 
dårlig til båtbruk. Områdene på østsiden 
av Blomsøya, dvs på samme side som bo- 
plassen, er i dag spesielt fiskerike. Torsk 
fikk man på grunnene i skjærgarden. Sei 
kommer også i dag inn i området, spesielt 
om sommeren. Kanskje tok man skrei ute 
ved eggakanten. Uer, og i hvert fall større 
kveite, tok man helst på større dyp. Sel 
fantes på skjærene i nærheten. 

Fordeling av bein og skjell i materialet 
fra utgravningen i 1985 i boplassen på 
Toften på Blomsøya. 
a) Fordelingen av dyrebein og skjell. 
Landdyrene utgjør bare en fjerdedel 
av det totale materialet. De er hoved- 
sakelig av bein fra storfe og smdfe, 
men gnagere, hundefamilien og ikke 
nærmere bestemte klovdyr forekom- 
mer ogsd. 
b) Fordelingen av de ulike fiskeslage- 
ne. Torsk utgjør her det dominerende 
fiskeslaget. Sei og kveite er bare re- 
presentert med under 1 % av bein- 
materialet hver. 
c) Fordeling av fiskeslag i de såldete 
prøvene fra Blomsøya. Sild viser seg 
her A være det mest vanlige fiske- 
slaget. 

Det fantes sjøfugl i området, men fugl sy- 
nes ikke å ha utgjort noen stor andel av 
kosten selv om bein av gås, havmåse, tra- 
ne og ærfugl er påvist i boplassen. Også 
bein av skarv, både toppskarv og stor- 
skarv, ble funnet - i området ligger en øy 
som heter Skarvøy. Fra nyere tid er det 
kjent at skarv ble tatt med fiskegarn på 
Helgelandskysten, og at gjess ble fanget 
med håv i mytetiden. 

Også gjenstander forteller om utnyt- 
ting av havet 
Funn av fiskekroker, fiskesøkker og en 
garnnål viser tilknytningen til havet og res- 
sursene der. Noen av søkkene har vært 
brukt ved dorgefiske. Andre er dypsagn- 
søkker som ble nyttet ved skreifiske i Lo- 
foten og andre steder. Ole Nordgaard, 
som var bestyrer ved Biologisk stasjon 
ved Vitenskapsmuseet, utga i 1908 
<cTrækk av fiskeriets utvikling i Norge,,. 
Her skriver han at denne typen fiskesøk- 
ker bare var i bruk i det nordenfjeldske 
Norge. 

På boplassen er det også funnet to vabein 
av dyrebein. På begge vabeinene er det 
dype slitasjespor etter snøret som har løpt 
opp og ned. - Både dorgesøkker og dyps- 
agnsøkker ble brukt til snørefiske, eller 
juksa, liksom fiskekrokene. I fortegnelsen 
over de eldre funnene fra Toften er det 
oppgitt at det ogsA skulle være garnsøk- 
ker. Det er funnet en mengde søkker på 
Toften, men mange er vevlodd. Det er lett 
å forveksle disse pga likhet i formen. At det 
hovedsakelig er funnet spor etter snørefis- 
ke på Toften er ikke så merkelig ettersom 
fiske med garn og liner først ble alminne- 
lig i Lofoten og andre skreidistrikter på 
1850-tallet. Likevel tyder mye på at garn- 
fiske ble drevet i Norge allerede i steinal- 
deren. 

Det var helst de som bodde på Toften som 
sanket skjell i fjæra nedenfor boplassen. 
På fiskegrunnene utenfor samlet det seg 
nok folk fra flere boplasser på øyene, og 
da kunne man få høre siste nytt fra nabo- 
en. Fra Toften dro folk også ut til øyene 
som lå nærmest eggakanten, som Skjær- 
vær og Flovær, og drev vinterfisket derfra. 
Og de dro sikkert også til de steder hvor de 
største innsigene av fisk var, og der folk fra 
omtrent hele kysten møttes. 

Træna 
- møtested rundt matfatet 
Til alle tider har menneskene samlet seg 
der hvor matfatet er spesielt rikt. Et av de 
meste kjente matfatene i Norge er Lofo- 
ten, hvor folk årvisst har samlet seg fra 
store områder rundt det store innsiget av 
skrei i vintermånedene. Også mange an- 
dre steder langs kysten, som Træna på 
Helgeland og Gjæslingan i Nord-Trønde- 
lag, har folk samlet seg rundt fisket. Før de 
store trålernes tid måtte fiskeren i land om 
kvelden, og rorbulivet kunne dermed ut- 
vikle seg. Her møttes folk år etter år. Det 
må ha gjort at folk ble godt orientert, ikke 
bare om nabobygda, men også om forhold 



Fiskesøkker brukt til juksafiske. 
Funnet på Toften på Blomserya. 
Foto: Per E. Fredriksen 

mye lenger unna. - Steder hvor det Sam- 
let seg mye folk, trakk til seg andre som 
ikke hadde direkte med fisket å gjøre. 
Handelsmenn kom for å drive handel, 
prestene kom for å sikre sitt fisketiende og 
holde gudstjenester, lovens menn kom for 
å skipe rett. 

Hvis vi velger Træna som eksempel på 
møtested, finner vi at det har vært et fis- 
kevær her alt fra steinalderen. Dette finnes 
i Hellarvika på Sanna, en av hovedøyene 
i Træna. Her ligger tuftene tett samlet ne- 
denfor den mektige Kirkhellaren med sine 
tykke bosetningslag. Guttorm Gjessing, 
som foretok utgravninger her på slutten av 
1930-tallet, mente at ikke alle tuftene var 
bebodd samtidig. Man flyttet alt etter som 
landet hevet seg for å hele tiden kunne bo 
nær sjøen. Likevel mente han at så mange 
hus var bebodd samtidig at man kan si det 
lå et fiskevær her. 

De to hovedøyene på Træna er Husøy og 
Sanna. Etter Aslak Bolts jordebok fra ca 
1440 hørte begge disse øyene til erkebis- 
pens gods. Begge var høyt skyldsatt og 
erkebispen hadde inntekter (halv land- 
vard) fra de som dro ut på fiske fra disse 
øyene. I Olav Engelbrektssons jordebok 
fra ca 1530 hadde Husøy og Sanna full 
landvard. 

Petter Dass skriver i Nordlands Trompet 
om Træna: 

Mand haver ey heller et herliger Vær 
Blant alle de Flekker paa Helgeland er, 
Hvor Fiskeri bruges og drives. 

Hemnespresten forteller om Træna 
Presten i Hemnes, Iver Ancher Heltzen, 
var i 1823 på en embetsreise på Træna og 
har etterlatt et manuskript hvor han skriver 
om sine inntrykk fra oppholdet der. Han 
sier at Træna var mer besøkt i eldre tid 
pga sine herlige fiskegrunner. Da dro han- 
delsmenn fra fastlandet ut til Træna for å 
handle med beboerne der. Vinterfisket et- 
ter skrei begynte ved Kyndelsmesse og 
varte til midten av april. Ved fisket ble det 
brukt håndsnøre. I mai og juni kom folk ut 
fra fjordene for å ta småsei med søkkenot 
etter at åkrene var pløyd. Det meste av 
kveitefisket foregikk også denne tiden. Av 
kveite ble det vanligvis tilberedt rav og re- 
kling. Rav er de breie strimlene som skjæ- 
res ut langs ryggen, mens rekling er de 

smale strimler som ble skåret ut fra sidene 
hvor fisken var fetest. Om høsten fisket 
man særlig gråsei. Ellers nevner Heltzen 
at det ble fisket lange og uer i store meng- 
der. Både gråsei og uer ble nedsaltet til 
spekemat. Sild hadde det i de senere år 
vært mangel på. 

Heltzen forteller at det tidligere fantes ror- 
buer på Valløe som ble brukt ved vinterfis- 
ket, og på Sernholmenfantes buer som ble 
brukt ved vårfisket. Om sommeren var det 
tilstrekkelig for de gjestende fiskerne å 
spenne ut seilet til telt for å få ly. 

I juni ble det holdt tiendebytter på Husøy i 
Heltzens tid. Da møtte sognepresten opp 
for å motta tiende og få sin offerskjeppe el- 
ler 118 korn. Det skulle gis av hver jord- 
bruker og ble her betalt i tørket kveite. 
Sognepresten fikk dessuten en sperre el- 
ler to torsk av hver mann som drev vinter- 
fiske på Træna. Det må ha utgjort en be- 
tydelig inntekt når fisket var godt. Sogne- 
presten oppholdt seg også flere uker på 
Træna under vinterfisket, sikkert for å 
passe på at han fikk sine inntekter. 

Folk på kysten har gjennom tidene fått 
mange impulser fra møtene med andre, 
enten det nå var naboer som samlet seg 
på fiskeplassene nær boplassene eller det 
var samlinger av folk fra store områder 
som i flere måneder oppholdt seg nær de 
store fiskeinnsigene. Havet er hele tiden 
forutsetningen for møtet samtidig som det 
er et ufattelig rikt matfat. 
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Kirkhellaren på Sanna, Træna. Nedenfor 
den store hula finnes mange tufter fra 
steinalderen samlet som i et fiskevær. 
I hula er det bosetningsspor alt fra eldre 
steinalder. Hula har vært i bruk som 
boplass langt fram i tid og som begravel- 
sesplass i middelalderen. 
Foto: B. Berglund 
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FISKEVÆR GJENNOM 
av Sigmund Alsaker 

Like årviss som grågåsas 
trekk mot nord siger skreien 
inn til gyteplassene på Nam- 
dalskysten. Slik har det vært 
i århundrer - slik skal det 
forhåpentligvis bli. Like år- 
visst samles fiskere fra 
Trøndelags- og Helgelands- 
kysten i de gamle fiskeværa 
i Vikna og Flatanger. Slik har 
det vært og slik skal det for- 
håpenligvis bli. 

Organisert fiske og fangst av 
et visst omfang med ut- 
gangspunkt i vær har lange 
tradisjoner i vårt land. Nyere 
arkeologiske data synes å 
vise at denne tradisjonen 
går lengre tilbake i tid enn 
det vi før har antatt. 

Datoen er 24. februar og årets skreifiske 
er i gang på Namdalskysten. Fiskeren 
Hermann Johansen, 71 år og oppsyns- 
mann i Viknaværa på 19. året, er på plass 
i Vannsøya, ett av de to værene som er i 
bruk denne sesongen. I Hermanns ung- 
dom, og før den tid, var det liv og røre i en 
rekke vær ut mot Follahavet; Sandværet, 
Frelsøya, Nordøyan, Sørøya, Haraldsøy 
og Sør-Gjæslingan, for å nevne noen. Det 
sistnevnte var i sin tid det største fiskevæ- 
ret sør for Lofoten. Under gode skreiår 
kunne det være over 4000 fiskere som 
rodde fiske bare fra dette været. Fiskerne 
kom fra Sunnmøre i sør til Vefsn i nord - 
her hadde de sine rorbuer - mange med 
navn som signaliserte eiernes hjemsteds- 
adresse; Staværingsbua, Velfjordsbua, 
Eiterbua osv. Nær på 100 rorbuer sto her 
rundt århundreskiftet, i dag er kun et titalls 
bevart. 

Skreifisket har uten tvil vært en av grunn- 
pillarene i fiskerbondens økonomi gjen- 
nom århundrer. Fisket dekket en stor del 
av eget matbehov og ga en økonomisk ba- 
sis som sikret deres eksistens gjennom 
store deler av året. Utfallet av skreifisket 
var med andre ord avgjørende for om det 
ble svelt eller levelige kår. I dag vet vi at 
skreien har jevnlige innsig så langt søro- 
ver norskekysten som til 61°30', Vi må 
imidlertid nord for 62. breddegrad (Måløy) 

Kildene 

før skreifiske er av stor økonomisk betyd- 
ning. Det er ingen forhold som tyder på at 
innsigene har endret seg drastisk tilbake i 
historien. For Trøndelagskysten og nordo- 
ver må vi derfor kunne anta at det i ve- 
sentlig grad var skreifisket som dannet 
grunnlaget for etableringen av de fleste 
historisk kjente fiskeværene. 

Skriftlige kilder nevner også annet se- 
songfiske med basis i fiskevær som trolig 
hadde en viss økonomisk betydning. I 
Narndalens beskrivelse fra 1 597 sies det 
at det i området ble drevet tre årlige fiske- 
rier. Det første var vårfisket som begynte 
ved laupsmesse (24. februar) og varte til 
sommermål (14. april). Dette var skreifis- 
ke hvor en lå i værene etter me-fisken. Det 
andre fisket kalte de (<plogfiske), fordi det 
varte fra sommermål til pinse, i den tida da 
folk pløyde og sådde. Plogfiske var basert 
på småtorsken, gjedda, som da kom inn 
på grunnene. Det tredje fisket var som- 
merfiske som varte fra 29. juni og utover 
sommeren. Denne tredelingen av fisket 
finner vi igjen blant annet på Vikna fram 
mot vårt århundre. Alle tre fiskeriene had- 
de været som utgangspunkt. Sildefisket 
knyttes også i middelalderkilder til spesiel- 
le fiskevær. Flere steder i både sagaene 
og gamle lowerk ser vi også at andre res- 
surser ble utnyttet, for eksempel nevnes 
sel- og dunvær. - Spørsmålet i denne for- 
bindelse er hvor langt tilbake kan vi følge 
denne værtradisjonen. 

Utror fra fiskeværet Snr-Gjæslingan. De vanligste båttyper som ble brukt i forbindelse 
med skreifisket i Viknaværa i 19 15. Her er alle størrelser åpne bruksbåter representert, 
fra hundrornsfæring til åttringer. 

Gjennom skriftlige kilder vet vi at Hansaen 
drev stort med eksport av tørrfisk fra Nord- 
Norge allerede på 1300-tallet. Et velorga- 
nisert fiske lå til grunn for denne handels- 
virksomheten, og vi må tro at dette bygde 
på eldre tradisjoner. Sikre bevis for fiske i 
stort omfang for eksport, har vi ikke fra før- 
kristen tid. Det nevnes rettnok i sagaen om 
Torolv Kveldulsson fra Torget i Nordland, 
at han hadde folk i både skrei- og sildevær 
og skipet ut fisk så tidlig som på 900-tallet. 
Et visst forbehold må vi ha til bruken av sa- 
gaen som kilde. Imidlertid skulle det ikke 
være noe i veien for at også fiske inngikk i 
det omfattende handelssystem som pre- 
get landet vårt gjennom store deler av 
jernalderen. - Arkeologiske kilder som 
kan belyse dette forholdet er foreløpig 
sparsomme. En del nye data fra Sørvest- 
landet og Trøndelagskysten gir imidlertid 
holdepunkter for at organisert fiske knyttet 
til et værsystem kan gå tilbake til den tid da 
guden Njord vernet om sjøfart og velstand 
(eldre jernalder). 



Et jernaldervær på Vestlandet 
I forbindelse med ilandføringen av oljerør- 
ledningen fra Osebergfeltet, ble det på 
Hjartøy i Øygarden kommune vest for Ber- 
gen avdekket et svært tuftekompleks be- 
stående av tilsammen 40 tufter og båt- 
opptrekk. Hustuftene er små, med en 
gjennomsnittlig grunnflate på godt under 
20 km2. Unntaket er et par tufter med 
grunnflater på henholdsvis 60 km2 og 
72 km2. 

Hjartøytuftene ligger samlet rundt to lune 
våger helt ytterst mot storhavet. Noen lig- 
ger enkeltvis, andre vegg i vegg på rekke. 
Vegglinjene er markert av lave steinvoller 
og med døråpning mot sjøen i husets ene 
gavlvegg. Båtopptrekkene er gjennomgå- 
ende smale med bredder på mellom 2 m 
og 2,5 m. I samtlige hustufter ble det av- 
dekket kulturlag - i enkelte tilfeller over 1 
m tykke - som ga et rikholdig funnmateri- 
ale. I all vesentlig grad ble det funnet gjen- 
stander som kunne knyttes til fiske og 
fangst - tradisjonelle mannsaktiviteter. 
Fiskekroker, harpunspisser, fiskesøkker, 
små bryner, fragmenter av kokekar i kle- 
ber samt mengder av jernnagler - trolig 
båtsøm. Ildstedet var plassert midt på gul- 
vet, enten rett på bakken eller på en ski- 
ferhelle. 

Gjenstander knyttet til kvinnelige aktivite- 
ter ble ikke registrert i noen av de under- 
søkte tuftene. Det ble heller ikke påvist 
graver i området eller andre faktorer som 
skulle tilsi at stedet hadde hatt helårsbo- 
setning. Det er derfor nærliggende å anta 
at tuftene er spor etter anlegg som hoved- 
sakelig ble benyttet i kortere perioder av 
året - da i forbindelse med fiske. - Totalt 
foreligger det 21 dateringer fra tilsammen 
16 tufter. Disse indikerer at materialet fra 
dette og tilsvarende anlegg kan gi nye 
spennende perspektiver på jernalderens 
kystsamfunn. Etableringen av anlegget på 
Hjartøy tar til ca 400 e Kr. Mot slutten av 
folkevandringstid synes det å ha vært en 
nedgang i bruken av området, inntil en i 
merovingertid får en økning av aktiviteten 
med en markert topp i vikingtid. Ved inn- 
gangen til middelalderen er været ute av 
bruk. 

Lokaliteter på Trandelagskysten 
På ytterkysten av Sør-Trøndelag er det re- 
gistrert en rekke anlegg av tilsvarende ka- 
rakter som på Sørvestlandet. Noen av dis- 
se er undersøkt av Kalle Sognnes. To tuf- 
ter på Allmenningsværet i Roan er datert 
til vikingtid og tidlig middelalder, dvs til 

tidsrommet mellom 900 og 1200. På Aun- 
øya ved Kvalværet i Frøya er tre tufter da- 
tert til mellom 1300 og 1450. Også i Nord- 
Trøndelag er det foretatt en rekke regis- 
treringer av tilsynelatende alderdommeige 
anlegg. Her kan nevnes Oksbåsen, Halm- 
øya og Villa i Flatanger. Vi skal her se litt 
nærmere på noen lokaliteter på de to sist- 
nevnte øyene. 

Bengtstøvika. I ei lun vik, Bengtstøvika 
nordvest på Halmøya, ligger et tuftekom- 
pleks som består av i alt 15 tufter og tre 
båtopptrekk. I tillegg finnes det seks 
strukturer som kan være rester etter hus. 
Vegetasjon må fjernes for å bekrefte dis- 
se. En mer systematisk registrering av 
området vil helt sikkert øke antallet tufter 
betraktelig. Ingen av tuftene er undersøkt. 
Imidlertid er det påvist trekull og beinhol- 
dig kulturlag i to av de største. 

De tre båtopptrekkene framstår som til- 
nærmet parallelle gater som går opp fra 
sjøen. Rullestein er ryddet i en bredde på 
bredde på 2-2,5 m og i en lengde på hen- 
holdsvis 27,5 m, 37,5 m og 45 m. Alle opp- 

trekkene begynner omkring 2,6 m over da- 
gens flomål. Det østligste har en gang blitt 
forlenget - laveste nivå på denne tilføyel- 
sen er 2 m over dagens flomål. Øverst i 
terrenget, i enden av opptrekkene, ligger 
de fleste tuftene på rekke og rad i terreng- 
et - velregulert som i et boligfelt. Den in- 
terne organisering og plassering av tufte- 
ne antyder en viss samtidighet mellom 
flertallet av dem. Lenger nede, nærmere 
sjøen, finner vi et fåtall tufter dels ved, dels 
i selve båtopptrekkene. 

Alle tuftene har en tilnærmet rektangulær 
grunnform. Størrelsen varierer fra 3 x 3 m 
til 9 x 6 m. Flertallet av tuftene er markert 
med en lav veggvoll av løftestor rullestein. 
I de tuftene som er fri for vegetasjon, er det 
en åpning i veggvollen inn mot båtopp- 
trekkket - alltid i husets gavlvegg. To jevn- 
store tufter (nr 1 og 2) ligger rett vis a vis 
hverandre i enden av hver sin stø, begge 
med gavlvegg og døråpning ut mot hvert 
sitt opptrekk. Disse to tuftene er betrakte- 
lig større enn de husrestene som ligger 
like ved. Et tredje, stort hus ligger midt i det 
ene opptrekket mellom de beskrevne tuf- 

iatanger. 
Foto: 
S. Alsaker 



Tufteanlegget i Bengtstøvika, Halmøya i Flatanger. 

tene og dagens strand. Denne og to andre 
konstruksjoner nær ved, er trolig yngre 
enn de øvrige tuftene som er registrert i 
Bengtstøvika. Disse tuftene kan ha sam- 
menheng med en steinsetning som ligger 
like over flomålet i Bengtstøvika. Steinset- 
ningen som er 3 m lang, er en såkalt tang- 
kiste. I slike kister ble det brent pottaske - 
en aktivitet som hadde stort omfang i ytre 
Namdal i forrige århundre. Pottasken, eller 
suder som den ble kalt, inngikk som en 
viktig bestanddel i glassproduksjonen ved 
de mange glasshyttene i Namdalen. Pro- 
duksjon av tangaske var en viktig attåtnæ- 
ring for kystbefolkningen i perioden 1850- 
1880. - Også flere andre tuftelokaliteter er 
registrert i nærheten av Bengstøvika. 

Aune. I ei vik nordvest for Bengtstøvika er 
det nylig registrert ytterligere tre jevnstore 
tufter på 3 x 3 m som alle ligger 6-7 m over 
dagens flomål. Tuftene ligger enkeltvis 
med god innbyrdes avstand. Videre er det 
registrert tre sammenbygde tufter på rek- 
ke ved en myrlendt val rett sørøst for 
Bengtstøvika. Disse ligger 10-12 m over 
dagens havnivå. 

Villa. Nord for Halmøya ligger øya Villa 
som en spydodd ut mot Follahavet. Her er 
det registrert syv tufter som ligger samlet 
sørøst på øya. Seks av tuftene ligger på 
rekke inn mot en bratt berghammer 20 m 
over dagens havnivå. Den syvende tuften 
er lokalisert i et stort rullesteinsbelte noen 
meter lavere enn de førstnevnte. I likhet 
med Halmøya er tuftene markert med lave 
steinvoller av Iøftestor rullestein. Inn- 
gangspartiet er alltid markert på tuftens 
sjøside. Det er til nå ikke registrert båt- 
opptrekk i forbindelse med tuftene på Vil- 
la. 

Forsøk på datering 
Det er ikke gjort faglige undersøkelser i til- 
knytning til noen av de nevnte tuftene i Fla- 
tanger. En tidfesting av anleggene, må av 
den grunn derfor bli svært usikker. Det er 
imidlertid interessant å vurdere båtopp- 
trekkenes beliggenhet i forhold til dagens 
vannstand, fordi dette kan gir visse indika- 
sjoner om alder. - Ei båtstø begynner som 
oftest like under fjæremålet og fortsetter 
oppover i terrenget til godt over flomålet. 
Kantmarkeringen er i de fleste tilfeller et 
resultat av at støa er ryddet for stein. Den- 
ne kantsteinmarkeringen i støa har også 
en praktisk funksjon ved at den holder lun- 
nene på plass. Nedkant av båtopptrekket i 
Bengtstøvika og andre steder skulle derfor 
indikere omtrent lavvannsnivået da disse 
var i bruk. Nederste punkt på opptrekkene 
er henholdsvis 2,53 m og 2,67 m over da- 
gens flomål. 

På bakgrunn av den kunnskapen vi har 
omkring strandlinjeforholdene for Ytre 
Namdal, må vi kunne anta at den eldste 
del av anlegget i Bengtstøvika var etablert 
og i bruk i yngre jernalder, trolig før. De an- 
dre tuftene på Halmøya og Villa har stor 
likhet med -og samme beliggenhet - som 
tuftene i Bengstøvika. Jeg vil derfor anta 
at de har vært i bruk til samme tid. 



Båtenes størrelse Rekonstru- 
ert tuft sett 

I det foregående har vi brukt båtstøene sjDen, 
som en viss aldersindikator for det tufte- Tegning: 
anlegget det er del av. Et annet spørsmål S. 
er om breddemål på støene kan gi holde- 
punkter for hvilken båtstørrelse som ble 
brukt under fisket i førkristen tid. Ei stø 
som er ryddet i fjærebeltet må være bred 
nok for båten og ellers gi rom for et nød- 
vendig antall personer som må til for å dra 
den opp. 

Båtstøene i de forhistoriske anleggene 
som jeg selv har målt opp, varierer lite i 
bredde. Av de seks opptekkene på Hjart- 
øy er bredden på det ene 2 m, fire opp- 
trekk er 3 m og et har en bredde på 5 m. I 
Bengtstøvika er de tre støene mellom 2,5 
og 3 m. I Allmenningsværet i Roan er det 
registrert 22 båtstøer som har en bredde 
på litt over 2 m. 

Å bruke støene som indikator på båtstør- 
relse innebærer selvsagt en stor grad av 
usikkerhet. Med unntak av ei stø på Hjart- 
øy gir dette inntrykk av at det kan ha vært 
landet båter fra færinger til femroringer. 
Småbåtene fra Gokstadfunnet og en rek- 
ke gravfunn fra blant annet Namdalen vi- 
ser at båter innenfor for disse størrelses- 
kategorier var i bruk fra og med meroving- 
ertid (600-800 e Kr). 

Fiske ble drevet på åpent hav rundt alle de 
fiskeværene som er omtalt her. Det kan 
derfor være rimelig å anta at flertallet av 
båtene som ble brukt i jernalderen var i 
størrelser mellom det vi i dag benevner 
som seksæring og firroring. 

Hvordan var buene bygget? 
Den vanligste huskonstruksjonen vi kjen- 
ner fra jernalderen er langhuset, med in- 
dre rekker med vertikale stolper som bar 
taket. Dette var store, ressurskrevende 
konstruksjoner som awiker betydelig fra 
gjennomsnittet av de bygninger som har 
stått i de gamle fiskeværene. Konstruksjo- 
nen ble imidlertid påvist på Hjartøy i et av 
de tidligere omtalte storhusene. I det aktu- 
elle huset, som hadde en grunnflate på 7 
x 8 m, ble det funnet spor etter indre bæ- 
rende stolper. Huset er datert til vikingtid. 

I de små, vanligste tuftene må konstruk- 
sjonen ha vært en helt annen. Avstanden 
mellom veggene har her vært så begren- 
set at det bærende element trolig lå i yt- 
terveggene. Samtlige tufter var markert 
med lave steinvoller - dette gjaldt både for 
hus datert til eldre og yngre jernalder. Mye 
tyder derfor på at byggemåten for fiskebu- 
ene stort sett var lik gjennom hele jernal- 
deren. Laftede buer, som i dag kjennes 
både på Vestlandet og i Trøndelag kan vi 
trolig se helt bort fra, da denne byggemå- 
ten ikke var vanlig i bruk i jernalderen. En 
stein under hvert hjørne i laftekassen er 
den vanligste fundamenteringen for den 
typen konstruksjoner. De omtalte steinvol- 
lene som karakteriserer jernaldertuftene, 
blant annet på Hjartøy, tyder på en annen 
konstruksjonsform. 

Mye tyder på at jernalderens buer ble reist 
som en grindkonstruksjon, en byggemåte 
som en fremdeles finner langs kysten i el- 
dre naust og utløer. Dette er enkle og lite 
ressurskrevende konstruksjoner som det 
var naturlig å reise i trefattige kyststrøk. 
Utvendig var veggene trolig isolert med 
stein og torv, slik det ellers var vanlig i pe- 
rioden. Undersøkelsen på Hjartøy viste at 
buene var tekket med never og torv. Spor 
etter indre innretninger utenom ildstedene 
ble ikke påvist her. Trolig sov fiskerne på 
lave gulvfaste benker langs veggene, slik 
vi ellers kjenner det fra jernalderens hus. 

Selv om våre data fra Trøndelag foreløpig 
er svært sparsomme, er likevel likhets- 
trekkene så store med de undersøkte tuf- 
tene på Vestlandet, at vi må kunne anta at 
fiskebuene på Trøndelagskysten har hatt 
noenlunde samme oppbygning og utseen- 
de og var brukt i samme tid. Framtidige ar- 
keologiske undersøkelser vil kunne belyse 
dette forholdet nærmere. 

Et spesialisert samfunn 
Spesialisering innenfor jernalderens sam- 
funn og produksjon av varer for et større 
marked er vel kjent fra trøndersk jernalder. 
I indre strøk av både Sør- og Nord-Trøn- 
delag er det i løpet av de siste tiår avdek- 
ket omfattende anlegg knyttet til produk- 
sjon av jern. Jernutvinningen må ha vært 
så omfattende at det her er snakk om pro- 
duksjon for eksport. Flere av disse anleg- 
gene går tilbake til tiden like etter Kristi 
fødsel. 

Utnyttelsen av maritime ressurser har 
gjennom hele forhistorien vært av meget 
stor betydning for kystens befolkning. Det 
er derfor ikke uventet at vi nå finner spor 
etter spesialisering, for eksempel knyttet 
til fiske, så tidlig som eldre jernalder. 

Hvem hadde styring og kontroll over de 
forhistoriske værene og de ressursene 
som ble landet der? Vi vet at høvdinger 
rådde grunnen i landet vårt gjennom hele 
jernalderen. For å vende tilbake til saga- 
ens beskrivelser av Torolv Kveldulfson: 
<<Om våren for Torolv heim til garden sin. 
Han sende da folk på skreifiske i Vågar og 
somme på sildefiske, og samla inn allslags 
forråd til garden sin.)> Aktiviteter som ble 
drevet i fiskeværene var nok i sterk grad 
med på å danne det økonomiske grunn- 
laget for Rafnistad i Nærøy og andre 
høvingsseter som vi ser etablert blant 
annet på ytterkysten av Trøndelag og 
Nordland i vikingtid. Kan det tenkes at de 
enkeltstående store tuftene som finnes i 
de forhistoriske fiskeværene er rester etter 
høvdingens lagerhus eller tilholdssted for 
hans representanter på stedet? 

Spørsmålene er mange, svarene vi kan gi 
er få. Framtidig forskning omkring de for- 
historiske fiskeværene vil med sikkerhet gi 
verdifull kunnskap om utviklingen av jern- 
alderens kystsamfunn. 
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DYPT I BONDENS AKER ... 
av Kristian Pettersen 

Flateavdekking er etlm h v a  
blitt et vanlig begrap h e n  a- 
keologlsk undetsarkeheme- 
tode i Norga Lengst har an 
kommet med denne metoden i 
Ssrvest-Norge, hvor det fm 
historiske landsbyomradet 
ved Forsand l RogaIand for 
lengst er blitt en klassisk loka- 
Iltet. Men også i SmrrbTwndelag 
kommer arkeologiske spor 
fram I dagen ved hjelp av ~ F P  
vemg kln. 

Mistanker hvor intet er synlig 
Prinsippet for flateavdekkingsmetoden er 
svært enkelt. Utgangspunktet er at en på 
forhånd har mistanke om at det kan befin- 
ne seg interessante arkeologiske struktu- 
rer under matjordlaget på dyrkamarka. 

Det kan være at vi har eldre opplysninger 
om at det på stedet har ligget gravhauger 
eller tufter, eller at det er gjort funn i jorda 
av gjenstander som stammer fra en for- 
historisk eller middelaldersk gård. Ofte 
trenger en ikke annen indikasjon enn at 
stedet som skal undersøkes ligger i nær- 
heten av et gammelt gårdstun eller at be- 
liggenheten er utpreget sentral i bygda. 

Framgangsmåten 
Metoden har noen varianter, men går i ho- 
vedsak ut på at en ved hjelp av gravema- 
skin fjerner matjordlaget i striper eller sjak- 
ter, slik at undergrunnen trer fram og en 
kan observere strukturer som ligger som 
kontrasterende jordfyll mot bunnen. Der- 
som det dukker opp noe mistenkelig, blir 
arealet utvidet til et større sammenheng- 
ende avdekket område. Dette fordi enkel- 
te av strukturene, eksempelvis avtrykk et- 
ter hus, kan ha utstrekning over flere titalls 
meter. Av utseende kan detaljer i slike 
strukturer ha rund eller avlang form og 
vise enten bare svakt fargeawik mot om- 

Under letefasen blir store arealer maskinsjaktet ned til bunnen av matjordlaget. 
Foto: K. Petiersen 

givelsene eller være kullsort. Videre kan 
rundaktige strukturer inneholde steiner, 
ofte påvirket av ild og sterkt oppsprukket. 

Flateavdekkingcmetoden er en blanding 
av påvisnings- og utgravingsmetode. Så 
snart spor er påvist ved hjelp av sjaktene, 
kan en gå rett på utgraving og videre un- 
dersøkelse av disse sporene. 

Metoden er meget effektiv og forbundet 
med rimelige kostnader. Den er nok litt 
røff, men har vi en gravemaskinfører som 
er lett på labben, kan vi bruke aostehøvel- 
prinsippet>) og skave matjorda av i tynne 
lag. Fingravingen tar en med krafse og fi- 
nere redskap etter behov, samtidig som 
en observerer hva som trer fram i hver om- 
gang. 

Hva finner vi? 
Hva er det så vi finner spor etter? Vi finner 
rekker av små, runde jordflekker som er 
avtrykk etter stolper som må ha båret ta- 
ket på et hus, ofte et langhus. Vi finner tyn- 
ne langs- og tversgående spor i under- 
grunnen, som er striper etter en enkel 
plog, en ard. Runde kullholdige flekker 
med en diameter på 1 meter eller mer vi- 
ser seg ofte å være nedskåret i bakken 
som groper fylt med trekull og brente stei- 
ner. Dette er jernalderens komfyr, koke- 
gropa, hvor en kokte maten ved hjelp av 
glovarme steiner. En kan også finne regu- 
lære ildsteder. 

Det som er lettest å observere er kokegro- 
pa, som har en romlig utstrekning som 
gjør den lett å se. Derfor finner vi slike nes- 
ten over alt hvor vi bruker gravemaskin. 

Det er først etter 1990 at metoden er blitt 
brukt i noen særlig grad i Sør-Trøndelag. 
Vi kan nevne områder som Rotvoll, Berg 
prestegård, Østmarka og Kystad i Trond- 
heim, Rømme, Grøtte og Hov i Orkdal, 
Støllia i Hemne og Melhus gård i Melhus. 

Og på de fleste av disse stedene er det 
funnet spor, fra forhistorisk tid eller mid- 
delalderen. "E-dateringer og andre indi- 
kasjoner tyder på at det kanskje først og 
fremst er bronsealderen og eldre jernalder 
som er best representert blant de avdek- 
kede strukturene. Men sporene fra Melhus 
gård har også innslag fra yngre jernalder 
og middelalderen. 

Det må ligge svært mange slike spor 
under dyrkamarka i Trøndelag. I enkelte 
strøk har mange av dagens gårder aner 
som går tilbake til før Kristi fødsel, og spo- 



rene etter de tidligere gårdene ligger her. 
På tross av omfattende fulldyrking hvor i 
dag intet er å se annet enn ei grønn flate, 
lurer de forhistoriske spor så å si rett un- 
der overflaten. 

Trøndelag - som skapt for 
flateavdekking 
Trøndelag, med sine vide jordbruksbygder 
med finkornet leirjord, har tidligere hatt 
langt flere fornminner enn i dag. Det fin- 
kornede jordsmonnet må delvis ta skylda 
for at det har vært lett å pløye over og slet- 
te ut tufter etter hus og gravhauger som 
hvelvet seg over bakken. Men bunnlagene 
i de opprinnelige konstruksjonene ligger 
ofte igjen som avtrykk av det som en gang 
fantes ovenpå. En sjelden gang kan det 
også komme fram mer intakte konstruk- 
sjoner som plogen ikke har kommet ned- 
på. 

Under grasrota finnes det altså et kultur- 
landskap som vi ikke kan se med det blot- 
te øye, men som avsløres raskt når gra- 
vemaskinen har tatt seg noen skuffer. 

Ettersom flateavdekkingen er et relativt 
nytt forskningsfelt i vår del av landet lærer 
vi noe om dette hvert eneste år. Vårt stør- 
ste problem hittil har vært at leirjordsmon- 
net er så lite (~slitesterkt,), slik at vi ved 
hjelp av denne metoden har problemer 
med å få fram de aller grunneste struktu- 
rene, som for eksempel merker etter tak- 
bærende stolper i hus. Ofte er disse bare 
en liten skygge i jorda som gravemaskinen 
ikke har mulighet til å unngå å fjerne. Men 
vi skal nok bli flinkere med dette også. 

Andre metoder i tillegg 
Flateavdekkingsmetoden egner seg godt i 
kombinasjon med metallsøking, som er 
brukt i utstrakt grad ved undersøkelser i 
Sør-Trøndelag. Ved hjelp av metallsøke- 
ren kan en finne gjenstander i matjordla- 
get som kan si oss mye om det som ligger 
nedenunder. Disse gjenstandene ville el- 
lers ikke blitt funnet ved den grove fram- 
gangsmåten som karakteriserer maski- 
navdekking. Ved slike profesjonelle arke- 
ologiske leteoperasjoner kan metalldetek- 
toren være av stor betydning ved det at 
kombinasjonen av gjenstandsfunn og kon- 
struksjoner samlet gir oss langt mer arke- 
ologisk utbytte enn om de skulle vurderes 
hver for seg. 

Til hoyre: Metalldetektoren som nyttig 
hjelpemiddel. Et knivblad og en 
nokkel til et skrin, funnet i rnatjord- 
laget over en bunn som inneholdt 
flere avtrykk av hus. 
Foto: K. Pettersen 

som bare i liten grad har vært brukt hos 
oss. Av disse kan nevnes fosforanalyse og 
forskjellige metoder som bruker til eksem- 
pel jordas elektriske ledningsevne som 
grunnlag for å påvise mistenkelige awik i 
jordsmonnet. Slike awik kan da lede til er- 
kjennelse om at en har å gjøre med gam- 
le spor etter mennesker, skjult i bakken. 

mer til å skje i kombinasjon med andre me- 
toder. Men vel så viktig blir det å få fram 
prognoser i forkant av leteoppdrag. Hva er 
vi på jakt etter? Hvor skal vi konsentrere 
letingen? Hvor detaljert skal vi gå fram når 
vi leter? Vi har nærmest en uendelighet av 
dyrkamark hvor vi kan gjøre interessante 
funn som sier oss noe om trønderne opp 
gjennom tidene. 

Til slutt 
Flateavdekkingsmetoden er bare i sin be- Forfatter: 
gynnelse her hos oss og vil nok i årene Kristian Pettersen er fylkesarkeolog i Sør- 
som kommer bli utviklet videre. Dette kom- Trøndelag. 

Den første 
skyggen av 
kokegropa trer 
fram. Foto: 
K. Pettersen I. 

Det finnes også flere andre metoder som 
kan kombineres med flateavdekking, men 



Brev- 
spalte 

Til Spor: 
((En piperøkers funderinger), 
Det er et langt sprang mellom vår tids 
plastinnpakkede piperensere og bronseal- 
derens bergkunst, og det er vel derfor 
mest fornuftig å avstå fra noen bevisførsel 
for sammenheng. Men med en nyrenset 
pipe og <(Spor*) nr 111 994 har man det bra. 
Og i slike stunder er det lov å drømme og 
la fantasien få fritt spillerom, spesielt når 
man er i den stilling at man mangler en- 
hver faglig bakgrunn for å gå dypere inn i 
bergkunstens mysterier. - Den gamle 
hugget sitt budskap inn i berget. Jeg har 
mine piperensere. Bergkunstneren arbei- 
der i flaten - piperøkeren i rommet. Hva er 
det så vi begge vil fremstille? Jo, selvføl- 
gelig - en utriggerbåt. En lett, kanskje 
skinnkledd båt på åpent hav, uten side- 
støtte ... Nei, da er det nok tryggest å 
sette på et par utriggere. -Ja, så var altså 
gåten løst. Skal tro om den gamle berg- 
kunstneren hadde noen laster ... ? 

Ørnulf Bye 
Trondheim 

Svar: 
Hva disse helleristningene egentlig fore- 
stiller, har man fundert mye over de siste 
hundre og femti årene. Mange har ment at 
det må være sleder, men da man fant fi- 
gurer som tydelig viste at menneskene 
som var oppe i disse <<sledene>, var utstyrt 
med padleårer, viste denne tolkningen 
seg ikke å være holdbar. Man er blitt stå- 
ende med at det må dreie seg om båter. Et 
annet debattspørsmål er hvordan disse 
båtene var konstruert. En tolkning er net- 
topp at det dreier seg om utriggerkanoer, 
tegnet i perspektiv, slik at både kano og ut- 
rigger er synlige. Men bare med en utrig- 
ger - ikke to slik 0. Bye har laget i sin re- 
konstruksjon. Flere forhold taler imidlertid 
i mot dette. Perspektivtegning kjennes el- 
lers ikke fra bergkunsten, med unntak av 
såkalt <.dreiet perspektiv,, der f eks en 
dyrekropp kan være tegnet sett fra siden, 
mens hodet er tegnet sett forfra. Videre er 
utriggerkanoer først og fremst kjent fra 
Stillehavsområdet, men er ukjente i det 
nordatlantiske området. - En båt fra eldste 

jernalder, dvs et par hundreår etter bron- 
sealderens slutt, som ble funnet på øya 
Als i Danmark, viste at det på denne tiden 
i Norden fantes trebåter med to fram- 
springende <<stevner,, i begge ender av 
båten. Denne båten er utstilt på National- 
museet i København. Typen er avbildet på 
en rekke helleristningsfelt i Trøndelag. - 
Utrigger på de nordiske bronsealderbåte- 
ne? Heller tvilsomt. 

Når det gjelder bergkunstnernes laster, er 
vi på mer usikker grunn. I det sørlige Afri- 
ka synes mye av bergkunsten å være la- 
get som resultat av sjamanenes transerei- 
ser til andre <<virkeligheter.>. Disse sjama- 
nene kom i transe gjennom dans. Hos en 
del nordamerikanske indianerstammer 
oppnådde man transen gjennom bruk at 
narkotiske stoffer, og mye av bergkun- 
sten, f eks i det sørlige California, antas å 
ha direkte forbindelse med bruk av narko- 
tika - meskalin fra peyoteplanten. Det 
finnes dem som mener at nordiske bron- 
sealderfolk dro til Amerika og laget rist- 
ninger der, men verken peyoten - eller 
tobakken - ble med tilbake. Nordens berg- 
kunstnere har nok i tilfelle måttet nøye seg 
med de hjemlige fleinsoppene. - Nylig er 
det blitt hevdet at de mange skålgropene 
også kan ha tilknytning til transe. Ikke til 
opplevelsene sjamanen måtte ha på sine 
transereiser, men at de ble laget gjennom 
rytmiske slag som del av den prosessen 
som førte sjamanen inn i trancen. Laster? 
Kanskje. 

Kalle Sognnes 

Til Spor: 
I museet i Castello Sforzesco i Milano, i en 
sal med skulpturer fra kirker, står dette re- 
lieffet. Det er ca 1 m høyt, 0,6 m bredt og 
total dybde på steinen er ca 0,2 m. Relief- 
fet er ganske dypt. Selv om en forlengst 
har studert - hva jeg nå vet er Sheela-na- 
gig - høyt på domkirkeveggen i Trond- 
heim, sperrer en øynene opp ved synet av 
denne merkelige Maria. Hun bærer en lue 
eller krone på hodet, har et vakkert ansikt, 
lange fletter og små bryster. Hun løfter 
skjørtet opp og blotter seg. Og hun står i 
en slags nisje som en annen helgen, det 
gjorde det forbausende syn komisk. 
(~Ublyg feminin figur,, står det at det er, la- 
get i slutten av det 12. århundre, dvs den 
tid som Sverre Kruger i Spor nr 211 994 for- 
teller at de irske og trønderske Sheela-na- 
giger er fra (den eldste fra 1120). Hva kan 
dette være annet enn en nord-italiensk ut- 
gave? Jeg prøvde å spørre meg for i Mil- 
ano, men på dårlig italiensk og om akkurat 
den skulpturen var det ikke lett. Det ble 
sagt at det selvsagt ikke var kirkelig, men 

fra et slags handelshus(?), eller jeg fikk 
høre at jeg hadde god fantasi, at jeg had- 
de drømt det hele. Derfor var det uhyre 
interessant å lese Krugers artikkel og A 
studere bildene han viser i Spor. I Milano 
var det selvsagt ikke noe kort å få kjøpt av 
denne skulpturen, og fotoapparatet har 
jeg sjelden med på reiser. Men jeg laget 
denne tegningen. Relieffene fra Stiklestad 
og fra Sword synes meg å være svært like 
denne i Castello Sforzesco. Etter å ha lest 
om Sheela-na-gig, ville det vært interes- 
sant å se den igjen eller se et godt foto- 
grafi. 

Med hilsen 
Astrid Dalsveen, Brekstad 

Til Spor: 
Ad Sheela-na-gig. Fin og interessant artik- 
kel! Sheela brukast også som gjengs jen- 
tenamn - eg kjenner ei som bur no i Nor- 
ge, rundt 60 år gamal. Ho kom hit som 
vaksen og var visst fødd i Austasia av ir- 
ske foreldre. Men eg har då høyrtllese det 
namnet før? - Eg kom til å tenkje på Goy- 
as <<Nakne Maja,,, portrettet av narnngitt 
patrisisk kvinne, den frie handa bøyer fing- 
rane inn i vulva - ikkje påtrengjande syn- 
leg, men utan tvil når ein først har sett det!. 
Er det ei sein henspilling på Sheela-na- 
gig? 

Helsing Per Felt 
Landås 

Til Spor: 
Artikkelen om Sheela'ene fikk meg til å 
tenke på at det var ikke bare djevelen som 
lot seg skremme. Blotting var også siste 
utvei for budeier som ble angrepet av 



bjørn. Jeg tror Solheim har det med i sin 
bok om norske setertradisjoner, og at det 
ellers er nevnt av lokalhistorikere også. 
Mon tro om skremselet ble brukt i flere 
sammenhenger? 

Med vennlig hilsen 
Valborg Eckblad, Hovik 

Svar: 
Kjært barn har mange navn - og mange 
funksjoner. Sheelalignende figurer finnes i 
mange kulturer over hele verden, selv om 
altså den gruppe med Sheela-na-gigs 
som er omtalt i artikkelen (i Spor nr 
211994) først og fremst opptrer i Irland, 
England og Nord-Frankrike. Ved Folke- 
museet i Hamburg finnes en såkalt (tdilu- 
kai,) fra Palau i Stillehavet - en naken 
kvinne som blotter sitt skjød med meget 
potente menn på begge sider. Sannsyn- 
ligvis et fruktbarhetssymbol. Samme funk- 
sjon har hun nok hatt - den <.baubo,, fra 
Egypt som finnes i Nasjonalmuseet i Kø- 
benhavn. Det har vært hevdet at slike fi- 
gurer også ble brakt i nærheten av føden- 

de kvinner som en beskyttende fetisj. - I 
folkloristisk litteratur fra flere kontinenter 
beskrives disse skikkelsene uten at for- 
skerne synes helt enige om i hvilken sam- 
menheng de har opptrådt. Når Valborg 
Eckblad viser til norske setertradisjoner, 
er dette en klar parallell til beretninger i 
russisk folklore hvor bjørnen blir skremt 
vekk. Jørgen Andersen har omtalt dette i 
sitt forskningsarbeid (The Witch on the 
Wall). I Eirik Raudes saga fortelles det at 
Frøydis, søster til Leiv Eiriksson, klarte å 
skremme bort skrælingene med en lignen- 
de manøver. Da de nye oppdagerne av 
Vinland skulle bosette seg der, ble de an- 
grepet og var sterkt truet. Rødhåret og vill 
sprang Frøydis mot angriperne med blot- 
tet bryst og jaget dem på flukt. 

Psykologene har også funnet Sheela-na- 
gig i menneskets skjulte sjelelige irrgang- 
er - bl a omtales hun av Sigmund Freud i 
et essay om den greske fryktinngytende 
Medusa. Som et vitne om en dybdepsyko- 
logisk funksjon som har levet i mennesket 

gjennom alle tider. I arkeologen Marija 
Gimbutas' vitenskapelige arbeid er slike fi- 
gurer og konsentrasjon om kvinnens skjød 
stadig tilstede. Blant annet viser Gimbutas 
til en fiskegudinne fra Lepenski Vir i det tid- 
ligere Jugoslavia, en figur som dateres til 
ca 6000 f Kr - og som for øvrig har slåen- 
de likhetstrekk med den merkelige figuren 
fra Sakshaug kirke (The Language og 
Goddess). Slike figurer ser altså ut til å 
være universelle og opptrer til alle tider. At 
den spanske maler Goya rundt år 1800 til- 
kjenner sin Maja en ladning av psykologi 
fra denne tradisjon er rimelig. Han beveget 
seg ofte i disse korridorene der mytene le- 
ver, og der både gudinnene og skjøgene 
ferdes. Maja-navnet har og sin plass i Ni- 
etzsche~ filosofi - hentet inn fra buddhis- 
tisk tradisjon og betegner gjerne det ba- 
kenforliggende - det som finnes bak be- 
visstheten~ slør. 

Når det gjelder Sheela-navnet er det fris- 
tende å tenke på en annen orientalsk til- 
knytning - den hinduistiske guden Shiva. 
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På grunn av uttale og stavemåte - og for- 
di Shiva står for de skapende og de de- 
struktive krefter. I tillegg til det artikkelen 
forteller om det merkelige navnet, kan det 
også legges til at professor Rynne i Gal- 
way antydet et slektskap med det latinske 
Cecilia. Dersom dette er riktig, må navnet 
Sheela-na-gig ha oppstått etter at anglo- 
normannerne kom til Irland på slutten av 
1 100-tallet. 

Figuren som Astrid Dahlsveen så fint har 
tegnet, synes helt klart å være i slekt med 
de vesteuropeiske Sheelaer. Denne skik- 
kelsen er hentet inn til museet fra en ga- 
teportal, PortaTosa, i Milano. I Jørgen An- 
dersens bok, er det gjengitt et fotografi av 
denne gåtefulle kvinnen. Hun er påkledd, 
men løfter sine klær til side og blotter seg, 
med en dolk i den ene hånden og en 
slange i den andre. Streke symboler - 
dolken, slangen og det kvinnelige skjød. 
En skulle nok fare forsiktig fram i den ga- 
ten som åpnet seg bak denne portal- 
skulpturen. 

Sverre Kruger 

TIDSSKRIFTET 
Archaeological Textiles 
Newsletter 

I løpet av de siste 15-20 år har interessen 
for arkeologiske og historiske tekstiler økt 
betraktelig, og som et resultat er dette ma- 
terialet blitt et seriøst forskningsfelt. For 
åtte år siden ble det etablert et meget be- 
skjedent fagblad av og for folk som inter- 
esserer seg for arkeologiske tekstiler. Ved 
oppstarten hadde bladet 20 abonnenter - 
i dag det er over 200. 

Archaeological Textiles Newsletter tar for 
seg alt om arkeologiske tekstiler og be- 
grenser seg ikke til et bestemt geografisk 
område. Hovedartiklene omhandler forsk- 
ning på materialer fra arkeologiske ut- 
gravninger eller som befinner seg i maga- 
siner rundt omkring ved verdens museer. 
I tillegg kommer det småstoff, utstilling- og 
kongressanmeldelser og publikasjoner. 

Det har blitt pustet nytt liv i bladet, som nå 
ha fått en ny layout, nytt omslag og ny re- 
daktør. Det siste nummeret omtaler blant 
annet en nedfrosset prinsesse fra Sibir, 
graven til en av ~veriges første biskoper 
og nye analysemetoder for bruk ved fibe- 
ridentifisering. Også nye utgravninger fra 
Sinaihalvøya og den egyptiske ørken er 
beskrevet. Flere utstillinger og konferan- 
ser om arkeologiske tekstiler er annonsert 
eller anmeldt. De siste publikasjoner, stu- 
dentavhandlinger, videoer osv, angående 
denne materialgruppen, følger også med. 

Archaeological Textiles Newsletter gis ut 
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koster 50 nederlandske guilder (ca 200,- 
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SKIP OVER LAND OG VANN 
- vi seiler over land til Svartehavet heller enn over det stormfulle havet! 
av Anne Stalsberg 

Hav og land, kystlinjen - 
«denne sonen hvor hav 
møter land, og folk har liv- 
nært seg i tusener av år)) - er 
hovedtemaet i dette numme- 
ret av Spor. Men hva gjorde 
kyststripen spesiell for bo- 
setningen? Jo, i havet var 
det fisk og sjødyr, og - man 
kunne seile på havet. 

For nordmenn er det naturlig 
å tenke slik, for hvor ellers 
kan man seile? I et fjelland 
som Norge er elvene for strie 
og steinete til å danne noe 
sammenhengende samferd- 
selsnett. Det er annerledes 
på de flate delene av konti- 
nentene der elvene siger 
langsomt avgårde og kan 
tjene som samferdselsårer 
for båter av ulik størrelse, fra 
kanoer til skip. Havet er salt, 
fritt og der hersker naturens 
luner. Elvene er ferske, de er 
omgitt av land hele veien, 
drageid og stryk forstyrrer 
samferdselen, og mennes- 
kene er en større trussel enn 
naturkreftene. Men man kan 
seile på begge, langt, fort og 
med mye last - iallfall mer 
enn over land før toget og 
trailerne. 

Elvene, disse rennende innhavene, kan 
være lange. Mississippi med sideelver 
danner et seilbart elvenett på 22 000 km. 
Volga er 3690 km land og seilbar det mes- 
te av veien. I dag er det bygget kanaler 
som gjør at skip på 4000 tonn kan seile fra 
Det kaspiske hav, opp Volga, gjennom ka- 
naler og sluser til Onega-sjøen, flere slu- 
ser ned elva Svir', over Ladoga-sjøen, ned 
Neva-elven til Østersjøen (ved St Peters- 
burg). 

En seiltur tvers gjennom 
Europa 
Vi skal ta oss en seiltur fra Norge til By- 
zants, ikke over Nordsjøen og Atlanter- 
havet og Middelhavet, men fra Østersjøen 
og tvers gjennom den østeuropeiske slet- 
ten. Vi skal tenke oss at vi er midt på 900- 
tallet, dvs i vikingtiden, på en tid da mange 
skandinaver, særlig svensker, reiste i 
austnleg til det gamle Rus-riket. 

Over Østersjøen kan vi seile i et havgåen- 
de skip av Gokstadskipets størrelse. Med 
det kan vi seile opp den langsomtflytende 
Neva-elven, over det lunefulle innhavet 
Ladoga-sjøen, og videre opp storelva Vol- 
hov, idet vi håper å unngå de lumske 
sandbankene. Med vind i seilene går det 
greit motstrøms. Tolv km oppover kommer 
vi til byen Aldeigjuborg (dagens tettsted 
Staraja Ladoga), den siste havna i en si- 
deelv før de stygge strykene 9 km lengre 
oppe. Dem kommer vi ikke gjennom med 

skipet vårt, og må skaffe oss elvebåter. I 
Aldeigjuborg treffer vi selvsagt andre 
nordboer, der er det så mange av dem at 
de har sitt eget gravfelt. 

Det vi i dag ikke vet, er om vi ville ha skaf- 
fet oss elvebåter i Aldeigjuborg, eller om vi 
ville ha fraktet godset vårt over land forbi 
strykene og der skaffet oss elvebåter. 
Trælene vi skal selge, går selv og bærer 
last. Oppover Volhov til Novgorod går det 
greit. Novgorod er foreløpig bare en liten 
samling hus, en by under oppbygging, 
men helt ute ved Ilmen-sjøen ligger det en 
livlig by som nordboene ennå midt på 900- 
tallet kalte Holmgard - byen på høyden, 
på øya. Etter som Novgorod vokste til, ble 
den kalt Holmgard. Igjen treffer vi mange 
skandinaver. 

Fra Holmgard dro noen nordboer østover 
til Volga for å kjøpe sølvmynter av arabis- 
ke handelsmenn i byen Bolghar ved Vol- 
ga-kneet. Vi skal imidlertid sørover den 30 
km vide Ilmen-sjøen, et farlig stykke hav 
fordi den er svært grunn og det flate landet 
rundt gjør at vindene raskt kan piske opp 
sjøen. I sørenden tar vi oppover den min- 
dre elva Lovat', som vi følger noen dags- 
reiser til et drageid over i Dvina (kalt Dau- 
gava i Latvia). Drageidene kunne være 
lange, noen var over 40 km.Vi kan ikke føl- 
ge Dvina så langt før vi må slepe båten 
over land til floden Dnepr, som forøvrig 
ikke er så stor ved den store handelsplas- 
sen Gnjozdovo, eller Smolensk som den 
må ha hett på denne tiden (på 1000-tallet 

Dnepr ved Gnjozdovo. På vei sørover dro man båtene over land. Her kunne de omsider 
settes på elven igjen og ferden fortsaite ned til Dnepr-strykene. Foto: A. Stalsberg 



fikkden nye, fortsatt eksisterende byen en likevel faren for overfall. Båtene var grun- 
mils vei unna navnet Smolensk). I Gnjozo- ne elvebåter, for på grunn av drageidene 
dov1Smolensk var det i vikingtiden opptil og de grunne elvene har det aldri seilt vi- 
10 prosent nordboer. kingskip på de russiske elvene. Det er fun- 

net båtnagler i skandinaviske graver i 

Klinkede båter 
Gnjozdovo, ved Staraja Ladoga og et sted 
ved Ladoga-sjøen, men de er dessverre 

Det var selvsagt noe prakk å slepe båtene brent. Vi kan derfor ikke si stort mer enn at 
over land, men det største problemet var skandinavenes båter var klinket og på 

Prinsippskisse av hvordan en stokk kan bearbeides til en utspendt stokkebåt. PA hver 
side var det en ekstra bordgang. Etter: S.H. Andersen, B. Lind og O. Crumlin-Pedersen 
"Slusegårdgravpladsen 111" 

starrelse med den største lettbåten i Gok- 
stad-skipet, dvs ca 10 m lange eller noe 
mer. Den tok omkring et tonn, og lasteev- 
nen var faktisk ikke så liten. Naglene viser 
at båtene var bygget av tynne bord, slik at 
de ikke veide allverden. De kan delvis ha 
vært båret over land. 

Vi må gå ut fra at det var en eller annen 
form for trekonstruksjoner som lettet båts- 
lepingen over land; faste kavler eller lig- 
nende, for dette var deler av en sterkt be- 
ferdet veistrektning. 

Videre nedover Dnepr går det greit til Kiev. 
Det kan vi se av at det nesten ikke er skan- 
dinaviske funn langs elven, heller ingen 
byer - det var med andre ord ikke behov 
for noen stopp. I Kiev treffer vi igjen nord- 
boer, selv om de var færre enn i Gnjozdo- 
vo/Smolensk. Men de ser ut til å ha vært 
høyere på strå i selve hovedstaden. 

En byzantinsk keisers 
beretning 
Bekskrivelsen hittil bygger på topografiske 
forhold og arkeologiske funn, men fra Kiev 
kan vi bygge på en bok skrevet av keiser 
Konstantin VI1 av Byzants, en håndbok 
-Om hvordan man styrer et rike., skrevet 
i 948-952. Keiseren skriver at slaverne 
hugger stokkebåter i høydene om vinte- 
ren, og om våren selger de dem i Kiev til 
skandinavene, som keiseren benevner 
med det gamle navnet ruser. Navnet har 
sammenheng med Roslagen i Sverige og 
ble etter hvert navnet på russerne og det 
gamle Rus-riket, ikke bare de svenskene 
som rodde lrorskarer. Disse stokkebåtene 
utstyrer skandinavene med årekeiper og 
årer fra sine gamle båter og seiler nedover 
Dnepr. Det ser altså ut til at skandinavene 
ikke seilte forbi Kiev med sine egne klin- 
kede plankebåter, men flyttet over i stok- 
kebåtene. Vi kjenner da heller ikke til 
skandinaviske klinkede båter i graver ne- 
denfor Kiev. 

Stokkebåter 
Mange forskere har tvilt på at sjødugelige 
skandinaver virkelig brukte noe så primi- 
tivt som stokkebåter, men det er ingen 
grunn til å tvile på det. Det var sannsynlig- 
vis en båttype som kalles esping. En os- 
pestokk hules ut så den blir som en erte- 
belg med 2,5-4 cm tykke vegger. Denne 
dampes over varme slik at den kan spen- 
nes ut og utstyres med spanter. Dette blir 
en ekstremt lett båt. Etterpå kan den ut- 
styres med ekstra bordganger så den blir 
større. Fra det 17. århundre kjenner vi fra 
Dnepr slike båter som kunne være 60 fot 
lange og 10-1 2 fot brede. På 900-tallet kan 
vi ha brukt en på 12-14 m med plass til 16- 
20 personer og et par tonn last. 

Disse båtene er ytterst velegnet til å ta seg 
gjennom stryk med, og 400 km nedenfor 
Kiev lå de ille beryktede kataraktene 
(stryk) i Dnepr, syv på rad (det ble bygget 
kraftverk av dem i 1928-1 932). Den dan- 
ske båtforskeren Ole Crumlin Pedersen 
har pekt på at espingene har en form som 
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Litteratur: 
Ssren S- W 3 :  De russisk-nordiske 
forhold i v& København. 

gjør dem egnet, fordi de har en avrundet 
kjøllinje og er runde i tverssnitt, uten kjøl. 
De har hatt styreåre i hver stevn. For å 
kunne styre en båt gjennom stryk, må bå- 
ten ha større fart enn strømmen. Derfor 
rodde folk det de kunne. 

Det var ikke enkelt å ta seg gjennom stry- 
kene. Keiseren, dvs hans åpenbart skan- 
dinaviske hjemmelsmann, forteller hvor- 
dan hvert enkelt stryk skal forseres. Gjen- 
nom de tre første og det femte og sjette 
stryk vasser mannskapet med båten. 
Forbi det fjerde drar de båt og last over 
land mens de holder nøye utkikk etter de 
farlige nomadene. Og med god grunn. For 
eksempel ble den russiske storfyrsten i år 
972 drept av dem. Høvdingen deres beslo 
hodeskallen hans med sølv og brukte den 
som drikkebeger. 

Elva Volhov. 
1 1924 var det 
strie stryk her. 
Foto: 
A. Stalsberg 

Det syvende stryket er bare lite. Vel ute av 
strykene, hviler de på en øy der de ofrer 
blant annet haner som takk for lykkelig 
ferd. Det gikk ikke bra for alle. Under ut- 
byggingen av kraftstasjonen i 1928 ble det 
funnet fem fine vesteuropeiske sverd på 
bunnen av Dnepr. Det kan ha vært en rus 
som hadde mistet dem. 

Etter fire nye dager er mannskapet der 
Dnepr renner ut i Svartehavet. Der hviler 
de også. Øya heter i dag Berezan' og der 
er det funnet en runestein fra 1000-tallet. 
Der står det: -Grane laget denne haug 
over Karl, sin felage.,, På denne øya blir 
espingene utstyrt med seil, mast og ror og 
seiler langs kysten til Byzants, keiserbyen, 
Miklagard. Dermed har vi forlatt det ren- 
nende innhavet og kommet ut i det salte 
havet. 

Dessverre skriver ikke Konstantin et ord 
om hvordan skandinavene tok seg opp- 
over Dnepr igjen. 1 838 var det en flokk 
svensker som ikke turde dra nordover fra 
Byzants på grunn av de farlige stammene, 
men dro med keiserens sendemenn til 
frankerkongen der de bad om fritt leide. 
Annalene forteller at kongen ble skeptisk 
da han hørte at disse rus' snakket svensk, 
for vikingoverfall kjente han da bare så alt- 

for godt. Heller ikke her vet vi om sven- 
skene kom hjem. Sigurd Jorsalafar red i år 
11 10 gjennom Ungarn og Tyskland. For å 
skryte hadde han gitt bort skipene sine til 
keiseren. 

Jeg gjør som Konstantin og den frankiske 
annal-skriveren Bertinian og overlater til 
leseren å ta seg hjem fra Byzants. Takk for 
følget! 
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Ofte mA det 
bygges kana- 
ler. Denne ble 
bygget i 1704. 
Foto: 
A. Stalsberg 
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NESTE NUMMER: 
Tmndelag, Jdmtland og H€wj&alen er bundet sammen pA mange 
mdter. Her har det fra eldgamle tider g8tt ferdselsveier som har knyt- 
tet sammen m t  og vest. Her, som andre steder, spilte veinettet en 
vikfig rolle. 
Hvor gikk veifarene og hvordan fungerte de som bindeledd? 

l neste nummer av Spor ser vi nærmere på den historiske tllknyt- 
nlngan mellom trdndere og jemter. Hvordan utnyttet man dlsw om- 
rådene - hver for seg, &vel som til glensidig nytte? Kulturutveks- 
lingen foregikk på flere plan; handel med skinnvamr, jernprodukter 
og kleberstein. Ilette var vlktlge fundament I kontakten som vokste 
frem blant beboerne I disse traktene. Bdde Trdndelag, Jamtland og 
Hdrjedalen er rike pd fornminner av mange slag - vi skal ogsd se pd 
mleg4rdsanlegg, middelalderkirker og stedrnavn - så fnlg med I 
neste nummer! 
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En av hovedveiene mellom Norge og Sverige i 
forhistotfsk tid gikk gjennom den karakteristiske 
 skurda als porten" i MerAker. 
Foto: Ingrid Smedstad 
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